
سرمقاله

   عزیز غضنفری/ »مصطفی تاج‌زاده« یکی از بازیگران مؤثر و نیروهای 
شناخته شده جریان اصلاحات در مصاحبه تصویری با »اعتماد آنلاین« ـ پایگاه 
روزنامه اعتماد ـ به بررسی و اظهارنظر درباره مسائل سیاسی گذشته و حال 
حاضر ایران پرداخته است. وی در این گفت‌وگو به صراحت اعلام می‌کند که نه با 
جمهوری اسلامی موافق است و نه به مدل حکومت اسلامی منطبق بر ولایت فقیه 
اعتقاد دارد. او این را هم گفته است که امروزه بسیاری از اصلاح‌طلبان نیز چنین 
می‌اندیشند! تاج‌زاده حرف عجیب و تأمل‌برانگیز دیگری نیز بر زبان آورده است و 
آن، اینکه خودش و بخش زیادی از اصلاح‌طلبان از نظام جمهوری اسلامی حمایت 
سیاسی می‌کنند و نه حمایت اعتقادی. وی درباره این ادعا توضیح داده است چون 
در شرایط فعلی برای نظام سیاسی حاکم جایگزینی سراغ ندارند، حمایت‌شان از 
نظام سیاسی مبتنی بر ولایت فقیه، از سر اجبار، اضطرار و ملاحظات سیاسی است!

در این باره توجه به چند نکته حائز اهمیت است.
۱ـ نخست آنکه تاج‌زاده تا سال ۸۸ که به اتفاق برخی دیگر از اصلاح‌طلبان 
افراطی علیه جمهوریت و انتخابات مردم ایران شوریدند و به رأی مردم تمکین 
نکردند، بیش از سی سال مسئولیت‌های گوناگون را در نظام جمهوری اسلامی 
برعهده داشته و به تبع آن، از فرصت‌های اقتصادی ناشی از مسئولیت‌های سیاسی 
بهره‌های فراوان برده است؛ اما حالا که می‌گوید از اساس به چنین نظامی اعتقاد 
ندارم و از اول رفتن به سمت مدل جمهوری اسلامی و ولایت فقیه خطا و اشتباه 
بوده است، سوگمندانه باید گفت این اظهار نظر پس از سال‌ها در اختیار داشتن 
برخی مناصب مدیریتی، نشانه تلخ و ناگوار نهادینه شدن نفاق و مشکلات شخصیتی 

و هویتی در جریان روشنفکری و مدعی اصلاح‌طلبی در ایران است.
۲ـ مسئله مهم دیگر اینکه اگر این اظهارنظر تاج‌زاده مبنی بر اینکه بخش زیادی 
از اصلاح‌طلبان چون وی به نظام سیاسی مبتنی بر ولایت فقیه اعتقاد ندارند، مطابق با 
خبرها و اطلاعات صحیح باشد، پس این همه تلاش و تکاپوی جریان اصلاح‌طلبی برای 
حضور سیاسی و قرار گرفتن در ساختار حاکمیتی کنونی کشور چه معنایی دارد؟! در 
کجای جهان می‌توان افراد و گروه‌هایی را یافت که هم بکوشند در نظام سیاسی باشند 
و هم به آن نظام معتقد نباشند و با آن به ستیز برخیزند؟ این نکته تاج‌زاده را باید 
با حساسیت و هوشمندی پی گرفت و هرگز نباید در این زمینه تاج‌زاده را رها کرد. 
در وهله بعد، اصلاح‌طلبان نیز باید نسبت خود با موضع تاج‌زاده را بازتعریف کنند و 
خود را به پاسخگویی شفاف و صریح ملزم بدانند؛ زیرا موضوع در ارتباط با اداره کشور 
و سرنوشت جامعه و حکومت است که بسیار حساس و حائز اهمیت تلقی می‌شود. 
متأسفانه، تا لحظه تهیه این یادداشت هیچ فرد و گروه منسوب به جریان اصلاحات 

موضعی انکارآمیز یا اعتراضی علیه اظهارات تاج‌زاده اتخاذ نکرده‌ است.
۳ـ به نظر می‌رسد، مشکل اساسی در این است که اصلاح‌طلبان تاکنون تعریفی از 
اصلاحات مد نظرشان و اینکه کجا را می‌خواهند اصلاح کنند، ارائه نکرده‌اند. به عبارتی، 
اگر تعریفی عینی و نسبتاً دقیق از آنچه شعارش را می‌دهند، در اختیار افکار عمومی قرار 
می‌دادند، هیچ‌گاه از اظهارات برخی عوامل مؤثر اصلاح‌طلبی بوی براندازی و اپوزیسیون 
بودن برای نظام جمهوری اسامی به مشام نمی‌رسید. واقعیت آن است که آشفتگی 
معنایی و مفهومی در دستگاه معرفتی و تبیینی جریان اصلاحات، شناخت نگرش‌ها 
و کنش‌های این جریان را سخت و پیچیده کرده است. این در حالی است که نظام 
جمهوری اسلامی ایران به ضرورت وجود تکثر دیدگاه‌ها و احزاب سیاسی معتقد است 
و نشانه بارز آن نیز راهیابی افراد و گروه‌های منسوب به جریان اصلاحات و اصولگرا در 
ساختارهای سیاسی کشور است؛ اما در ازای آن، حداقل انتظار از گروه‌های سیاسی آن 
است که تکلیف خود را نسبت به نظام جمهوری اسلامی ایران و اصول و ضوابط کلی 
حاکم بر آن روشن کنند. آیا می‌خواهند نقش حمایت‌گرانه داشته باشند یا با ادعا و 
ژست روشنفکری می‌کوشند با دوقطبی کردن فضای سیاسی جامعه نقش اپوزیسیون به 
خود بگیرند؟ به تازگی رهبر معظم انقلاب به صراحت از کسانی که در کشور مسئولیت 
دارند یا در گذشته مسئولیت داشتند، خواستند که به جای آنکه فرافکنی کنند و نقش 

اپوزیسیون به خود بگیرند، در برابر مردم به دلیل عملکردشان پاسخگو باشند.

مرز اصلاحات و اپوزیسیون کجاست؟!
    

یادداشت
فصل تحول

پیامک صبح صادق 
۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 

   علی حیدری/ سالی دیگر با همه فراز ‌و نشیب‌ها و تلخی‌ها و 
شیرینی‌هایش سپری شده و واپسین روزهای خود را پشت سر می‌گذارد.  
در گردش ایام، هفته‌ها و ماه‌ها سالی بر ما گذشت، عددی بر عمر ما افزود 
و عددی از باقیمانده آن کاست. عمری که به سرعت در حال سپری شدن 
است و این سیر، مجموعه داستان زندگی ما را رقم می‌زند. گویی که نقاش 
روزگار، اجزای زندگیمان را به تصویر می‌کشد. روزها از پی هم می‌گذرد 
تا در پس زمستانی سرد، بهاری دوباره آغاز شود؛ بهاری که در حقیقت 
فصل جدیدی از زندگی است؛ فصل رویش، فصل نو شدن و فصل تداوم... .
بهار طبیعت، بهار زندگی است؛ زیرا طبیعت و همه موجودات در 
این فصل زندگی دوباره‌‌ای را آغاز می‌کنند، اما با تأمل در موضوع زندگی 
با دو مفهوم مهم مواجه هستیم؛ مفهوم »بودن« و »شدن«. این مفاهیم 
آنقدر به هم نزدیک هستند که گاه در کاربرد آنها دچار اشتباه می‌شویم. 
»بودن« به نوعی ایستایی و رکود را نشان می‌دهد و به عبارتی حفظ وضع 
موجود می‌کند و مصداق این است که دیروزش با امروزش یکی است و 
امروزش هم با فردایش و مصداق سخن امام علی)ع( است که می‌فرماید: 
»هر کس دو روزش یکسان باشد مغبون است.«در اطراف خود ممکن 
است کسانی را ببینید که در گذشته خلاصه شده‌اند و به عبارتی پیش 
از پایان تمام شده‌اند. زندگی این افراد را می‌توان به مرداب تشبیه کرد؛ 

ساکت و بی‌حرکت! 
اما »شدن« از تغییرپذیری، تحول و نوشوندگی خبر می‌دهد 
و هیچ وقت در یک نقطه متوقف نمی‌شود. این مفهوم حکایت از 
انگیزه و اراده برای حرکت دارد و در مسیر رو به جلوی خود به طور 
طبیعی دستاوردها و یافته‌هایی دارد که هم بینش انسان را متحول 
می‌کند و هم رفتار و عملکرد او را متناسب با پدیده‌های جدید تغییر

می‌دهد.
البته این به معنای بی‌هویتی و اثرپذیری از شرایط و موقعیت‌های 
گوناگون نیست؛ بلکه به معنای ارتقای دانش و بینش بر اساس شرایط روز 
است و به عبارتی »فرزند زمان خویش بودن« است. این نوع از زندگی 
را می‌توان به رودی تشبیه کرد که همواره جاری است، ایستایی ندارد و 

در حرکت مداوم است.
بهار هم آیینه تمام‌نمای »شدن« است. تازه شدن، جوانه زدن، 
روییدن، رشد کردن و شکوفایی در بهار متجلی می‌شود. بهار بهانه‌ای 
برای عبور از روزمرگی و تکرار است که شاید طی روزهای سال به تدریج 
بر ذهن و فکر و رفتار انسان حاکم شده باشد و اصلاً »حول حالنا الی احسن 

الحال« مصداق روشن میل به این تحول است. 
تقویم‌ها پشت سر هم ورق می‌خورند و به صفحه پایان می‌رسند و 
دوباره آغاز می‌شوند. این آغاز دوباره فرصت تأمل در صفحات پیشین 
است. اینکه چه چیزهایی در تقویم زندگی ما نقش بسته، جای چه 
چیزهایی خالی است.بعضی چیزها را هم باید پاک کنیم. اینها محاسبه‌ 
ما از خودمان است و بهترین مجال برای آسیب‌شناسی و یافتن راهکار 

است تا در فصل جدید گام‌های بهتر، مطلوب‌تر و بزرگ‌تری برداریم.
پایان سخن را با رهنمودی از رهبر فرزانه و حکیم انقلاب متبرک 
می‌کنیم که در این زمینه می‌فرمایند: »باید توجه داشته باشیم که خداوند 
دگرگونی هر پدیده‌ای در عالم را، به دست انسان قرار داده و همه تحول‌ها 
با اراده انسان انجام می‌شود.انسان اگر بخواهد در وضعیت جامعه، کشور و 
زندگی خود، تحول ایجاد کند، باید این تحول را از خود آغاز کند. تحول 
اخلاقی، تحول درونی، رفتن به سوی صفا و انسانیت، عبودیت پروردگار 
و تسلیم در مقابل اراده آفریننده هستی که این تحول، سعادت انسان‌ها 

را تضمین می‌کند.«

فرمانده کل سپاه گفت: 
»نیروهای بسیاری در قالب بسیج 
پاسداران  سپاه  فرماندهی  تحت 
ارائه خدمات  آمادگی دارند برای 
در  درختکاری  مانند  گوناگون 
سراسر کشور به ویژه در مناطقی 
که نیاز اولویت‌دار و مهم‌تری دارند 
مانند استان خوزستان، وارد کار 

شوند.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق 
سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، 
فرمانده کل سپاه در مراسم کاشت 
نهال به مناسبت هفته درختکاری که 
در تیپ آل محمد)ص( سپاه تهران 
بزرگ برگزار شد، طی سخنانی با 
قدردانی از حضور مؤثر این تیپ در 

تأمین امنیت تهران، اظهار داشت: 
»سپاه باید نقش مؤثری در همه 
عرصه‌های امنیتی، دفاعی، فرهنگی 
و اجتماعی از جمله درختکاری داشته 

باشد.«
وی افزود: »دلیلش هم این است 
که سپاه برای کمک به تأمین امنیت 
و نظم و پیشرفت و گسترش شادابی 

جامعه کمک می‌کند. زمینه هر نوع 
پیشرفتی، امنیت است و سپاه در جهت 

آرامش و رفاه مردم تلاش می‌کند.«
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه 
کار اول سپاه برقراری امنیت است، 
تصریح کرد: »کار ثانویه سپاه اقداماتی 
از جمله کمک به توسعه فضای سبز 
که سلامت و آسایش مردم را به دنبال 

دارد، به ویژه در فضاهایی که مناسب 
گسترش فضای سبز است و تا الان 
هم اقدامات خوبی از سوی پاسداران 

صورت گرفته است.«
سردار جعفری با اشاره به 
محدوده اطراف بزرگراه شهید بابایی 
گفت: »اهمیت فضای سبز و توجه 
به آن در حدی است که رهبر معظم 
انقاب اجازه ندادند در این بخش از 
بزرگراه شهید بابایی فضای شهری 
توسعه یابد و خواستار آن شدند تا به 
جای توسعه فضای شهری، فضای سبز 
گسترش پیدا کند؛ بنابراین درختکاری 
در اطراف تهران نیز یکی از عرصه‌هایی 
است که سپاه باید به آن توجه ویژه 

داشته باشد.«

سردار جعفری اعلام کرد

آمادگی سپاه برای درختکاری در مناطق اولویت‌دار کشور

احکام انتصاب نماینده ولی‌فقیه در سپاه و رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا

و  مدیران  و تلاش  با همت 
کارکنان بانک انصار در راستای 
بهبود عملکرد مالی این بانک با 
حضور هر ساله در ارزیابی‌های 
تخصصی در دبیرخانه جایزه 
مدیریت مالی ایران، تندیس 
جایزه  دوره  هشتمین  زرین 

مدیریت مالی ایران را به دست 
آورد.

بر این اساس شرکت در فرایند 
هشتمین دوره جایزه ملی مدیریت 
مالی، با اهتمام ویژه مدیران، 
کارشناسان و همکاران معاونت 
مالی بانک انصار و در راستای 

رعایت  مالی،  استانداردهای  اجرای 
مقررات و قوانین بانکی و بورسی 
موجب شد تا بار دیگر این معاونت 
در هشتمین سال متوالی و با حداکثر 
رشد به نتیجه چشمگیری نسبت به 

دوره‌های گذشته دست یابد.
شایان ذکر است که این جایزه 

همه ساله در سه سطح تندیس، 
تقدیرنامه و گواهینامه اعطا می‌شود 
که سطح تندیس آن شامل تندیس 
زرین، سیمین و بلورین است که 
بانک انصار در این دوره بالاترین 
سطح جایزه )تندیس زرین( را 

کسب کرد.

تندیس زرین هشتمین دوره جایزه ملی مدیریت مالی به بانک انصار رسید
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صبح صادق با بررسی مهم‌ترین چالش‌ها و مسائل کشور در سال ۹۶
 راهکارهای عبور از آنها را تبیین می‌کند

تکیه بر ظرفیت‌های 
درون‌زای ملی

راه‌ برون‌رفت از مسائل و چالش‌های داخلی و خارجی جز در گرو مؤلفه‌های قدرت داخلی و خارجی از قبیل وحدت 
مسئولان، باور به ظرفیت‌های داخلی و کاربست آنها، اهتمام به حل مشکلات مردم و دانستن قدر نظام و رهبری است که 
ایران اسلامی در سایه هدایت‌های ایشان به جزیره امن و ثبات در منطقه‌ای ناامن و مملو از عوامل بی‌ثباتی تبدیل شده است

محصول جدیدی که بانک مرکزی در روزهای پایانی سال 1396 برای کنترل بازار ارز و سکه رونمایی کرد  که طی 
آن دوباره نرخ سود بانکی را به ۲۰ درصد رساند، احتمال بهبود وضعیت در سال 1397 در اثر کنترل سودهای کلان بانکی 

را مجدداً کان‌لم‌یکن کرد

سرک کشیدن در حساب شخصی 
مسئولان و فرماندهان

آيا پوپوليسم و فاشيسم 
به اروپا روي آورده است؟

پایان سال و کارنامه دولت
 در عرصه تولید و اشتغال

تحقیر قطر 
یا فرافکنی شکست سعودی

  صفحه۵  صفحه۷  صفحه۴  صفحه۳

  صفحه۶

صبح صادق ضرورت نامگذاری‌های دهه پیشرفت و عدالت
و چرایی ناکامی برنامه‌های اقتصادی دولت را بررسی می‌کند

تولید و اشتغال قربانی تشتت آرا

انجمن حجتیه
و انتظار به معنای 

بی‌مسئولیتی

تولید »آسان چادر«
با تلاش تیم 

سه نفره خانوادگی

گزارش صبح صادق از عملیات انتقال و بارگیری سکوی تمام ایرانی ۲۲ پارس جنوبی

قرارگاه سازندگی جزیره صدرا را احیا کرد

در مراسم تکریم و معارفه نماینده ولی فقیه در سپاه تاکید شد

ارتقای معنویت
و تقویت روحیه جهادی

»بسم‌الله‌الرّحمن‌الرّحیم
جناب حجة‌الاسام آقای حاج 
شیخ‌عبدالله حاجی‌صادقی )دامت افاضاته(
نظر به پایان مأموریت جناب 
حجة‌الاسلام آقای حاج شیخ‌علی سعیدی 
و تعهد و شایستگی و تجارب ارزنده، 
جناب‌عالی را به سمت نماینده ولی‌فقیه 
در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب 
می‌نمایم. ارتقای معنویت و بصیرت دینی 
و تقویت روحیه جهادی و انقلابی آحاد 
فرماندهان و پاسداران و بسیجیان و 

خانواده‌های آنان با بهره‌گیری از حوزه‌های 
علمیه و استفاده از روحانیون عالم و عامل 
و اثرگذار، هماهنگ با سیاست‌های ابلاغی 
و تعامل هم‌افزا با فرماندهی کل سپاه 
مورد انتظار است.از زحمات و تلاش‌های 
ارزشمند حجة‌الاسلام آقای حاج شیخ‌علی 
سعیدی در طول این مسئولیت تشکر 
می‌کنم.توفیق همگان را از خداوند متعال 

مسئلت دارم.
سیّدعلی خامنه‌ای
۱۳ اسفند ۱۳۹۶«

»بسم‌الله‌الرّحمن‌الرّحیم
جناب حجة‌الاسام آقای حاج 

شیخ‌علی سعیدی )دامت افاضاته(
با تشکر و قدردانی از تلاش‌های 
خالصانه و ارزشمند جناب حجة‌الاسلام 
آقای حاج شیخ‌غلامرضا صفائی در 
طول خدمت، نظر به تعهد و شایستگی 
و تجارب ارزنده، جناب‌عالی را به سمت 
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی 
کل قوا منصوب می‌نمایم.ارتقای سطح 
آمادگی‌های معنوی و بصیرت دینی 

فرماندهان و آحاد کارکنان نیرو‌های 
مسلح و خانواده‌های آنان با استفاده 
حداکثری از ظرفیت نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه و سازمان‌های 
عقیدتی سیاسی در نیرو‌های مسلح 
از طریق سیاست‌گذاری، هماهنگی و 
نظارت و تعامل نزدیک و هم‌افزا با ستاد 
کل مورد انتظار است. توفیق همگان را 

از خداوند مسئلت دارم.
سیّدعلی خامنه‌ای
۱۳ اسفند ۱۳۹۶«

  صفحه۲
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با حکم رهبر معظم انقلاب اسلامی و فرمانده معزز کل قوا، حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی به عنوان نماینده ولی‌فقیه در سپاه منصوب شد و حجت‌الاسلام 
سعیدی که حدود 11 سال نماینده ولی‌فقیه در سپاه بود، به سمت رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرمانده کل قوا منصوب شد.

متن احکام فرمانده معظم کل قوا به این شرح است:



  علیرضا جلالیان/مراسم 
تکریم و معارفه نماینده ولی فقیه 
در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با حضور جمعی از فرماندهان و 
مسئولان نیروهای مسلح در سالن 
ولایت ستاد فرماندهی سپاه برگزار 
شد. سخنرانی سردار شیرازی، رئیس 
دفتر فرمانده معظم کل قوا؛ سردار 
محمد‌علی جعفری، فرمانده کل 
والمسلمین  سپاه؛ حجت‌الاسام 
سعیدی، رئیس‌ دفتر عقیدتی سیاسی 
فرمانده معظم کل قوا و حجت‌الاسلام 
والمسلمین دکتر حاجی‌صادقی، 
نماینده جدید ولی فقیه در سپاه از 

اهم برنامه‌های این مراسم بود.
 ارتقای معنویت

و تقویت روحیه جهادی
به گزارش خبرنگار صبح صادق، 
در ابتدای این مراسم سردار سرتیپ 
بسیجی محمد شیرازی، رئیس دفتر 
فرمانده معظم کل قوا ضمن قرائت 
احکام انتصاب نماینده ولی فقیه در 
سپاه و رئیس دفتر عقیدتی سیاسی 
فرمانده معظم کل قوا درباره اهمیت 
و جایگاه نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
سخنرانی کرد.   وی اظهار داشت: »با 
امر فرماندهی کل قوا دو‌ روحانی عزیز 
با توجه به سوابق و شناخت نزدیکی که 
از کار در سپاه بهره‌مند بودند، با توان 
بیشتری در میدان وسیع مأموریت 
جدید وارد خواهند شد و کاری که 
حضرت آقا در این بخش انتظار 
دارند، معنویت‌افزایی است.« سردار 
شیرازی افزایش معنویت در سپاه را 
خواست اصلی رهبری عنوان کرد و 
ادامه داد: »ارتقای معنویت و تقویت 
روحیه جهادی و انقلابی و بهره‌گیری 
از حوزه‌های علمیه و تعامل هم‌افزا 
با فرمانده کل سپاه از موارد مورد 
توجه رهبری در این حوزه است.« 
وی گفت: »آقا می‌فرمایند هرکسی 
در مسئولیت جدیدی می‌آید، باید 
نقاط ضعف و قدرت گذشته را بررسی 
کند تا عملکرد بهتری داشته باشد.« 
رئیس دفتر فرمانده معظم کل قوا 
افزود: »هدایت و مدیریت کلی سپاه 
در جهت مکتبی ماندن و مرجعیت 
سیاسی از وظایف نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه است.« سردار شیرازی 
تأکید  آقا  کرد: »حضرت  خاطرنشان 
زیادی بر صبر در تصمیم‌گیری‌ها 
دارند و معتقدند نباید عجولانه تصمیم 
گرفت. ایشان تأکید دارند در این حوزه 

روحیه آخوندی بر کار حاکم شود.«
وی تصریح کرد: »باید به یاد 
داشته باشیم که در سپاه و تشکیلات 
نمایندگی، هرکاری انجام دهیم 
منصوب به رهبری است و عمل و فکر 
و کار ما را به پای ایشان می‌نویسند 
چه بخواهیم چه نخواهیم؛ از این رو 

باید دقت داشته باشیم.«
تأکید  شیرازی  سردار 

کرد: »حفاظت اطلاعات و نمایندگی 
ولی فقیه در کنار فرماندهی سپاه باید 

انسجام و ندای واحد داشته باشند.«
رئیس دفتر فرمانده معظم کل 
قوا در بخش دیگری از سخنان خود، 
با اشاره به اوضاع منطقه و نقش ایران 
در حمایت از جبهه مقاومت گفت: »در 
حالی که دشمن فکر می‌کرد می‌تواند 
این جبهه را در سوریه تضعیف کند؛ اما 
این موضوع نتیجه عکس داد و در واقع 
این خواست ایران بود که محقق شد.«

نیازمند عمق‌بخشی
 بیشتر هستیم

محمدعلی  سرلشکر  سردار 
جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب در این مراسم طی سخنانی 
اظهار داشت: »بدون تردید یکی 
از عوامل سامت و اقتدار سپاه و 
وضعی که امروز سپاه دارد که یک 
وضعیت خوب به سمت بالاست، به 
دلیل عملکرد دو سازمان حفاظت 
و نمایندگی ولی فقیه است.« 
سردار جعفری افزود: »اعتقاد حوزه 
فرماندهی به نقش‌آفرینی این دو 
سازمان در کنار فرماندهی، برای 
رشد و کیفیت‌بخشی مستمر به 
وضعیت سپاه است.« وی گفت: »در 
دوره گذشته بارها محضر حضرت آقا 
عرض کردم که کمال هماهنگی را 
با حاج‌آقای سعیدی داریم و از نظر 
دیدگاه‌ـ چه مسائل سیاسی، مدیریتی، 
هم‌عقیده‌ایم  سازمانی‌ـ  و  فرهنگی 
و این یکی از عوامل موفقیت این چند 

سال است.«
سرلشکر جعفری ضمن تقدیر 
و تشکر از زحمات حجت‌الاسام 
والمسلمین سعیدی در نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه برای وی در مسئولیت 
جدید ریاست دفتر عقیدتی سیاسی 
فرماندهی معظم کل قوا نیز آرزوی 

موفقیت کرد.
فرمانده کل سپاه، حجت‌الاسلام 
گزینه‌ای  را  والسلمین حاج‌صادقی 
مطلوب برای مسئولیت نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه دانست و گفت: 
»امیدواریم با این تحول مدیریتی 
که سرآغاز برنامه‌های جدید است، 
بتوانیم برنامه‌های گذشته را با قدرت 

و عمق‌بخشی بیشتر ادامه دهیم.«
سردار جعفری افزود: »وضعیت 
درونی سپاه یکی از دغدغه‌های رهبری 
است که نیازمند عمق‌بخشی بیشتر 

معنویت و روحیه جهادی است.«

و  کرد: »قدرت  تأکید  وی 
صلابت سپاه در عرصه‌های گوناگون 
نیز مدیون روحیه معنوی در کنار 
تجهیزات است و ما امیدواریم در 
مدیریت جدید با هماهنگی و کمک 
و هم‌فکری بیشتر، برنامه‌ها را با قدرت 

و کیفیت ادامه دهیم.«
 کار نمایندگی ولی‌فقیه 
یک کار تخصصی است

والمسلمین  حجت‌الاسام 
دفتر  رئیس  علی سعیدی‌شاهرودی، 
عقیدتی سیاسی دفتر فرمانده کل 
قوا نیز در سخنانی در این مراسم 
اظهار داشت: »از محضر فرماندهی 
معظم کل قوا در اعتمادی که بیش 
از 11 سال در این نهاد مقدس به 
من داشتند کمال سپاس و تشکر را 
دارم. هر چند شاید درست نباشد من 
این را بگویم اما این دوره یک دوره 
طلایی بود.« وی خاطرنشان کرد: 
»فرماندهی سپاه 10 معاونت دارد 
که هشت معاونت زیر نظر فرمانده 
کل قرار دارد؛ اما دو معاونت یعنی 
نمایندگی و حفاظت زیر نظر فرمانده 
نیست و حسن انجام وظیفه آن است 
که با فرماندهی هماهنگ و همراه 
باشند.« رئیس دفتر عقیدتی سیاسی 
فرمانده معظم کل قوا، فرماندهی را 
به مثابه ستون فقرات دانست و گفت: 
»بنده فرماندهی و نمایندگی ولی 
فقیه را هم‌عرض نمی‌دانم و معتقدم 
صفر تا صد مسائل با فرماندهی است 
و این فرمانده است که پرچمدار است 
و البته نمایندگی در کنار فرماندهی 

نقش ایفا می‌کند.«

والمسلمین  حجت‌الاسام 
سعیدی با بیان اینکه کار نمایندگی 
ولی فقیه یک‌ کار تخصصی است، 
خاطرنشان کرد: »وقتی سردار جعفری 
پرچم تحول و تعالی سپاه را بلند کرد، 
همه ما هم در این راستا حرکت کردیم 
و اقدامات بسیار خوبی در جهت آن 
داشتیم که یکی از آنها تعیین خطوط 
فاصل با تأیید رهبری و نیز جلساتی 
در سپاه و ستاد کل نیروهای مسلح 
بود که حد و مرزها را مشخص کرد.«
نماینده سابق ولی فقیه در سپاه 
با بیان اینکه در این مدت در جهت 
بهبود معیشت کارکنان نیز تلاش‌های 
زیادی صورت گرفت، افزود: »تشکیل 
اساتید حوزه‌های علمیه یکی  بسیج 
دیگر از اقدامات قابل توجه دوره 
نمایندگی ولی  بنده در  مسئولیت 
فقیه در سپاه است.« وی در ادامه با 
ذکر آمار برخی اقدامات دوران تصدی 
خود بر مسند نماینده ولی فقیه در 
سپاه گفت: »امروز بیش از 10 هزار 
هادی سیاسی در سپاه و بسیج تربیت 
و شبکه‌سازی شده‌اند، بیش از ده هزار 
صندلی آموزشی در سپاه ایجاد کردیم 
و نظام آموزشی در حوزه عقیدتی 
سیاسی را از چهار سال یک‌بار آموزش 

به سالی یک‌بار رسانده‌ایم.«
مدیریت پروژه نقش روحانیت 
در دفاع مقدس، تأکید روی آموزش 
امر به معروف و نهی از منکر، تربیت 
آموزش یاران قرآنی، ایجاد 31 گروه 
تلویزیونی استانی و خبرگزاری بسیج 
از دیگر اقداماتی بود که حجت‌الاسلام 
والمسلمین سعیدی از آنها در این 

گزارش یاد کرد.
ختم به جایگاه

»عند رب«
مراسم حجت‌الاسلام  این  در 
لله  عبدا کتر  د لمسلمین  ا و
حاجی‌صادقی، نماینده جدید ولی 

فقیه در سپاه نیز سخنرانی کرد.
وی ضمن قدردانی از اعتماد 
فرمانده معظم کل قوا، مسئولیت 
جدید را فرصت خدمت در مجموعه 
بهترین بندگان خدا و وارثان شهدا 
دانست و اظهار داشت: »از خداوند 
متعال درخواست می‌کنم و با ولی 

او پیمان می‌بندم تا با تمام وجود و 
کمک این انسان‌های پاک دستورها 
و مطالبات مولا و سرورم را محقق 
سازم.« نماینده ولی فقیه در سپاه 
خود را مرید و دست‌پرورده شهید 
حجت‌الاسلام میثمی دانست و ادامه 
داد: »این بنده کمترین و سرباز ولایت 
با اعتقاد راسخ به اینکه نزدیک شدن 
به امام زمان)عج( در عصر حاضر جز 
از طریق فرمانبرداری و ولایت امکان 

ندارد، در این مسیر گام می‌نهم.«
وی با اشاره به آیه شریفه 
»والذین جاهدو فینا...«، ادامه داد: 
»از شهیدان بزرگوار می‌خواهم که 
این طلبه دست‌پرورده خود را دعا 
کنند تا همانند آنها تلاش‌هایم مصداق 
این آیات قرآن باشد و سرانجام این 
مسئولیت ختم به شهادت و شیرینی 

قرب و جایگاه »عند رب« باشد.«
والمسلمین  حجت‌الاسام 
حاجی‌صادقی در ادامه خطاب به 
فرماندهان، مسئولان، روحانیون و 
آحاد پاسداران و بسیجیان گفت: »به 
عنوان خادم شما استدعا دارم که اول 
با قلوب و زبان‌های پاک برایم دعا 
کنید و در درجه دوم با هدایت‌ها 
و کمک‌های فکری و پشتیبانی و 
همراهی این برادر کمترین را یاری 
کنید تا نزد رهبر عزیز و فرمانده معظم 
کل قوا شرمنده و سرافکنده نباشم.«

وی با گرامیداشت یاد نمایندگان 
فقید و حاضر ولی فقیه در سپاه و 
اشاره به اینکه از محضر حاج‌آقای 
سعیدی در جایگاه و مرتبه بالاتری 
بهره‌ خواهیم برد، ابراز امیدواری کرد: 
»مطالبات و اوامر حضرت آقا تنها 
متوجه این حقیر نیست، گرچه در این 
عرصه بیش از دیگران تکلیف دارم، لذا 
برای اینکه هویت و ماندگاری سپاه و 
در نتیجه ماندگاری انقلاب در تحقق 
همین فرامین و اوامر است، همدلی، 
همکاری، اخلاص و روحیه عاشورایی و 
انقلابی و در یک کلمه تبعیت محض و 
مطلق از ولی فقیه و وابستگی فکری و 
عملی به ولایت باید سرلوحه کار همه 
ما باشد.« نماینده ولی فقیه در سپاه 
ادامه داد: »رفتار مدیریتی بنده برای 
تحقق مطالبات و تدابیر فرمانده معظم 
کل قوا در سه وجه اخوت و صمیمت، 
هدایت و اولویت دادن به راهنمایی و 
اصلاح و توجه و عمل به راهبردهای 
دینی و قرآنی امامین انقلاب اسلامی 
است.« وی با اشاره به اینکه بزرگ‌ترین 
الگوی ولایتمداری و پاسداری از 
اسام حضرت صدیقه اطهر، فاطمه 
زهرا)س( است، گفت: »از محضر این 
بزرگ بانوی مدافع ولایت می‌خواهیم 
دعاگوی ما برای زمینه‌سازی ظهور 
فرزندش باشد و او را قسم می‌دهیم که 
ما را در پیش‌روندگی و پیش‌برندگی 
غیر محافظه‌کارانه انقلاب نصرت و 

یاری بدهد.«

اخبار‌ویژه
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روی خط خبر
مهم‌ترین کار 

انقلاب
اسدالله بادامچیان، نایب‌رئیس 
شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی 
این  در اجلاس دبیران استان‌های 
حزب با بیان اینکه مهم‌ترین کار 
انقاب تبدیل نظام طاغوت به 
نظام مردم‌سالار بود، اظهار داشت: 
»مردم‌سالاری یعنی در همه چیز 
مردم را اصل بدانیم و آنها را در همه 
امور زندگی صاحب رأی و تدبیر و 
تصمیم در نظر بگیریم. مردم‌‌سالاری 
هیچ‌گاه اجازه استبداد و سلطه 
خارجی و داخلی را نمی‌دهد.« وی 
گفت: »امروز کار به جایی رسیده 
است که توده مردم چندان به 
اصلاح‌‌طلب و اصولگرا و اعتدالی و 
امثال این عناوین توجهی ندارند. 
آنها به دنبال مجموعه و چهره‌ای 
هستند که کارها را حل کند و 
کشور را از این مشکلات نجات 
دهند. آنها مجلس کارآمد ارزشی 
و دولت مقتدر حزبی و هماهنگ با 

ولایت را می‌خواهند.«
صادرات ۴۱ میلیارد 

دلاری ایران
با معرفی ۱۰۰ مقصد عمده 
صدور کالاهای ایرانی از سوی اتاق 
بازرگانی، مشخص شد این ۱۰۰ 
مقصد ۹۹/۹ درصد از ارزش و وزن 
صادرات ایران در یازده ماه منتهی 
به بهمن را به خود اختصاص داده‌اند 
و ارزش صادرات به این کشورها 
در مدت زمان مذکور معادل ۴۱ 
میلیارد و ۶۲۶ میلیون دلار است 
که نسبت به مدت زمان مشابه 
سال گذشته با رشد بیش از ۵ 
درصدی روبه‌رو بوده است. آمارهای 
منتشر شده از سوی اتاق بازرگانی 
تهران نشان می‌دهد، در یازده ماه 
به بهمن سال‌جاری ۴۷  منتهی 
درصد از صادرات فقط به چین، 
امارات و عراق صورت گرفته است. 
همچنین حدود ۳۱ درصد از کل 
رقم صادرات متعلق به چهار کشور 
همسایه )عراق، ترکیه، افغانستان و 

پاکستان( است. 
سهم صنعت نساجی

 از اشتغال‌
علیمردان شیبانی با بیان اینکه 
صنعت نساجی ایران در بسیاری از 
زمینه‌ها می‌تواند نیاز بازار داخلی را 
تأمین کند، اظهار داشت: »در بحث 
پارچه صنایع نساجی ما می‌توانند 
۷۰ درصد از نیاز بازار داخلی را 
تأمین کنند؛ اما لازمه این کار 
تأمین مواد اولیه است که اکنون با 
این مشکل مواجهیم.« وی با اعلام 
اینکه ۱۳ درصد از کل اشتغال 
کشور مربوط به صنعت نساجی 
است، گفت: »در حال حاضر، ۱۰ 
هزار واحد نساجی دارای پروانه در 
کشور وجود دارد که بیشتر آنان 
فعال هستند.« شیبانی با بیان 
اینکه در طول هشت سال تحریم 
ایران صنعت نساجی با مشکلات 
بسیاری مواجه شد، اظهار داشت: 
»هرچند این تحریم‌ها پیشرفت ما 
را عقب انداخت، اما در عین حال 
سبب شد صنعتگران ما ماشین‌آلاتی 
نزدیک به ماشین‌آلات خارجی 
طراحی کرده و بسازند یا حداقل 
ماشین‌های خارجی موجود را تعمیر 

و به‌روز کنند.«
سفره خود را
 جدا می‌کنند

احمد بخشایش‌اردستانی 
گفت: »برخلاف تصور عمومی، 
مشکل عمده امروز بین اصلاح‌طلبان 
و اعتدالیون وجود دارد. آقای 
روحانی دوره بعد در انتخابات 
نمی‌کند،  ریاست‌جمهوری شرکت 
به همین علت دیگر نیازی به 
حمایت شدن از سوی اصلاح‌طلبان 
نمی‌بیند. از طرفی اصلاح‌طلبان 
نیز می‌خواهند سفره خود را از 
دولت جدا کنند.« وی که سابقه 
عضویت در کمیسیون ماده ۱۰ 
احزاب را در کارنامه سیاسی خود 
دارد، با بیان اینکه اصلاح‌طلبان 
خود را برای انتخابات ۱۴۰۰ آماده 
می‌کنند، یادآور شد: »اصلاح‌طلبان 
اگرچه در انتخابات ریاست‌جمهوری 
از آقای روحانی حمایت کردند، 
اما نمی‌خواهند هزینه عملکرد 
دولت او را متقبل شوند، به ویژه 
وقتی می‌بینند، پایانی بر اعتراضات 
حق‌خواهی اعم از کارگران فولاد 
و هپکو، سپرده‌گذاران مؤسسات 
مالی و اعتباری و... نیست، چون 

آنها حق‌شان را می‌خواهند.«

قدرت نائبان ایران
نماینده‌  روبیو،  مارکو 
مجلس سنای آمریکا در نشست 
سالیانه‌ آیپک درباره »گسترش 
هژمونی ایران در منطقه غرب 
آسیا« گفت: »آنها سعی دارند 
ما را از منطقه بیرون بکشند و 
این کار را از طریق نائبان خود در 
منطقه انجام می‌دهند.« روبیو با 
بیان عجز آمریکا در منطقه بیان 
می‌کند: »نمی‌توانیم از راه حل 
سوریه و هرچه مربوط به ثبات 

منطقه شود، بیرون برویم.«

عاقبت انحراف فکری!
در روزهای اخیر کشته شدن محمد 
راجی از دراویش گنابادی و نیروهای سابق 
سپاه موجی از خبرها علیه نظام را به راه 
انداخته است. حجت‌الاسلام علی سرلک از 
نیروهای راجی در زمان جنگ درباره وی 
گفت: »این سابقه درخشان و افتخارآمیز 
متأسفانه دچار سوء‌تفاهم‌های گوناگون شد 

و  وی یک‌سری گرایش‌های باطنی و معنوی که داشت سبب شد به سمت جمع‌های 
گوناگونی در طی سال‌های بعد از آن برود. به تازگی به درویشی رو آورد، متأسفانه ایشان 
گرایشش را پیدا کرده بود و در واقع طی این سال‌ها در اثر اشتباهات و البته فضایی که در 
حلقه دراویش احساس می‌کرد، این سابقه برایش شکل گرفت. در ماجرای غائله دراویش 
به عنوان اینکه اینها مظلوم هستند در درگیری فیزیکی مجروح و در بیمارستان فوت کرد.«

پیام لباس شمخانی چه بود؟
هنگامی ژان ایو لودریان، وزیر خارجه 
فرانسه به ایران آمد، شمخانی، در اقدامی 
نمادین و برخلاف عرف مرسوم، لباس 
نظامی بر تن کرد و خطاب به لودریان 
گفت: »توان دفاعی ایران تهدیدکننده‌ 
هیچ کشوری نبوده و توسعه‌ آن بدون 
تأثیرپذیری از مؤلفه‌های سیاسی، تابعی از 

نیازمندی‌های امنیتی و تهدیدات بالقوه کشور است.« شاید به همین علت بود که »فرانس 
کلمانسو« خبرنگار شبکه خبری »یوروپ ۱«، با اشاره به اینکه گفت‌وگو با دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی ایران شبیه مسابقه‌ بوکس بود، تصریح کرد: »وزیرخارجه‌ فرانسه در سفر 
به تهران، انتظار داشته حداقل یک موضع کلی از ایرانیان درباره توقعات موشکی اروپا 
ببیند؛ ولی در این مسیر، همه‌ گام‌های وزیر فرانسوی به درهای بسته ختم شده است.« 

دکتر علی‌اکبر ولایتی گفت: مردم ما نسبت به انگلیس سابقه و خاطره خوشی ندارند؛ زیرا در گذشته لحظه‌ای از دشمنی علیه ایران فارغ نبودند و به تازگی 
طرح‌‌های‌شان در شورای امنیت سازمان ملل متحد به شکست کشیده شده است. انگلیس آن زمان که قدرتی در جهان بود نتوانست حریف ایران شود، اکنون که 

ایران قدرت منطقه است و انگلیس به یک امپراتوری فرتوت تبدیل شده است، تنها دلال آمریکا است و از این دلالی هم نتیجه‌ای نخواهد گرفت.

انگلیس دلال 
آمریکاست

 اخلاص و روحیه عاشورایی 
و انقلابی و در یک کلمه تبعیت 
محض و مطلق از ولی فقیه و 
به  و عملی  وابستگی فکری 
ولایت باید سرلوحه کار همه 

ما باشد

نکته‌و‌نظر

آخرین خبر

 لطیفه‌های تاریخ گذشته
نکته: پیری برای جمعی سخن می‌راند. لطیفه‌ای برای حضار تعریف کرد، همه 
دیوانه‌وار خندیدند. بعد از لحظه‌ای او دوباره همان لطیفه را گفت و عده کمتری از 
حضار خندیدند. او مجدد لطیفه را تکرار کرد تا اینکه دیگر کسی در جمعیت به 
آن لطیفه نخندید. گذشته را فراموش کنید و به جلو نگاه کنید. او لبخندی زد و 
گفت: وقتی که نمی‌توانید بارها و بارها به لطیفه‌ای یکسان بخندید، پس چرا بارها 
و بارها به گریه و افسوس خوردن درباره مسئله‌ای مشابه ادامه می‌دهید؟ گذشته 

را فراموش کنید و به جلو نگاه کنید.
نظر: یکی از عادت‌های ناپسند دولتمردان کشورمان این است که 
همواره خود را با گذشته مقایسه می‌کنند و هیچ‌گاه خود را در آیینه 
آینده نمی‌بینند که اکنون باید در چه موقعیتی ایفای نقش می‌کردند، مدام 
مدیران قبلی را سرزنش می‌کنند و ناتوانی آنها را با دید انتقاد می‌گیرند؛ 
این در حالی است که مدیر قبلی و مدیر بعدی نیز همین زنجیره را برای 
بیان میزان موفقیت خود اعلام می‌کنند. از سال 1368 تا کنون پنج برنامه 
پنج‌ساله توسعه در ایران اجرا شده است. در اولین برنامه توسعه یکی 
از هدف‌هایی که برای اجرای آن بیان شده این بوده است: ایجاد رشد 
اقتصادی برای افزایش تولید سرانه، اشتغال مولدّ و کاهش وابستگی 
اقتصادی با تأکید بر خودکفایی محصولات راهبردی کشاورزی و مهار 
تورم. اکنون که در برنامه ششم توسعه هستیم هنوز هم با همین مشکل 
درگیر هستیم و این پیچ را رد نکرده‌ایم. در دولت یازدهم و دوازدهم برای 
غلبه بر مشکلات یک راهکار راهبردی گذاشته‌اند و آن مقایسه با گذشته 
است. اکنون که دولت به کارهای پیش پا افتاده و در سطح محلی خود را 
درگیر کرده است و لطیفه‌های تاریخ گذشته و مصیبت‌های منقرض شده 
را مدام برای خنداندن و گریاندن مردم بکار می‌گیرد، آیا امیدی به کسب 
چنین جایگاهی هست؟! تلاش برای تحقق عدالت اجتماعی نیز یکی از 
همین شعارها است که دغدغه رهبر معظم انقلاب نیز هست؛ دولت‌ها در 

این راستا چه کار کرده‌اند؟!

حجت‌الاسلام رئیسی
با یک هزارم بودجه دولت ۱۰۰۰ شغل ایجاد کردیم

تولیت آستان قدس رضوی گفت: »بودجه آستان قدس کمتر از یک‌هزارم 
بودجه دولت است؛ اما با همین بودجه فقط در بخش معاونت امداد مستضعفین 

تا بهمن‌ماه ۸۰۰ شغل ایجاد شده و تا پایان سال ۱۰۰۰ شغل ایجاد می‌شود.«
حجت‌الاسلام‌‎ والمسلمین سیدابراهیم رئیسی در برنامه زنده تلویزیونی »نگاه 
یک« از شبکه اول سیما با موضوع تشریح عملکرد دو ساله آستان قدس رضوی، 
اظهار داشت: »کار اصلی آستان قدس رضوی در معاونت امداد مستضعفان، 

توانمندسازی محرومان است که با ایجاد اشتغال می‌توان آنها را خودکفا کرد.«
وی با اشاره به فعالیت‌های صورت گرفته در حوزه اشتغال‌زایی در آستان 
قدس رضوی، تصریح کرد: »بودجه آستان قدس کمتر از یک‌هزارم بودجه دولت 
است؛ اما با همین بودجه فقط در بخش معاونت امداد مستضعفین تا بهمن‌ ماه 

800 شغل ایجاد شده و تا پایان سال 1000 شغل ایجاد می‌شود.«
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به اینکه اداره امور در آستان قدس رضوی 
در دست مردم است، گفت: »با همین مبالغ اندک با همت مردم باز هم می‌توان 
زمینه‌های اشتغال را فراهم کرد.« وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به فعالیت‌های آستان قدس رضوی در مناطق زلزله‌زده، گفت: »از ابتدای زلزله 
کرمانشاه تاکنون قرارگاه امام رضایی‌ها و بنیاد کرامت رضوی در کرمانشاه مستقر و 
در حال خدمت‌رسانی هستند و در کوهبنان نیز به یاری هموطنان زلزله‌زده رفتند.«

خبر
نگاهی به سوابق نماینده جدید ولی‌فقیه در سپاه

13 اسفندماه امسال حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، فرمانده معظم کل قوا 
طی احکامی ضمن تقدیر از تلاش‌های حجت‌الاسلام والمسلمین علی سعیدی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وی را به عنوان رئیس دفتر 
عقیدتی‌ـ سیاسی فرمانده کل قوا و حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی‌صادقی 

را به عنوان نماینده جدید خود در سپاه پاسداران منصوب کردند.
سوابق علمی و اجرایی نماینده ولی‌فقیه در سپاه

حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی که پیش از این عهده‌دار مسئولیت 
جانشینی نماینده ولی‌فقیه در سپاه بود، در سال ۱۳۵۴ وارد حوزه علمیه اصفهان 
)مدرسه ذوالفقار( شد و دروس مقدماتی و پایه را در محضر استادان بزرگی، مانند 

آیت‌الله سیدحسن امامی و حجت‌الاسلام والمسلمین علی‌اکبر فقیه گذراند.
وی یک سال پس از پیروزی انقلاب اسامی و در سال ۱۳۵۸ وارد حوزه 
علمیه قم شد و سطوح عالیه را در محضر استادان برجسته‌ای، نظیر مرحوم آیت‌الله 
محمدتقی ستوده، آیت‌الله اعتمادی و مرحوم آیت‌الله اشتهاردی به پایان رساند 
و حدود ۱۰ سال در درس خارج اصول و فقه آیات عظام قم شرکت کرد که 
بیشترین آن مربوط به دروس مرحوم آیت‌الله فاضل‌لنکرانی و آیت‌الله مظاهری است.

انقلاب اسلامی و حضور در دفاع مقدس
وی در دوران دفاع مقدس به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد 
و تا پایان دفاع مقدس، همزمان با حضور در جبهه در مسئولیت‌های گوناگونی در 

نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه انجام وظیفه کرد.
در این دوران از همراهی و همنشینی با شهید بزرگوار حجت‌الاسام 
والمسلمین عبدالله میثمی بهره برد. وی در این دوران توانست با بیشتر فرماندهان 
دوران دفاع مقدس از نزدیک همنشین باشد. چنانکه سرآغاز آشنایی و دوستی 
وی با سردار جعفری فرمانده کل سپاه به واسطه شهید میثمی در خطوط مقدم 

عملیاتی جبهه فاو در عملیات والفجر ۸ بوده است. 
بعد از جنگ

حجت‌الاسام والمسلمین حاجی‌‌صادقی پس از دوران دفاع مقدس و در 
سال ۱۳۶۹ در کنار پرداختن به دروس حوزوی از تحصیلات دانشگاهی هم غافل 
نماند و پس از شرکت در کنکور کارشناسی‌ارشد، در مرکز تربیت مدرس قم به 
عنوان دانشجو پذیرفته شد. وی به دلیل گذراندن دروس حوزوی، هم‌زمان عضو 
هیئت علمی دانشکده شهید محلاتی نمایندگی ولی‌فقیه سپاه در قم شد و به 

به تدریس پرداخت.
وی در سال ۱۳۷۵ به عنوان مسئول نمایندگی ولی‌فقیه در دانشگاه امام 
حسین)ع( منصوب شد. وی در کنار مسئولیت جدید در کنکور مقطع دکتری 
علوم قرآن و حدیث پذیرفته شد. وی در سال ۱۳۷۸ به قم بازگشته و مسئولیت 
گروه الهیات دانشکده شهید محلاتی را پذیرفت و پس از اتمام دوره دکتری در 
سال ۱۳۸۱، مسئولیت پژوهشکده تحقیقات اسلامی سپاه را برعهده گرفت و 

مدتی هم مسئول معاونت ارتباطات حوزوی رهبر انقلاب بود.
پس از این دوران، در سال ۱۳۹۰ به دلیل آنکه حجت‌الاسام مجتبی 
ذوالنوری که در آن زمان جانشین نماینده ولی‌فقیه در سپاه بود، برای شرکت در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی درخواست بازنشستگی از سپاه پاسداران را کرد، 
حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی‌صادقی با تأیید و موافقت فرمانده معظم 
کل قوا و حکم نماینده ولی‌فقیه در سپاه به عنوان جانشین نماینده ولی‌فقیه در 

سپاه منصوب شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی افزون بر سابقه تدریس در مقاطع 
گوناگون حوزوی و دانشگاهی، سابقه تألیف بیش از ۳۰ عنوان کتاب و مقاله را 

در کارنامه علمی خود دارد.

سردار محسن رضایی در جمع پیشکسوتان معاونت سیاسی تبیین کرد
روند تقابلی دشمن با انقلاب اسلامی

   محسن فخری/ سردار سرلشکر محسن رضایی در جمع پیشکسوتان سیاسی سپاه 
با تبیین وضعیت کشور در دوران جنگ و برخی تغییر رویکردها با پایان جنگ گفت: »پس از 
دوران دفاع مقدس یک بخشی از جامعه ما در راه غیر انقلابی قرار گرفت و موجب شده است که  
دشمن تلاش کند از همین نقطه وارد تقابل با ما شود. وقتی می‌گوییم آمریکایی‌ها می‌گویند با 
جذابیت به جای تهدید و ارعاب و... به جنگ  با ایران برویم به خاطر همین است. اگر اتومبیل 
ما، اگر صنعت ما، اگر کشاورزی ما و... مثل موشک‌های ما برد داشته باشد مردم ما که به بازار 
می‌روند کالای ایرانی می‌خرند، چرا کالای آمریکایی و اروپایی بخرند. این جذابیت ایجاد کردن 
مربوط به این عقب‌ماندگی است. آنها هم تلاش می‌کنند از همین نقطه که ما ضعف داریم وارد 
شوند چون در میدان‌های دفاعی، سیاسی و امنیتی که ما پیشرفت کردیم و قدرتمند شدیم هرگاه 
ورود کردند، شکست خوردند و حالا تلاش می‌کنند از  عرصه‌های اقتصاد و فرهنگ وارد شوند.«
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: »در این شرایط دشمنان برای تحقق هدف 
خود سه مانع در مقابل خود می‌بینند و تلاش خود را برای از میان برداشتن این موانع آغاز 
کرده‌اند: اول، اصل نظام است که تلاش می‌کنند آن را ناکارآمد نشان دهند، دوم، رهبری داهیانه 
آیت‌الله‌العظمی امام خامنه‌ای است که هجمه و دروغ‌پردازی علیه ایشان را شدت بخشیدند 

و سوم سپاه که به آن اتهام می‌زنند که در اقتصاد و انتخابات دخالت دارد. در واقع آمدند سه 
کانون قدرت ما که با هم مرتبط هستند را مورد هجمه قرار دادند، منتهی از ناحیه فرهنگی به 

این مباحث وارد می‌شوند.«
فرمانده اسبق سپاه گفت: »دشمن برای تضعیف شخص رهبری تلاش‌های بسیاری را انجام 
داده است، چنانچه در همین اغتشاشات دی ماه مشاهده کردید و دیدید که فشارها و فضاسازی‌ها 
را مستقیم به سمت رهبر معظم انقلاب بردند، دلیل این هم کاملًا واضح است، چون هر کجا که 
دشمنان قصد داشتند اقدامی انجام دهند و توطئه کنند این رهبری معظم انقلاب بوده است 
که دست آنها را خوانده و توطئه‌ها را نقش بر آب کرده است و به همین دلیل برای سد کردن 

مسیر انقلاب باید رهبر معظم انقلاب را تخریب کنند.«
سرلشکر رضایی همچنین در تبیین مسیر پیش رو برای شکل‌گیری جبهه سوم انقلاب 
اسامی گفت: »در این مسیر باید دو مؤلفه را در نظر بگیریم، اول، از  قدرتی که در دست 
نیروهای انقلاب است باید حداکثر استفاده صورت بگیرد و دوم، اینکه نیروهای انقلاب بیش از 
پیش به جامعه نزدیک شوند، به عبارت ساده‌تر باید یک جبهه  مرکب از توانایی‌های موجود 
و توانایی‌های بالقوه اجتماعی نیروهای انقلاب با متصل کردن هسته‌های پراکنده انقلابی در 
جامعه شکل بگیرد که از این طریق هم در مقابل تهاجم دشمن بایستیم و هم در زمینه‌هایی 

که عقب‌ماندگی داریم، پیشرفت کنیم و کشور را به ویژه در اقتصاد و فرهنگ پیش ببریم.«

خبر تحلیلی

در مراسم تکریم و معارفه نماینده ولی فقیه در سپاه تاکید شد

ارتقای معنویت و تقویت روحیه جهادی
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اخبار

   حسن خدادی/
۴ـ توجه و اهتمام به هر دو بعد نظری و عملی عدالت/ اندیشه‌های امام 
خامنه‌ای در قلمرو عدالت از این امتیاز برخوردار است که به مباحث نظری اکتفا نکرده 
و به نکات ظریفی در قلمرو استقرار عملی عدالت در عینیت جامعه اسلامی توجه 
کرده‌اند. به اعتقاد ایشان، تحسین عدالت و عشق ورزیدن به آن و سخن گفتن فلسفی 
درباره‌ آن کافی نیست؛ بلکه همت اصلی باید معطوف به پی‌ریزی مناسبات اجتماعی 
در عرصه‌های گوناگون حیات جمعی بر مبنای عدالت باشد. ایشان می‌فرمایند: »در 
نظام اسامی، عدالت مبنای همه‌ تصمیم‌گیری‌های اجرایی است و همه‌ مسئولان 
نظام، از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی تا مسئولان بخش‌های مختلف 
اجرایی، به‌ خصوص رده‌های سیاست‌گذاری و کارشناسی و تا قضّات و اجزای دستگاه 
قضایی، باید به جدّ و جهد و با همه‌ اخلاص، درصدد اجرای عدالت در جامعه باشند. 
امروز در جامعه‌ ما، برترین گام در راه استقرار عدل، رفع محرومیت از طبقات محروم 

و تهیدست و کم‌درآمد است.«)۱۳۷۰/۳/۱۳(
۵ـ جایگاه دسته اولی عدالت اجتماعی در میان فضایل اجتماعی/ ما 
در تقسیم‌بندی اندیشه‌ها به دو بخش اندیشه‌های »فضیلت‌محور« و اندیشه‌های 
»آزادی‌محور« می‌رسیم. اندیشه‌های »آزادی‌محور« این پیش‌فرض را دارند که ما 
پیشاپیش، نظم و ارزش‌هایی برای جامعه پیشنهاد نمی‌کنیم و شکل‌گیری جامعه، 
ساخت جامعه، ارزش‌های حاکم بر آن و نحوه رسیدن به جامعۀ متکی بر آزادی و 
انتخاب تک‌تک افراد صورت پیدا می‌کند، تثبیت می‌شود و پیش می‌رود. در حالی 
‌که در اندیشه‌های فضیلت‌محور، ما پیشاپیش تصویری از جامعۀ مطلوب داریم و 
پیش‌بینی می‌کنیم که ارزش‌های مطلوب آن جامعه چه ارزش‌هایی هستند و حتی 
نظم و نظام این جامعۀ مطلوب چگونه خواهد بود. برخی به این جامعۀ فضیلت‌محور 
همان جامعۀ آرمانی می‌گویند. امام خامنه‌ای با تفکیک غایات و کمالات اجتماعی 
از کمالات فردی بر آن است که عدالت در مقایسه‌ با دیگر فضایل و خیرات اجتماعی 
در جایگاهی برتر از همه می‌نشیند؛ امّا در مقایسه با کمالات نهایی فرد و رستگاری 
حقیقی انسان، عدالت، غایت و هدفی متوسط است و برقراری عدالت اجتماعی 
نمی‌تواند هدف و غایت نهایی انسان باشد. ایشان درباره جایگاه برتر عدالت اجتماعی 
چنین می‌گویند: »هزار سال است که امت اسلامی برای قسط و عدل دعا می‌کند. این 
نظام اسلامی به وجود آمده است؛ اولین کارش اجرای قسط و عدل است. قسط و عدل، 
واجب‌ترین کارها است. ما رفاه را هم برای قسط و عدل می‌خواهیم.«)۱۳۷۶/۴/۲۵(

۶ـ عدالت شاخص مشروعیت مسئولان نظام/ امام خامنه‌ای می‌فرمایند: 
»مشروعیت من و شما وابسته به مبارزه با فساد، تبعیض و نیز عدالت‌خواهی است. 
این، پایه مشروعیت ماست. الآن درباره مشروعیت حرف‌های زیادی زده می‌شود، بنده 
هم از این حرف‌ها بلدم؛ اما حقیقت قضیه این است که اگر ما دنبال عدالت نباشیم، 
حقیقتاً من که اینجا نشسته‌ام، وجودم نامشروع خواهد بود؛ یعنی هر چه اختیار دارم 
و هر چه تصرف کنم، تصرف نامشروع خواهد بود؛ دیگران هم همین‌طور.)۱۳۸۲/۶/۵(
۷ـ عدالت‌خواهی نشان برتر اصول‌گرایی/ اصولگرا همواره دغدغه اجرای 
عدالت در جامعه را دارد. او می‌کوشد حضرت علی)ع( را که مظهر عدل و عدالت بر 
روی زمین است‏‏، سرمشق و الگو قرار داده و حتی به نزدیکان خود نیز کوچک‌ترین 
امتیازی ندهد. اصولگرا نیک می‌داند که تنها راه کشورداری اجرای واقعی عدالت 
است. اصولگرا به خوبی می‌داند که عدالت به معنای »قرار دادن هر چیز در جای 
خود و یا انجام دادن هر کاری به نحو شایسته« است. او می‌داند که اگر روزی عدالت 
واقعی در جامعه اجرا شود‏، هیچ فقیری وجود نخواهد داشت‏، بنابراین اصولگرا 
می‌کوشد عدالت واقعی را در جامعه پیاده کند؛ هر چند که این امر به مذاق برخی 
خوش نیاید کلام رهبر معظم انقلاب اسامی در این زمینه شنیدنی است‎؛ ایشان 
می‌فرمایند: »فلسفه‏ وجودی ما، عدالت است. اینکه ما برنامه‏ رشد اقتصادی درست 
کنیم و بگذاریم بعد از حاصل شدن دو، سه برنامه رشد اقتصادی، به فکر عدالت 
بیفتیم، منطقی نیست. رشد اقتصادی باید همپای عدالت پیش برود؛ برنامه‏ریزی 

کنند و راهش را پیدا کنند.«)1385/3/29(

اهمیت گفتمان‌سازی در باب عدالت در اندیشه رهبری‌ـ ۲

دیدگاهرخداد

  حسین عبداللهی‌فر/ یکی از موضوعات جنجالی و داغ این روزها، بحث سؤال و استیضاح 
است. حقی از حقوق ملت که به دلیل برخوردهای سیاسی، کمتر در دستور کار خانه ملت قرار 
داشته و از نتایج مثبت آن بهره‌مند می‌شوند. این در حالی است که درخواست سؤال و توضیح 
از دولتمردان می‌تواند در کارآمدی نظام، پاسخگو کردن مسئولان و مدیران، شفاف شدن برخی 

مسائل و موضوعات مؤثر و مفید واقع شود. 
عاوه بر این مردم حق دارند پاسخ رئیس‌جمهور و دیگر دولتمردان را درباره برخی از 
اظهارنظرها و موضع‌شان جویا شوند. مردم می‌خواهند علت طرح مسائل حاشیه‌ای، مبهم و دوپهلو را 
از زبان طراحان آن بشنوند. ای کاش برخی نمایندگان امضای خود را پس نمی‌گرفتند و این قانون 
را درباره رئیس‌جمهور اعمال می‌کردند. اقدامی که اگر درباره رؤسای جمهور قبلی عمل می‌شد، 
شاید سرنوشت آنها به تقابل با نظام بعد از دوره ریاست‌جمهوری نمی‌انجامید؛ چراکه نمایندگان 
مردم باید به دولتمردان یاد دهند که هر حرفی را نباید زد و چه بسا این تمرین سبب می‌شد 

تا وقتی مسئول هم نیستند 
خود را در قبال ادعاهای 
خود، تضعیف انقلاب و نظام 
و شادکردن دشمنان ملت 
مسلمان ایران پاسخگو بدانند. 
اگرچه این اتفاق نیفتاده، 
اما هنوز دیر نشده است 
و می‌توان از رئیس دولت 
نسبت به اظهاراتش و عواقب 
سخنانش از او توضیح و پاسخ 

خواست. لازم به تأکید است که غرض از طرح این مهم به هیچ وجه استیضاح رئیس‌جمهور با 
هدف اعلام بی‌کفایتی و تضعیف وی نیست؛ چراکه برپا کردن موضوعات جنجالی بی‌ثمر و دامن 
زدن به اختلافات در هیچ شرایطی به نفع مردم و کشور نیست؛ اما آنچه مقصود است اینکه 
دولتمردان فعلی و گذشته باید خود را نسبت به آنچه بر زبان می‌آورند و تأثیر آن بر منافع ملی، 

مصالح کشور، هدایت مردم و به ویژه حفظ نسل جوان مسئول بدانند.  
امروز مردم ما شاهد هستند که رئیس‌جمهور سابق با تمام قدرت تلاش می‌کند بدون رعایت 
هیچ مصلحتی نظام اسلامی را زیر سؤال برده و با پیشنهادهای عجیب و غریب کشور را با چالش 
مواجه کند. در حالی که نظام و مسئولان سعی می‌کنند با جذب حداکثری مانع پرت شدن وی 
از قطار انقلاب شوند. در همین وضعیت رئیس‌جمهور فعلی در مراسم رسمی و راه‌پیمایی با شکوه 
ملت در 22 بهمن مدعی می‌شود که امکان جلوگیری 
از پیاده شدن برخی از قطار انقلاب وجود داشته است! 

به طور طبیعی این سؤال برای بسیاری مطرح 
می‌شود که اگر آنچه رئیس‌جمهور می‌گوید صرف 
یک ادعا نیست آیا رئیس‌جمهور می‌تواند جلو پیاده 
شدن رئیس‌جمهور پیش از خودش را بگیرد؟ آیا 
رئیس‌جمهور در قبال این مسئله مسئولیت دارد؟ آیا 
تاکنون اقدامی در این زمینه کرده است؟ آیا خودش 
 را نسبت به آنچه طرح می‌کند مسئول می‌داند یا برای فرار از مسئولیت این سخنان را 

مطرح می‌کند؟
این در حالی است که احمدی‌نژاد نسبت به بسیاری از پیاده‌شدگان از قطار انقلاب از جمله 
آقای شریعتمداری، آقای منتظری، مهندس بازرگان، بنی‌صدر، موسوی و کروبی و بسیاری دیگر 

نه از وزن و جایگاه بیشتری برخوردار است و نه اصرار بیشتری برای پیاده شدن. 
این مصداق کوچکی برای اثبات ادعای رئیس‌جمهور است که خواه ناخواه در برابر این 
ریزش‌ها و پیامدهای سیاسی و امنیتی تقابل این افراد مسئولیت دارد. اگر آقای روحانی بتواند 
مانع پیاده شدن احمدی‌نژاد از قطار انقلاب شود، برای جوانانی که از وضعیت گذشته خبر 
ندارند، روشن می‌شود که امکان حفظ برخی وجود داشته؛ اما اگر نتواند مدعای خود را اثبات 
 کند، با طرح این شائبه برای نسل جوان، زمینه طرح سؤال را برای عده بسیاری از آنها فراهم 

ساخته است.

حجت‌الاسلام ذوالنوری، نماینده مردم قم با انتقاد از رفتار دوگانه اصلاح‌طلبان در قبال رأی مردم و فتنه سال 88، گفت: چرا هرجا یک شخصیتی خلاف 
نظر شما از کسی استقبال کنند، می‌شوند گله و گوسفند، اگر دولت منتخب‌تان را نقد کنند، کم‌عقل و بی‌عقل هستند، ولی هرجا مردم ابزار تحقق اهداف شما 

باشند، می‌شوند مردم، جمهوریت نظام، مشروعیت نظام و میزان رأی ملت است و فلان. چرا استاندارد دوگانه دارید؟

 استاندارد دوگانه 
اصلاح‌طلبان

بدل کار در انتخابات 1400
معاون اول دولت در ماه‌های 
اخیر در دو نقش ظاهر می‌شود از 
یک‌سو از بایدهایی که دولت باید 
انجام بدهد می‌گوید و به نوعی 
مخالفتش را با برخی از سیاست‌های 
دولت نشان می‌دهد و از سوی دیگر 
نقش لیدر جریان اصلاحات در 
تقبیح رقبای آنها را برعهده گرفته 
که شامل دیگر نیروهای منتسب 
به اصولگرایان می‌شود. حتی وی 

احمدی‌نژاد را بی‌نصیب نمی‌گذارد که مبادا متهم به فراموشی یا عدم موضع‌گیری شود و خود را قهرمان 
اصلی سال‌هایی می‌داند که سکوت نمی‌کرد. هرچند باید گفت؛ در بحبوحه اعتراض و انتقادات عمومی به 
اوضاع مشکلات اقتصادی و معیشتی اسحاق جهانگیری خود را به عنوان یکی از متهمان اصلی این وضع 
نمی‌تواند تبرئه کند؛ ولی زمانی که اصرار بر استعفا یا خروج وی از دولت وجود دارد و حتی به وی پیشنهاد 
پست شهرداری تهران نیز شده، تلاشی است از سوی بخشی از اصلاح‌طلبان برای نجات اسحاق از منجلاب 
مشکلات دولتی. اما کار اسحاق جهانگیری به این سادگی‌ها هم نیست. هرچند اصلاح‌طلبان سعی می‌کنند 
وی را گزینه اصلی ریاست‌جمهوری جانمایی کنند؛ ولی طیف اصلاح‌طلبان نزدیک به دولت  که دارای 
لابی گسترده با رئیس مجلس نیز می‌باشد، انگیزه‌های قوی برای ریاست‌جمهوری علی لاریجانی دارند. این 
موضوع یکی از موانع اصلی اختلافات میان اصلاح‌طلبان از یک‌سو و تقابل با دولت و لابی‌های رئیس مجلس 

از سوی دیگر است. اصلاح‌طلبان می‌خواهند جهانگیری تبدیل به یک بدل کار در انتخابات 1400 شود.

آیا اینها درد جامعه ما است؟!
آیت‌الله حسین نوری همدانی 
در دیدار با جمعی از خانواده‌ها و 
مادران شهدای گمنام گفت: »در 
اسام برای دعوت مردم به خیر و 
سعادت و کمال دو راه وجود دارد، 
یک راه استدلال و برهان است که 
با هرکس در حد عقل و فهم او 
رفتار می‌شود و راه دیگر نشان دادن 
الگو و اسوه است که مردم ببینند 
کسانی که تربیت‌شده اسلام هستند، 

چگونه‌اند و از آنها درس بگیرند.« وی با اشاره به مقام بالای خانواده‌های شهدا گفت: »حضرت زهرا)س( فقط 
در خانه نبودند؛ ایشان پشتیبان حضرت علی)ع( و جامعه اسلامی در جنگ و جهاد بودند.« وی با اشاره به 
اینکه قبل از اسلام به زن به چشم حقارت نگاه می‌شد، ادامه داد: »پیامبر)ص( یک جلسه برای مردان و یک 
جلسه برای زنان به صورت جداگانه برگزار می‌کردند که این نشان می‌دهد« اسلام می‌خواهد عظمت زنان 
را در جامعه بالا ببرد و برابری مرد و زن را نشان دهد.« آیت‌الله نوری همدانی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به مراسمی که توسط شهرداری تهران به مناسبت روز زن برگزار شده است، گفت: »در این 
مراسم عده‌ای دختر را آورده و رقصانده‌اند؛ اینها درد جامعه ما است که در چنین کشوری با این همه سابقه 
انقلابی و اسامی چنین مراسمی با وجود این همه دشمن، برگزار شود؛ به نظر من، شما خانواده شهدا و 
زنان جامعه باید به میدان بیایید و اعتراض کنید که ما شهید داده‌ایم و امنیت به واسطه خون این شهیدان 

به وجود آمده است و نخستین اعتراض به این‌گونه حرکات باید از طرف شما خانواده شهدا انجام شود.«

  محمدرضا مرادی/ خرداد ماه سال 1396 عربستان به همراه امارات، مصر و بحرین روابط 
خود را با قطر قطع کردند. عربستان تلاش بسیاری انجام داد که کشورهای بیشتری را در این مسیر 
با خود همراه کند؛ اما موفق نشد. حال پس از هشت ماه تنش در روابط دو طرف، عربستان برای 
رهایی از تبعات شکست در برابر قطر اقدام به فرافکنی و تحقیر قطر کرده است. محمد‌بن‌سلمان 
در جریان سفر به مصر با کم توجه دانستن اختلافات با قطر گفت: »خودم را سرگرم این مسئله 
نمی‌کنم، پرونده قطر در دستان افرادی در سطح کمتر از وزیر است، جمعیت قطر اندازه یک 
خیابان مصر هم نمی‌شود. هر وزیری در دولت سعودی می‌تواند بحران قطر را حل کند.« ولی‌عهد 
عربستان در ادامه سخنان خود سرمایه‌گذاری‌های کشورش را در آمریکا در حدود 800 میلیارد دلار 
و چهار برابر درآمد قطر برآورد کرد. »محمد‌بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی« وزیر خارجه قطر در واکنش 
به این اظهارات اعلام کرد؛ کشورهای بزرگی وجود دارند؛ اما قلب‌ها و ذهن‌های آنها کوچک بوده 
و افق دید محدودی دارند. آنها به توطئه و گسترش بی‌ثباتی در منطقه سرگرم هستند. به نظر 
می‌رسد بحران هشت ماهه در 
شبه‌جزیره عربستان نه تنها به 
پایان خود نزدیک نشده؛ بلکه 
وارد فاز جدید نیز شده است.
عربستان در هشت 
ماه گذشته با استفاده از 
دیپلماسی دلار به دنبال آن 
بود تا کشورهای بیشتری را 
وادار به قطع رابطه با قطر 
کند؛ اما در این مسیر ناموفق 
بود. حتی آمریکا نیز که در 
ابتدا به دنبال حمایت از عربستان در این مسئله بود، در نهایت حمایت‌های خود از عربستان را 
پس گرفت. در واقع عربستان در هشت ماه گذشته در برابر قطر شکست سختی را متحمل شده 
که همین مسئله سبب شده است تا مقامات سعودی برای انحراف افکار عمومی از این شکست 
به فرافکنی روی آورده و قطر را ضعیف جلوه دهند. در صورتی که موقعیت ژئوپلیتیک قطر در 
کنار اقتصاد این کشور موجب شده است تا این ریز کشور با وجود مساحت و جمعیت اندک به 

مثابه یک بازیگر مؤثر، مطرح باشد. 
عربستان در این ماجرا به نوعی بازی را به ایران و ترکیه واگذار کرد. ریاض به دنبال آن 
بود تا قطر درسیاست‌های ضد ایرانی شورای همکاری خلیج‌فارس مطیع عربستان شود؛ اما 
برخلاف خواست این کشور، قطر به سمت ایران گرایش 
بیشتری یافت. علاوه بر این عربستان شکست‌های 
متعدد دیگری در یمن، سوریه، عراق و لبنان متحمل 
شده و برآیند تمامی این شکست‌ها اکنون به این امر 
منجر شده است تا بن‌سلمان کشور قطر را تحقیر 
کند. در واقع عربستان در حالی اعلام کرده که مسئله 
قطر یک موضوع عادی و بی‌اهمیت است که بررسی 
تأثیرات تنش در روابط قطر و عربستان در هشت ماه 
گذشته نشان‌دهنده این واقعیت می‌باشد که عربستان بازنده این تقابل بوده است. در درجه اول، 
عربستان انتظار پیروی جهان عرب از این کشور در راستای قطع ارتباط با قطر را داشت اما این 
مسئله سبب شکست بزرگی برای ریاض شد و قدرت نرم عربستان به شدت کاهش یافت. از 
سوی دیگر با وجود دیپلماسی دلار عربستان در سطح بین‌الملل و کمک به نهادهای بی‌شمار 
بین‌المللی هیچ کشوری در این بحران، جانب عربستان را نگرفته و حتی آمریکا نیز که در ابتدا 
از ریاض حمایت کرد در ادامه به سمت قطر تغییر جهت داد؛ اما مهم‌تر از همه این موارد تأثیر 
این بحران بر یکپارچگی شورای همکاری خلیج‌فارس بوده است. در واقع عربستان این شورا را 
ابزاری برای اجرای برنامه‌های خود در خلیج‌فارس می‌داند؛ اما تنش ریاض و دوحه موجب شکاف 
در شورا شده و به گفته کارشناسان عربی، این شورا عملًا در مسیر فروپاشی قرار گرفته است. 
 در کل شکست عربستان در تقابل با قطر سبب شده است تا عربستان به فرافکنی علیه دوحه

 روی بیاورد.

تحقیر قطر یا فرافکنی شکست سعودی

 ممنوع‌التصویری
 حسن روحانی!

روزنامه آفتاب یزد از روزنامه‌های 
حامی دولت با تاکید بر اینکه کار 
نکردن عکس روحانی در صفحه 
اول، به خاطر مردم است نوشت: 
»اگر بپذیریم برخی از روزنامه‌ها 
خودخواسته و حتی ناخواسته دست 
به ممنوع‌التصویری حسن روحانی و 
دیگر سیاسی‌ها زده‌اند باید بدان‌ها 
حق داد، چون این کار مساوی 
است با پشت کردن به مردم، مردم 
نمی‌پذیرند یک روزنامه تریبونی شود 
برای ادعاهای تأیید نشده... مردم 
پذیرای این مسائل نیستند؛ یعنی نه 
این روزها که از 92 به بعد کم‌کم نگاه 
و نظرشان به طور کلی عوض شده 
است.« در واقع، روزنامه آفتاب یزد 
معترف است که مردم از سال 92 
از سیاسی‌بازی‌ها و سیاسیون خسته 
شده‌اند. حال باید پرسید آیا این امر 
به دلیل رویه سیاست‌زده و جناحی 

دولت نیست؟

سؤالات مراجع
 از وزیر کشور

نامه جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم به رئیس‌جمهور موجب 
شد وزیر کشور به قم برود و با اعضای 
جامعه مدرسین دیدار کند. عبدالرضا 
رحمانی‌فضلی درباره سفرش به قم و 
دیدار با  اعضای جامعه مدرسین، 
گفت: »در این دیدارها درباره حوادث 
دی‌ماه کشور و حوادث اخیر در تهران 
پرسش‌هایی وجود داشت که به آنها 
پاسخ داده شد.« رحمانی‌فضلی با بیان 
اینکه یکی از موضوعاتی که مراجع 
بر آن تأکید داشتند، بحث حجاب 
بود، خاطرنشان کرد: »درباره بحث 
حجاب یا ورود بانوان به ورزشگاه‌ها 
هیچ برخورد قهری انجام نشده، اما 
زمانی که یک موضوع ممنوع است، 
ممنوعیت آن باید رعایت شود.« 
گفتنی است جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم چندی پیش در نامه‌ای 
محرمانه به حسن روحانی درباره 
مشکلات کشور تذکر داده و خواستار 

رسیدگی به آنها شده بود.

آیا در میان اهل سنت هم 
سادات داریم؟

پس از برگزاری همایش سادات 
شیعه و اهل سنت این سؤال مطرح 
شده است که آیا در میان اهل سنت 
هم سادات داریم؟ حجت‌الاسلام دکتر 
دانشکده  رئیس  فرمانیان،  مهدی 
مذاهب اسلامی در یادداشتی درباره 
»سیادت در اهل سنت« نوشت: »در 
سده دوم تا پنجم هجری در غرب 
آفریقا دو سلسله حکومت شیعی 
به وجود آمد به نام‌های ادارسه یا 
ادریسیان و فاطمیان که یکی حسنی 
و دیگری حسینی بودند. از این دو، 
نسل‌های زیادی به وجود آمدند که 
با از بین رفتن این حکومت‌ها و 
جایگزینی حکومت‌های سنی، تمام 
فرزندان این دو نسل، سنی شدند و 
در شمال آفریقا با عنوان شریف از آنها 
یاد می‌شود. بعدها فاطمیان به مصر 
آمدند و 200 سال در مصر و اطراف 
حکومت کردند و نسل‌های فراوانی از 
آنها پدید آمد؛ اما با ظهور ایوبیان و 
ظلم‌هایی که به آنها شد؛ اکثراً سنی 
شدند و اکنون نسل آنها در مصر به 

وفور یافت می‌شود.«

پارتی مختلط را
 به شهر مذهبی کشاندند!

یکی از برنامه‌های دشمن برای 
کاهش اثرات معنوی مشهد، ترویج 
و گسترش فساد اخلاقی در این شهر 
مقدس است. در همین زمینه 60 زن 
و مرد در مهمانی شبانه‌ای در بلوار 
شاهنامه مشهد به دلیل برگزاری یک 
پارتی مختلط دستگیر شدند. حسن 
حیدری، معاون دادستان مشهد در 
این باره گفت: »با اطلاعات کسب‌ 
شده مبنی بر برگزاری یک مهمانی 
مختلط پر سروصدا که موجب 
مزاحمت برای سایر شهروندان 
شده بود، تیمی از پلیس امنیت 
اخلاقی استان خراسان رضوی مأمور 
رسیدگی به این پرونده شدند.« 
وی اضافه کرد: »با حضور مأموران 
در محل مشخص شد که عده 
زیادی زن و مرد به‌ صورت مختلط 
در این مهمانی شرکت کرده‌اند.« 
معاون دادستان مشهد توضیح داد: 
با رعایت موازین شرعی،  »مأموران 
این محل را مورد بازرسی قرار دادند 
که در این عملیات 22 مرد و 38 زن 

دستگیر شدند.

روی خط خبر

سؤال از رئیس‌جمهور

یادداشت  

  مجید علیمحمدی/ با وجود گذشت چند روز از دیدار جنجالی »ژان ایو 
لودریان«، وزیر خارجه دولت فرانسه از تهران هنوز فضای رسانه‌ای کشور متأثر از 
رفتارهای بی‌ادبانۀ این میهمان بی‌نزاکت است. »لودریان« پیش از عزیمت به ایران در 
اظهاراتی توهین‌آمیز به کشورمان اولتیماتوم داد که اگر ایران از برنامه دفاع موشکی 

خود دست برندارد، تحریم‌های جدیدی علیه آن اعمال خواهد شد.
این در حالی است که همزمان با سفر »لودریان« به تهران، »امانوئل مکرون« 
رئیس‌جمهور فرانسه نیز در گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور کشورمان به شفاعت از 
تروریست‌های دست‌پروردۀ خودشان در غوطه شرقی دمشق برخاسته و تضمین امنیت 
جانی آن جانیان را خواستار شده بود.  با وجود این ژاژخایی‌های دولتمردان متمدن! و 
تروریست‌پرور فرانسه )که به نیابت از رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا صورت گرفت( 

می‌شود به نیابت از ملت بزرگ ایران اسلامی به آنان هدیه‌ای جاودانه تقدیم کرد.
دقت بفرمایید: بیش از ۵۰۰ سال است که فرانسوی‌ها به مشهورترین تابلوی 
فرهنگ و هنرِ غربی که در موزه معروف »لوور«  در پاریس جا خوش کرده است، 
افتخار می‌کنند.  شاهکار هنری »مونالیزا« یا همان »لبخند ژوکوندِ« لئوناردو داوینچی 
هنرمند مشهور ایتالیایی که همزمان ترکیبی از ترس، شادی، غم و ناراحتی را به بیننده 

القا می‌کند، از دیدگاه شیفتگان هنر نقاشی، بسیار زیبا و باشکوه است. 
بدون مداهنه باید گفت که اگر تاریخ فرهنگ و هنر اروپا در طول تاریخ پر از 
توحش و خشونتی که به نامش ثبت شده فقط یک تابلوی هنری »مونالیزا«یی را 
به جهان عرضه کرده است، در تاریخ پر افتخار پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
روزهای بی‌شماری وجود دارد که هر یک از آن روزها روایتگر یک تابلوی هنری 
بی‌نظیر است که همزمان، ترکیب‌های چهارگانه یک اثر هنری جاودانه را در درون 

خود جای داده است. 
هدیه 19 اسفند ایرانی‌ها به جناب لودریان؛ یک تابلوی هنری باشکوه! است. 
اثرِ به جای مانده از حمله هواپیماهای اهدایی دولت فرانسه به رژیم دست‌پرورده 
نظام سلطه غرب، یعنی حزب بعث عراق است که به همین گستاخیِ این روزهای 
»لودریان« و »امانوئل مکرون« به مردم پناه گرفته در شیار کوهستان »شَنَه چِیر« 
در روستای »ماربرِه« در جنوب غربی سرزمین ایران، واقع در استان ایلام حمله کرده 

و تابلوی هنری! شگفتی را خلق کردند. 
حوالی ظهر روز نوزدهم اسفند سال 1363 تابلوی یاد شده ترسیم شد. سهم شما 

در این اثر هواپیماهایی اهدایی به یک خونریز تمام‌عیار به نام صدام بود.
هواپیمای اهدایی شما که بمب‌های خودش را فروریخت، خود به خود تابلویی 
شبیه تابلوی شاهکار هنری »مونالیزا« ترسیم شد. انفجار شدید، بوی باروت، ترس، 
اضطراب، ضجه و نالۀ کودکان و جوانان و پیران و در آخرین مرحله، خون ۵۷ انسان 
مظلوم و 134 مجروح این حادثه، مختصات دقیق تابلوی یاد شده را ترسیم کردند. 
آقایان »لودریان« و »مکرون«، محض اطلاع آن جنابانِ متمدن! و مترقی! معروض 
می‌دارد که از میان انسان‌های قصابی شده در این تابلوی هنری! ۱۵ نفر از کودکان 

زیر چهار سال و کوچک‌ترین آنها حدود چهار ماه سن داشت.
آقایان »لودریان« و »مکرون«، لطفاً به دقت گوش کنید! مفهوم این راهبرد 
فوق‌العاده مهم آن است که اگر روزی بخواهید در ساحت یک ملت جنگ‌آزموده ضیافت 
خونریزی و کشتار برپا کنند، در همان سطح! ساختمان‌های بلندمرتبه پاریس بر سر 
عاملان حمله و تعرض، ویران خواهد شد و این رمز شادی نهفته با رنجِ ما در تابلوی 
هنری مشترک‌مان است. موسیوهای فرانسوی! و چاکران جناب ترامپ! هدیه‌ای که 
به شما داده‌ایم را مثل اثر جناب داوینچی در همان موزه لوور نگهداری کنند، تاریخ 
فرانسه که سهل است، تاریخ جهان، جنایت‌های هیتلری شما را فراموش نخواهد کرد.

هدیه 19 اسفند ایرانی‌ها به جناب لودریان!

تیر آخر مجلس مهم و پرسروصدا
نا‌مشروع  اموال  اعاده  طرح 
مسئولان یکی از طرح‌های پر 
سروصدای مجلس است که 
قرار است در این هفته مجلس 
شورای اسلامی به آن ورود کند. 
برای به جریان نیافتن این طرح 
جنجال‌های بسیار روی داده است 
و هنوز هم عده‌ای از مسئولان با 
این طرح مخالف هستند، با این 
حال طرح مزبور دارای 180 امضا 

است. برخی از جزئیات این طرح از این قرار است. در بخشی از این طرح آمده است؛ اموال نامتعارف 
اعم از اموالی است که به نحو نامشروع تحصیل شده یا اموالی که به دلیل دسترسی به قدرت یا 
اطلاعات ناشی از تصدی سمت تحصیل گردیده است. هیئت موظف است با رعایت اولویت نسبت 
به ثروت‌های بیشتر، ابتدا دارایی‌های افراد موضوع این قانون، همسر و فرزندان آنها را که بر اساس 
اطلاعات و مدارک واصله از مراجع نظارتی مندرج در ماده یک، مجموع دارایی آنها بیش از 50 
میلیارد ریال است را مورد رسیدگی قرار دهد. در صورت وجود اطلاعات و مدارک مبنی بر نامشروع 
بودن اموال پایین‌تر از مبلغ مذکور رسیدگی به آن موارد نیز در اولویت بعدی صورت می‌گیرد. 
چنانچه افراد موضوع این قانون اموال خود را پنهان کرده یا با هیئت مذکور در این قانون همکاری 
نکنند با رعایت اصل 166 قانون اساسی به حبس درجه پنج محکوم می‌شوند. این مجازات قابل 

تخفیف، تعلیق و دیگر نهادهای ارفاقی قبل و بعد از صدور حکم نیست. 

پاسخ  دارند  حق  مردم   
رئیس‌جمهور و دیگر دولتمردان 
را درباره برخی از اظهارنظرها و 
مردم  شوند.  جویا  موضع‌شان 
مسائل  طرح  علت  می‌خواهند 
حاشیه‌ای، مبهم و دوپهلو را از 

زبان طراحان آن بشنوند

 شیعه انگلیسی خودش را معرفی کرد
هنگامی که ملک‌سلمان، 
ولی‌عهد عربستان سعودی در 
انگلیس به سر می‌برد، فرقه 
شیرازی‌ها با حمله به سفارت ایران 
و پایین کشیدن پرچم کشورمان سر 
سپردگی خود به عربستان سعودی 
و ملکه الیزابت را به درستی اعلام 
کرد. یکی از جریان‌هایی که در دو 
سه سال اخیر قوت گرفته و در 
حال رشد و نمو است، جریان جعلی 

شیعه‌‌نمایی است که در حاشیه و متن بیوت یکی از مراجع تقلید قم به نام شیرازی شکل گرفته است. 
جریانی که یکی از بسترهای رشدش را از طریق هیئت‌های مذهبی دنبال می‌کند؛ این جریان نامعقول که 
بدون نگاه به مکان و زمان و بدون توجه به مسائل جاری در جهان اسلام، بدعت‌هایی را اشاعه می‌دهد، 
نتیجه اقداماتش جز کشتار شیعیان بی‌گناه نیست. شبکه‌‌های ماهواره‌ای متعدد، امپراتوری اینترنتی و 
مراکز وسیع آموزشی در کشورهای اسلامی، تنها ثمره بخشی از حمایت‌های مادی و توزیع پول‌های 
کلان این جریان است. از مهم‌ترین اقدامات ضد شیعی و مذهبی این گروه منتسب به شیعه در فضای 
ماهواره‌ای جهان، می‌توان به تأسیس چند شبکه فارسی و عربی‌زبان اشاره کرد که در ایام محرم با تبلیغ 
شنیع‌ترین مسائل با عنوان شعائر حسینی، سبب وحشت مردم جهان از شیعیان شده‌اند! فرقه شیرازی از 
اصلی‌ترین دشمنان وحدت اسلامی است و این مهم‌ترین علت دشمنی آن فرقه با نظام ایران به ویژه حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر معظم ایران است؛ چرا که معظم‌له تأکید فراوانی بر وحدت اسلامی دارند.

عربستان در هشت ماه 
گذشته با استفاده از دیپلماسی 
دلار به دنبال آن بود تا کشورهای 
بیشتری را وادار به قطع رابطه با 
قطر کند؛ اما در این مسیر ناموفق 
بود. حتی آمریکا نیز حمایت‌های 

خود از عربستان را پس گرفت
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نکته‌گرام

پرداخت بدهی با بدهی

علاء‌الدین ازوجی دانش‌آموخته اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس گفت: اگر حداقل هزینه هر فرصت شغلی را ۷۰ میلیون تومان لحاظ کنیم، بیش از ۲۵ 
هزار میلیارد تومان که بیش از ۶۰ درصد بودجه عمرانی کشور را شامل می‌شود، منابع نیاز است تا فرصت شغلی جدید برای افراد بیکاری که بابت تعطیلی 

 دامپینگبنگاه یا تعدیل نیرو بیکار شدند، ایجاد شود.
از   )dumping( دامپینگ 
واژگان خاص اقتصادی به شمار 
می‌آید که به ویژه در تجارت 
بین‌المللی جایگاهی ویژه و قانونی 
دارد. ریشه کلمه دامپینگ از 
Dump به معنای شکستن قیمت 
گرفته شده و عبارت است از فروش 
یا صادرات یک کالا با قیمت کمتر 
از هزینه‌های تمام شده. معادل 
فارسی این واژه در بازرگانی »رقابت 
مکارانه« یا تبعیض در قیمت‌ها معنا 
شده ‌است. به عبارتی، تولیدکنندگان 
و بازرگانان برای به دست آوردن 
بازارها، محصولات خود را با قیمتی 
کم عرضه کنند. استراتژی کلی 
دامپینگ به حذف رقبا و در اختیار 

گرفتن بازار مربوط می‌شود.
اگرچه این اصطلاح در اقتصاد 
و در روابط تجاری بین‌الملل کاربرد 
دارد، اما امروز گونه‌های داخلی آن 
نیز قابل مشاهده است، به طوری 
که یک تولیدکننده داخلی برای 
جلوگیری از ورود سایر رقبا به بازار 
این کالا و برای ایجاد سلطه یکجانبه 
و حکومت بلامنازع خود بر آن کالا 
برای مدتی کالای تولیدی خود را با 
قیمتی کمتر از قیمت تمام شده آن 
عرضه می‌کند تا سایر رقبا در این 
عرصه با ضرر اقتصادی مواجه شده 
و از میدان رقابت با او خارج شوند. 
این تولیدکننده و فروشنده  اگرچه 
در کوتاه‌مدت ضرر می‌دهد، اما به‌ 
واسطه پشتوانه مالی که از پیش دارد، 
پس از طی این دوره عرصه رقابت و 
بازار آن کالا به نفع وی رقم خواهد 
خورد و سپس کالای مورد نظر را 
با سود مطلوب در عرصه بی‌رقیب 

عرضه خواهد کرد.
هزینه واقعی این قبیل رفتارها 
در کشور مقصد نظیر کشور ما، 
حذف تولیدکنندگان داخلی و از 
بین رفتن پتانسیل ایجاد یا ادامه 
حیات صنایع خرد و کوچک است. 
دامپینگ یک فعالیت اقتصادی 
مخرب است که اقتصادهای بزرگی 
چون چین و آمریکا به کرات از 
آن بهره برده‌اند، تا جایی که امروز 
 )WTO( سازمان جهانی تجارت
بخشی از فعالیت‌های اصلی خود 
را به جلوگیری از رفتارهای ضد 
قیمت‌شکنی یا آنتی‌دامپینگ 

اختصاص داده است. 

پژواک
جنگ سایبری‌ـ۷

پایش

عکس‌خبر

 محمد نوری/ ساخت بزرگراه، سد، تونل، جاده، راه‌آهن، نیروگاه، 
مجتمع‌های اداری و مسکونی و...، مواردی هستند که دولت یا شهرداری‌ها در 
کشورهای مختلف، برای تأمین مالی آنها اقدام به انتشار اوراق مشارکت مردمی 
می‌کنند. از سوی دیگر در بیشتر کشورهای جهان برای تأمین کسری بودجه 
و مدیریت نقدینگی در فعالیت‌های اقتصادی، از اوراق‌قرضه استفاده می‌شود. 
همچنین از میان ابزارهای سیاست پولی و اعتباری، ابزار عملیات بازار باز در 
ارتباط تنگاتنگ با اوراق‌قرضه قرار دارد. به گونه‌ای که بانک‌های مرکزی با استفاده 
از این ابزار می‌توانند برحجم نقدینگی بخش خصوصی و عرضه پول اثر بگذارند.
اوراق ‌مشارکت در ایران از سال 1373 و با فروش اوراق ‌مشارکت طرح 
نواب به وسیله شهرداری تهران متولد شد، بعد از آن اوراق ‌مشارکت شهر سالم 
)بازسازی بافت پیرامون حرم حضرت عبدالعظیم در سال 1374( و دیگر اوراق 
‌مشارکت )1380ـ 1375( صادر شد و همزمان با برنامه سوم توسعه، بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران از مجلس وقت مجوز قانونی گرفت )تدوین و تصویب 
قانون »نحوه انتشار اوراق‌مشارکت« در مهر ماه سال 1376 و آیین‌نامه اجرایی 
آن در سال 1377( تا با انتشار اوراق‌ مشارکت و گردآوری نقدینگی، منابع مالی 
لازم برای افزایش سرمایه بانک‌ها را فراهم آورد و به این ترتیب، بانک مرکزی به 

صادرکننده اوراق‌ مشارکت در کشور بدل شد.
از آن تاریخ به بعد هر ساله شاهد فروش اوراق مشارکت از سوی دولت 
هستیم که با توجه به مزیت‌هایی که برای آن ایجاد می‌شود، اغلب مورد توجه 
مردم نیز قرار می‌گیرد. بررسی اجمالی در اوراق ‌مشارکت منتشر شده، نشان 
می‌دهد که روند انتشار اوراق ‌مشارکت در سال‌های گذشته چه از لحاظ تعداد و 
تنوع و چه از لحاظ مبلغ صعودی بوده و در دولت دوازدهم نیز برای درآمدهای 

حاصل از فروش اوراق مشارکت حساب ویژه‌ای باز شده است.
بی‌شک انتشار و فروش اوراق مشارکت می‌تواند ثمرات اقتصادی مناسبی 
برای کشور داشته باشد. یکی از مهم‌ترین اثرات اقتصادی اوراق مشارکت، تأمین 
منابع مالی است، یعنی در صورت وجود کسری بودجه، یکی از بهترین روش‌ها 
یا به جرئت می‌توان گفت؛ بهترین روش برای تأمین مالی است. فروش اوراق 
مشارکت از سوی دولت، نسبت به روش مشابه آن‌ـ وام خارجی‌ـ یا روش‌های 
دیگر مانند انتشار پول از سوی بانک مرکزی دارای تأثیرات به مراتب مطلوب‌تری 
است؛ اما نباید از نظر دور داشت که انتشار و فروش اوراق مشارکت ارتزاق از 

جیب آیندگان است. 
اگر مبالغ جمع‌آوری شده حاصل از فروش اوراق مشارکت به بانک‌های عامل 
برای مشارکت در سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت اعتبار داده شود دارای اثرات مثبت 
اقتصادی در کشور خواهد بود؛ اما اگر این مبالغ صرف هزینه‌های جاری دولت 
شود، به مراتب اثرات منفی بیشتر از زمانی که در دست مردم بود، خواهد گذاشت. 
چون گسترش هزینه‌های جاری دولت سبب گسترش حجم دولت می‌شود که 
این گسترش تأثیرات نامطلوب بسیاری را به صورت زنجیروار ایجاد می‌کند که 
حل این اثرات بسیار طولانی خواهد بود و نتایج آن تا مدت‌ها بر پیکره اقتصاد 

کشور برجای خواهد ماند.
به تعبیر دیگر اگر منابع حاصل از فروش اوراق مشارکت بجا و مناسب هزینه 
نشود و خرج بزرگ شدن دولت شود و مشکلی از مشکلات اقتصادی کشور را 
مرتفع نکند، مسلم بدانیم که پرداخت بدهی با بدهی انجام گرفته است که تبعات 

آن در آینده گریبان اقتصاد کشور را خواهد گرفت.

 هزینه اشتغال 
مجدد

عیدی امام)ره( به آیت‌الله خامنه‌ای/ دیدن امام از عیدی مهم‌تر بود

ترامپ: معلمان آمریکایی با سلاح در کلاس حاضر شوند آقای ولی‌عهد! مامان بزرگ نامحرم محسوب نمی‌شه؟!

کودکی که گفت جایزه منو کفش شماره 42 بدین؛ پدرم کفشاش پاره‌ است

انتقاد یا تکمیل سخنان عجیب رئیس‌جمهور؟
 سید فخرالدین موسوی/ سخنان 
جنجال‌برانگیز رئیس دولت اعتدال درباره 
منتقدان و کمبود عقل در کسانی که به دولت 
وی نقد دارند شاید مطابق میل و خواست آقای 
رئیس‌جمهور خیلی زود در تیتر یک رسانه‌ها 
جای مسائل اصلی کشور را گرفت، آن هم 
درست در آستانه سفر حساس و پر سؤال وزیر 
امور خارجه فرانسه به تهران! »وطن امروز« 
با تیتر »کم عقل « نوشت: »حسن روحانی 
باز هم براساس رویه ثابت پنج سال گذشته 
به منتقدانش حمله کرد. این بار مخاطب 
اظهارات توهین‌آمیز روحانی، تنها منتقدان 
برجام و عملکرد دولت در حوزه دیپلماسی 
نبودند؛ او این بار ترجیح داد به جای حمله 
به بخشی از منتقدان، همه آنها را خطاب قرار 
دهد و از حساب و کتاب و چرتکه‌اندازی خود 
درباره منتقدان بگوید و چنین نتیجه‌گیری 
کند که براساس محاسباتش »کسانی که با 
دولت مخالفت می‌کنند، کمبود عقل دارند.« 
او که پیش از این منتقدان خود را افرادی 
بی‌سواد، جیب‌بر و بزدل خوانده بود و آنها 
را حواله به جهنم داده بود، دیروز حرف آخر 

خود درباره انتقاد از دولت را بیان کرد و گفت 
که »مخالفت با دولت معنی ندارد«، »کیهان« 
دیگر روزنامه منتقد دولت نیز در صفحه اول 
خود تیتر »حسن روحانی: مخالفان دولت 
کم‌عقلند!« را قرار داد و به انتقاد از ادبیات 
رئیس‌جمهور پرداخت؛ اما اتفاق متفاوت در 
این میان  تفاوت موضع اصلاح‌طلبان درباره 
این اظهارات رئیس‌جمهور با توهین‌های پیش 
وی به منتقدان است، برخی از چهره‌های 
اصلاح‌طلب این بار در انتقاد به این اظهارات 
حسن روحانی حتی از منتقدان و اصولگرایان  
پیشی گرفتند؛ چنانچه، عباس عبدی در 
روزنامه »اعتماد« در این زمینه می‌نویسد: 
»اگر قصد داريم به جامعه اميد تزريق كنيم، 
در مرحله نخست خودمان بايد اعتماد به نفس 
و اميد لازم را دارا باشيم. زماني كه فردي از 
اعتماد به نفس مطلوبي برخوردار باشد به این 
شكلي كه در سخنان رئيس‌جمهور ما شاهد 
آن هستيم، با مخالفان خود برخورد نميك‌ند. 
هيچ‌گاه قرار نيست كه مخالفان و منتقدان ما، 
مطابق ميل ما صحبت كرده يا موضوعاتي را 
مطرح كنند كه با معيارهاي ما عقلاني باشد. 

اينكه قرار باشد مخالف باب ميل ما صحبت كند 
را چه كسي تعيين كرده است؟ هر فردي در 
جامعه مي‌تواند آزادانه نظر خود را مطرح كند 
و صاحب قدرتي كه قصد نشان دادن واكنش 
به آن موضوع را دارد، با توجه به ميزان اعتماد 
به نفس خود در برابر آن موضوع متانت به 
خرج مي‌دهد و منتقد يا مخالف را بي‌عقل 
خطاب نميك‌ند.« محمدجواد حق‌شناس از 
دیگر چهره‌های اصلاح‌طلب نیز در این روزنامه 
می‌نویسد: »آقاي روحاني بايد در به كار بردن 
واژه‌هايش دقت كرده و اگر هم اين واژه‌ها از 
زبانش بدون اختيار خارج شده، بايد به نوعي 
درصدد جبران آن بربيايد. ايشان بايد قبل از 
ديگران در مورد اين مسئله واكنش نشان دهد. 
شايد بهترين كار اين باشد كه از مخاطبانش 
بابت به كار بردن چنين واژه‌اي عذرخواهي 
كند. تاكنون كيي از مهم‌ترين دستاوردهاي 
دولت اصلاح‌طلب پذيرش نقد بوده است.« 
منصوری، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد 
ملت نیز در این روزنامه می‌نویسد: »نباید 
برای مخالفان از تعبیر »کم عقل« استفاده 
می‌شد انتظار از دولت آقای روحانی و مجموعه 

مدیران دولتی این است بیشترین تمرکز 
خود را بر انجام گفت‌وگوهای بیشتر با محور 
توافق و رهیافت مشترک برای حل مشکلات 
کشور باشد.«، اما معنی این انتقادات که حتی 
موجب شد روزنامه »آفتاب یزد« نیز نسبت 
به آن واکنش نشان بدهد و بنویسد: »حال 
چه شده که به یکباره آنها نیز به این جو ضد 
روحانی پیوستند و از سخنان روحانی در وصف 
مخالفانش انتقاد و فریاد برمی‌آورند؟ امری که 
این‌گونه القا می‌کند؛ انگار عده‌ای اخلاق را هم 
تابع سیاست کرده‌اند! به این معنا تا زمانی که 
منافع سیاسی ایجاب می‌کند اظهارات روحانی 
در وصف مخالفانش رفتار ضد اخلاقی نیست و 
زمانی که جو ایجاب می‌کند باید علیه روحانی 
به واسطه نوع ادبیاتش نسبت به منتقدان 
سخن گفت.« چه می‌تواند باشد، آیا آنها بیش 
از پیش به دنبال فاصله‌گذاری با دولت هستند 
و تاش می‌کنند هر فرصتی را به ویترین 
تقابل با دولت تبدیل کنند؟ آیا آنها هم در 
تلاش بودند با پر رنگ کردن این ماجرا در به 
 حاشیه بردن مشکلات اصلی و مطالبات مردم

 کمک کنند؟ 

 مهدی فرهادی/ 
۱۶ـ از آنجا که منبع جنگ‌های 
سایبری نامشخص است، برخی 
از افراد و گروه‌ها ممکن است با 
پرچم و نام کسی اقدام به جنگ 
در  آمریکایی‌ها  کنند.  سایبری 
سال‌های گذشته ادعاهایی داشتند 
مبنی بر اینکه در آخرین پروژه 
ایران چند بانک آمریکایی و حتی 
 یک سد در نیویورک را هک

 کرده‌اند.
وزارت  که  گزارشی  در   
دادگستری آمریکا در این باره 
منتشر کرده بود، اعلام شد که 
سیستم کنترل یک سد در نیویورک 
هک شده و یک گروه ایرانی با نام 
کاربری »Bowman« این اقدام را 
انجام داده است. در همین راستا، 
چندی پیش گزارشی منتشر و اعلام 
شد که در صورت وقوع این حملات 
سایبری، وزارت دفاع آمریکا دقیقاً 
نمی‌داند چه وظیفه یا مسئولیتی 
دارد. در تحلیل صورت گرفته از 
سوی دانشگاه کمبریج نیز این 
گونه تخمین‌زده شده که حمله به 
نیروگاه‌های برق در شمال شرقی 
آمریکا موجب می‌شود 93 میلیون 
نفر در تاریکی مطلق فرو رفته و بیش 
 از 240 میلیارد خسارت اقتصادی نیز 

به بار آید.
 کارشناسان فضای سایبری 
و مقامات دولتی به این مسئله 
اذعان دارند که هکرها می‌توانند 
بخش‌های مختلفی از نهادهای 
دولتی و غیر دولتی را هدف قرار 
دهند؛ اما حقیقت این است که 
تعیین کردن میزان این خطر خود 
یک موضوع دیگر است و شامل 
برآوردهای گیج‌کننده‌ای می‌شود؛ 
برای نمونه در سال 2012، لئون 
پانه‌تا وزیر دفاع وقت ایالات متحده 
اعلام کرد، خطر حملات سایبری 
به دستگاه‌های مالی و نیروگاه‌های 
 برق آمریکا می‌تواند یک پرل هاربر

 دیگر باشد.

پایان سال و کارنامه دولت در عرصه تولید و اشتغالآن‌روی‌سکه

اصل اول کار خراب‌کن‌ها؛ اول حاشیه‌سازی، بعد کار با حاشیه

دیدار جوانان عازم به اردوهای راهیان نور با مقتدای خویش

میانجی/     محمدابراهیم 
رهبر معظم انقلاب در پیام نوروزی 
سال 1396 با اشاره به دو موضوع 
مهم و ضروری »اقدام و عمل« که 
در نام‌گذاری سال ۹۵ مورد تأکید 
معظم‌له بود و انجام کارهایی که 
مسئولان اجرایی کشور گزارش آن را 
در سال گذشته ارائه کردند، فرمودند: 
»البته فاصله زیادی میان کارهای 
انجام شده با انتظارات مردم و رهبری 
وجود دارد و آمارهای مثبت و منفی 
را باید در مجموع مشاهده کرد.« 
رضایتمندی مناسبی از اقدامات انجام 
شده نداشتند. ایشان، توجه به نام 
»اقتصاد مقاومتی« را به تنهایی مؤثر 
ندانسته و درباره راه‌حل و علاج وضع 
کنونی، مطالبه دیگری را مطرح کردند 
و فرمودند: »علاج، در تقسیم کردن 
اقتصاد مقاومتی به نقاط کلیدی و مهم 
و تمرکز همه همت مسئولین و مردم 
بر آن نقاط است و این نقاط کلیدی 
عبارت است از تولید داخلی و اشتغال 
به ویژه اشتغال جوانان.« بر اساس 
همین ضرورت، سال ۹۶ را »اقتصاد 
مقاومتی: تولید و اشتغال« نام‌گذاری 
کردند و از مسئولان خواستند تا نتایج 
را در پایان سال به مردم گزارش کنند.

انتظار از دولت 
در سال تولید و اشتغال

انتظار این بود که دولت عمده 
تلاش خود را معطوف به فراهم‌سازی 
کلی  سیاست‌های  اجرای  زمینه‌های 
اقتصاد مقاومتی و تحقق شعار سال با 
شتاب افزون‌تری نسبت به سال‌های 
گذشته از طریق تقویت نقاط قوت و 
برطرف کردن نقاط ضعف آن کند؛ 
اما آنچه در عمل مشاهده شد تلاش 
مضاعف برای برون رفت از مشکلات 
اقتصادی و رونق تولید و اشتغال در 

سال جاری نبود. 
در ابتدای سال جاری و با توجه 
به نام‌گذاری سال ۱۳۹۶ »بسته‌های 
رونق تولید و اشتغال« با هدف 

استقرار مدیریت کارآمد، افزایش 
سرمایه‌گذاری، توسعه صادرات 
غیرنفتی و مدیریت هدفمند واردات، 
مقررات‌زدایی و گسترش نقش بخش 
خصوصی و تعاونی، رشد اقتصادی، 
تداوم نرخ تورم تک رقمی، ایجاد 
فرصت‌های شغلی جدید و پایدار، در 
اقتصاد  راستای رویکردهای پنج‌گانه 
برون‌گرایی،  )درون‌زایی،  مقاومتی 
دانش بنیانی، مردمی بودن و عدالت 
بنیانی( را دبیرخانه ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی تهیه و برای اجرا 
در سال ۱۳۹۶، به کلیه دستگاه‌های 

اجرایی ابلاغ کرد. 

وضعیت‌سنجی
 عناوین بسته‌هاي پنج‌گانه

1ـ بسته ارتقای توان تولید ملی 
2ـ بسته تأمین مالی و سرمایه‌گذاري 
3ـ بسته جذب، توسعه و تعمیق 
تکنولوژي 4ـ بسته تجارت خارجی 
)توسعه صادرات غیر نفتی و مدیریت 
هدفمند واردات( 5ـ بسته اشتغال و 
توانمندسازي نیروي کار؛ در هر یک 
از بسته‌هاي مصوب ستاد اولویت‌هاي 
اصلی دستگاه‌هاي اجرایی همراه با 
زمان‌بندي مشخص براي اجرا در سال 
1396، تعیین شده بود. در این بسته‌ها 
مقرر شده بود که دستگاه‌هاي مجري، 
برنامه‌هاي اجرایی مربوط به خود را در 
سال 1396 عملیاتی کنند. علاوه بر 
این دستگاه مجري موظف شده بودند 
به طور مستمر گزارش اقدامات به 

عمل آمده براي اجراي مصوبه ابلاغی 
ستاد را به دبیرخانه ستاد گزارش کند.

درباره برنامه‌ریزی و اقدام برای »ارتقای 
توان تولید ملی« به تمامی دستگاه‌های 
اجرایی ابلاغ شده بود تا اقدام اجرایی 
مناسبی برای افزایش تولید داخلی 
کالاهای اساسی، ضروری و حساس 
کشور در بخش کشاورزی و صنعت 
انجام دهند. با مروری بر عملکرد دولت 
می‌توان به میزان توفیقات دستگاه‌های 

اجرایی در این باره پی برد.

میراث دولت
 در حوزه تولید داخلی

ابتدای سال 96 مقارن بود با 
انتهای کار دولت یازدهم. میراث این 
دولت بعد از چهار سال تعطیلی و نیمه 
تعطیل بیش از نیمی از کارخانه‌ها و 
واحدهای تولیدی بود. بقیه واحدهای 
تولیدی نیز با حداقل ظرفیت تولید به 
حیات خود ادامه می‌دادند. تعطیلی 
کارخانه‌های باسابقه و صاحب نامی 
مانند ارج، پارس الکتریک و آزمایش در 
عرصه لوازم خانگی، داروگر در عرصه 
مواد شوینده و پاک‌کننده، قند ورامین 
و کرج، کارخانجات متعدد نساجی و... 
که برخی از این کارخانه‌ها بیش از نیم 
قرن سابقه فعالیت داشته‌اند.  مرور 
برخی از اخبار در این باره می‌تواند 
وضعیت تولید را در سالی که با نام 
تولید و اشتغال نام‌گذاری شده بود، 
روشن ‌کند. 80 کارخانه و کارگاه 
شهرستان بروجرد در حال تعطیلی و 

۱۰۰ کارخانه لوازم خانگی تعطیل شد. 
بیش از 70 درصد کارخانه‌های قزوین 
تعطیل است. بیکاری حدود هزار کارگر 
از نیمه دوم سال گذشته در صنعت 
کاشی. خبر رئیس خانه صنعت از 
تعطیلی 45 درصدی واحدهای صنعتی 
کوچک، نعمت‌زاده )وزیر سابق صنعت، 
معدن و تجارت( هفت هزار واحد 
صنعتی متوقف داریم. اخراج کارگران 
برخی صنایع به علت رکود اقتصادی 
مانند واحد‌های تولیدی کاله، پارس 

سرام، آی تی آی و ...

»حرکت« 
طرح توسعه اشتغال فراگیر 

در ابتدای اردیبهشت ماه سال 
جاری در جلسه شورای‌عالی اشتغال، 
به‌ ریاست حسن روحانی، طرح توسعه 
اشتغال فراگیر با عنوان »حرکت« به 
‌منظور تقسیم کار بین دستگاه‌ها و 
برای تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری تا 
پایان سال 96 برای اجرا در کل کشور 
با تمرکز بر بنگاه‌های خرد و کوچک  
در استان‌ها و شهرستان‌هایی که  
مزیت‌هایی در سه لایه کلان، میانی 
و خرد دارند به تصویب رسید و مقرر 
شد وزارت کار در این باره اقدامات 

لازم را اجرا کند.

 فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
غیرفعال

بررسی نرخ بكياري افراد ١٠ 
ساله و بيشتر در کشور نشان مي‌دهد 

كه 12/6درصد از جمعيت فعال، بكيار 
بوده‌اند. روند تغييرات اين نرخ حاكي از 
آن است كه اين شاخص نسبت به بهار 
١٣٩٥، 0/4 درصد و نسبت به زمستان 
١٣٩٥، 0/1 درصد افزايش داشته است و 
این درحالی است که قرار بود نرخ بیکاری 

در پایان سال 96 تک رقمی شود. 
بر اساس اطلاعات از وضعیت 
جمعیت  فارغ‌التحصیلان«،  »بیکاری 
فارغ‌التحصیل و در حال تحصیل 
دانشگاهی بیش از 12 میلیون نفر 
برآورد شده است که از این میزان ۴/۸ 
میلیون نفر در حال تحصیل و هفت 
میلیون نفر نیز جمعیت فارغ‌التحصیل 
هستند. از چهار میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
که در حال تحصیل هستند حدود ۸۰۰ 
هزار نفر )۱۷ درصد( ضمن تحصیل 
دارای فعالیت اقتصادی بوده و شاغل 
هستند. همچنین بخشی از جمعیت 
در حال تحصیل و فارغ‌التحصیل 
دانشگاهی از نظر اقتصادی غیرفعال 
هستند و در جست‌وجوی شغل 
نیستند. بر اساس همین آمار در بین 
جمعیت هفت میلیونی فارغ‌التحصیل، 
۳/۷ میلیون نفر شاغل و ۹۰۰ هزار نفر 
بیکار هستند. ضمن اینکه ۲/۴ میلیون 
نفر از فارغ‌التحصیان در جمعیت 

غیرفعال اقتصادی قرار دارند.
اکنون که در پایان سال اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید اشتغال قرار داریم و 
قرار بود که دولتمردان در این ایام 
نسبت به عملکرد خود در دو حوزه 
تولید و اشتغال به مردم و رهبری 
گزارش دهند، ای کاش کسی پیدا 
می‌شد و با ارائه گزارشی امیدوار کننده‌ 
که در واقعیت صحنه اقتصادی کشور 
قابل لمس باشد، از بهبود اوضاع تولید 
و اشتغال خبر دهد. به ‌نظر می‌رسد 
ارائه راهکارهای کلی و بدون برنامه‌های 
اجرایی مشخص تا زمان کوتاهی 
قابلیت مصرف دارد؛ در غیر این صورت 
نه فقط مردم از برنامه‌های دولت ناامید 
می‌شوند؛ بلکه سیاست‌گذاران نیز در 

تله انفعال قرار می‌گیرند.

مادری که فرزندش نیست تا روز مادر را به او تبریک بگوید

همان‌هایی که قمه می‌زنند، با قمه به سفارت ایران حمله کردند



 رضا اشرفي/ راست‌گرايان 
افراطی و ميانه پيروز انتخابات 
پارلماني ايتاليا شدند تا ديگران را 
به اين باور برسانند كه اتحاديه اروپا 
برخلاف شعارها و روكيردهايي كه 
تاكنون داشته، به سمت رادكياليسم، 
ناسيوناليسم منفي و حتي فاشيسم، 
قوم‌گرايي و شوونيسم پيش مي‌رود. 
البته نبايد اين مسئله را ناديده 
گرفت كه در انتخابات شكل گرفته، 
هيچ یک از احزاب و حتي ائتلاف‌ها 
به طور قاطع پيروز نشدند. بنابراين، 
همچون دوره‌هاي گذشته بايد شاهد 
یک دوره چانه‌زني‌هاي مداوم در 
حالت بی‌ثباتی در اين كشور بود؛ زیرا 
طيف‌هايي كه رأی بالايي آورده‌اند، 
به راحتي نمي‌توانند كابينه تشيكل 
دهند؛ اما آنچه به طور قطع مي‌توان 
نظر داد، اين است كه راست‌گرايان 
در دو طيف ميانه و تندرو دست 

بالا را دارند.
از اين منظر ضد مهاجران، 
مخالفان اتحاديه اروپا، دشمنان 
ملي‌گرايان  يورو،  پولي  منطقه 
مخالف ديگران از جمله مسلمانان 
و حتي ديگر كشورهاي اروپايي 
بسيار به قدرت نزدكي شده‌اند. 
»نيويور‌كتايمز« در اين باره 
آخرین  ایتالیا  »انتخابات  نوشت: 
موج قدرتمند در جریان طغیان ضد 
مهاجرت، ضد اتحادیه اروپا و ضد 

دموکراتیک است که سیاست اروپا 
را ویران کرده است. این انتخابات 
مخالفت قاطعانه مردم با احزاب 
سنتی و رهبری ملی بود که از 
سیل مهاجران از آفریقا و خاورمیانه 

و سال‌ها رکود به تنگ آمده‌اند.«
در اين انتخابات كه احزاب 
چپ به همراه دولتمردان و مقامات 
پيشين و سنتي با شكست مواجه 
شدند، احزابي همچون »به پيش 
ايتاليا« كه رهبري آن را سيلويو 
برلوسكوني با گرايش راست ميانه در 
اختيار دارد، به همراه احزاب افراطي 
»ليگا« )ليگ شمال( به رياست ماتئو 
سيلويني و حزب »برادران ايتاليا« 
به رياست خانم جورجيا ملوني و 
جنبش »پنج ستاره« كه از سوي 
لوئیجی دی ماریو ۳۱ ساله رهبری 
می‌شود، به تشيكل دولت نزدكي 
شده‌اند. حزب »پنج ستاره« كه 
بيشترين آرا را به خود اختصاص 
داده،‌ حدود 10 سال پيش به دست 
كي كمدين معترض ايتاليايي وارد 

عرصه سياسي شد. 
پیش از هر چيز بايد يادآوري 
كرد كه در اين طيف اتحاد و 
همزيستي قاطعي وجود ندارد؛ 
برای نمونه حزب برلوسكوني بارها 
اعلام كرده است مخالف اتحاديه 
اروپا نيست؛ اما در ديگر مسائل 
از جمله ضديت با مهاجرت و... 

اتفاق نظر دارند. به همين دليل 
راست‌گرايان  ائتلاف  گفته مي‌شود 
نيز چندان مطمئن نخواهد بود. به 
گونه‌اي كه مي‌توان اين انتخابات را 
به نمونه اتريش نزدكي دانست كه در 
آن افراط‌گرايان با راست‌هاي ميانه 
دولت را تشيكل داده‌اند و ميزان قابل 
توجهی از كرسي‌هاي كابينه را در 

اختيار گرفته‌اند. 
سطح و ميزان افراط‌گرايي در 

طيف انتخابات ايتاليا به اندازه‌اي 
است كه تنها اميد اتحاديه اروپا 
به سيلويو برلوسكوني است كه در 
سال ۲۰۱۱ به دلیل رسوایی‌های 
جنسی و مشکلات حقوقی از سمت 
نخست‌وزیری مجبور به استعفا شد. 
كيي از بزرگ‌ترين مشكلات 

اين  اتحاديه‌گرايان  چالش‌هاي  و 
است كه تمايلات واگرايي در اين 
اتحاديه از كي سو به شدت افزايش 
پيدا كرده و از سوي ديگر به شكل 
زنجيروار در كل اتحاديه اروپا حضور 
دارد. اين بحران هويت كه جوامع 
اروپايي را به سمت رادكياليسم 
پيش برده، بيش از اين در انتخابات 
هلند، فرانسه، آلمان و حتي انگليس 
و... خود را نشان داده است. برای 
نمونه، »ماتئو سالوینی« رهبر حزب 
ليگا كيي از علاقه‌مندان جدي مارين 
لوپن است كه در انتخابات فرانسه 
حتي تا مرحله دوم هم پيش رفت 
و عرصه را به مکرون، رئيس‌جمهور 
كنوني فرانسه باخت؛ اما كاملًا به 

آينده اميدوار است. 
نبايد اين مسئله را فراموش 
كرد كه رادكياليسم ايتاليايي از نظر 
هويتي و تاريخي به فاشيسم نزدكي 
است و اين مي‌تواند به معناي ضديت 
با دموكراسي هم باشد كه اتحاديه 
اروپا و به طور كل غرب آن را براي 
خود ارزش مي‌داند و نگران است كه 
مبادا چنين گرايش‌هايي گام به گام 
به سمت فروپاشي دموكراسي در 
اروپا و حتي غرب پيش برود. چالشي 
كه در آلمان نيز وجود دارد و حاميان 
نازيسم آلماني در جايگاه نئونازي‌ها 
براي اولين بار پس از جنگ جهاني 
دوم وارد پارلمان آلمان شده‌اند. 

آدلف هيتلر نيز از طريق انتخابات 
و نهادهاي دموكراتكي، قدرت را در 

اين كشور به دست گرفت.
 تهديدي كه اگر چه نمي‌توان 
به راحتي گفت اروپا به آن سمت 
پيش مي‌رود، اما به هر حال چنين 
تمايات اجتماعي كه تأثیرات 
سياسي كلان دارد، به طور کامل به 
چشم مي‌آيد و در انواع انتخابات خود 
را نمايان می‌کند. به نظر می‌رسد، 
چنين خواسته‌اي در حال تبديل 
شدن به ارزش در غرب است؛ به 
ویژه آنکه دونالد ترامپ در جايگاه 
رياست‌جمهوري آمركيا نيز به تازگی 
تمايلات رياست مادام‌العمر را ابراز 
كرده است! تا مقدمه‌اي باشد كه 
شكل  دموكراسي  عليه  دموكراسي 
بگيرد. بنابراين مي‌توان گفت، در 
آينده بايد منتظر تنش‌هاي تمدني 

در غرب بود.
آنچه در روند تحولات اروپا 
مشاهده می‌شود، رویکرد مردم به 
جریان‌های خارج از ساختار اروپایی 
است که نشان‌دهنده رشد ملی‌گرایی 
و البته نارضایتی مردمی از ادامه 
وابستگی به اتحادیه اروپایی است 
که نه تنها جایگاه جهانی برای آنها 
رقم نزده؛ بلکه موجب شده است به 
منزله وابستگان به آمریکا در مسیر 

انزوای جهانی قرار گیرند. 
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  قاسم غفوری/ بن‌سلمان، ولی‌عهد 
سعودی در کنار اقدامات صورت داده در 
حوزه‌های اجتماعی و سیاسی داخل عربستان، 
در حوزه دیپلماتیک تحرکات قابل توجهی 
عربستان  ولی‌عهد  محمدبن‌سلمان،  دارد. 
سعودی از »سعد الحریری« نخست‌وزیر 
لبنان در ریاض استقبال کرد و پس از آن 
راهی مصر شد تا با رئیس‌جمهور این کشور 
دیدار کند. این نخستین سفر بن‌سلمان به 
قاهره پس از انتصاب او به ولی‌عهدی عربستان 
در ماه جولای )تیر و مرداد ماه( ۲۰۱۷ است.  
نکته مهم آنکه محمدبن‌سلمان پس از قاهره، 
برای دیدار با ترزا می، ‌نخست‌وزیر انگلیس به 

لندن سفر کرد. 
حال این سؤال مطرح می‌شود که 
اهداف بن‌سلمان از این تحرکات دیپلماتیک 
چیست؟ هر چند هر یک از این اقدامات 
اهداف و منافع متفاوتی دارند؛ اما برخی 
اهداف واحد نیز در آنها به چشم می‌آید که 
می‌تواند از محورهای اصلی رفتاری بن‌سلمان 
باشد. نخست آنکه، مصر و لبنان خود را برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی آماده 
می‌کنند. انتخاباتی که نتایج آن برای عربستان 
اهمیت بسیاری دارد. این سناریو مطرح است 
که بن‌سلمان با این دیدارها می‌خواهد توان 
خود را در مهندسی انتخابات در کشورهای 
عربی به نمایش بگذارد که افزایش آرای 
جریان مستقبل در لبنان و نیز پیروزی 
السیسی در مصر می‌تواند از محورهای آن 
باشد.  البته باید در نظر داشت که سعودی‌ها 
هم از حریری و هم از السیسی انتظاراتی در 
داخل کشورشان و منطقه دارند که بخشی 
از آن به حضور در جنگ یمن و همراهی با 
طرح‌های سعودی علیه ایران و جبهه مقاومت 

مربوط می‌شود. 
دوم آنکه، عربستان تحرکات جدیدی 
را در قبال مسئله فلسطین آغاز کرده که 
اجرای طرح آمریکا درباره پذیرش معرفی 
قدس به پایتختی رژیم صهیونیستی و سازش 
فلسطینی از محورهای آن است. با توجه به 
تنش‌های اخیر میان مصر و لبنان با رژیم 
صهیونیستی و نقشی که آنها در طرح آمریکا 
دارند، می‌توان گفت بن‌سلمان مأموریت دارد 
زمینه عربی را برای تحقق طرح آمریکایی 
انتقال سفارت آمریکا به قدس فراهم کند. 
انتهای سفر بن‌سلمان به انگلیس است که 
بخشی از این سفر گزارش کار و هماهنگی با 
انگلیس در این زمینه است که مرحله بعدی 
آن نیز دیدار با ترامپ برای نهایی‌سازی طرح 

خواهد بود. 
ائتلاف سعودی‌ـ آمریکایی از فروردین 
1394 تجاوز گسترده‌ای را علیه یمن آغاز 
کرد. این جنگ سراسری در حالی آغاز شد که 
سعودی و متحدان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
آن بر این ادعا بودند که به دنبال برقراری 
ثبات و امنیت در این کشور هستند و به قولی 
می‌خواهند با تروریسم و مخالفان وحدت یمن 
مقابله کنند. این ادعا در حالی صورت گرفت 
که سه سال از آغاز این جنگ می‌گذرد و روند 
تحولات نکات تأمل‌برانگیزی را نشان می‌دهد. 
نخست آنکه، رژیم سعودی در حالی شعار 
پیروزی در جنگ در چند روز را سر می‌داد 
که پس از گذشت سه سال نه تنها این مدعا 
محقق نشده، بلکه همه شواهد از شکست این 
رژیم حکایت دارد. البته سعودی در کشتار 
مردم و نابودی و ویران‌سازی یمن بسیار موفق 
بوده، چنانکه بخش‌های گسترده‌ای از یمن به 
ویرانه مبدل شده و ده‌ها هزار نفر به شهادت 

رسیده و میلیون‌ها نفر آواره شده‌اند. 
دوم آنکه، سعودی ادعا داشته است 
به دنبال مبارزه با تروریسم یا همان انصارالله 
بوده؛ حال آنکه در طول این سه سال از یک 
سو مردم یمن رهبری انصارالله را در مبارزه 
با متجاوزان مورد تأکید داشته و وحدت 
میان نیروهای مردمی و ارتش زمینه‌ساز 
شکست ائتلاف سعودی بوده است. از سوی 
دیگر اسناد نشان می‌دهد، عربستان و امارات 
برای نابودی یمن اقدام به اعزام گروه‌های 
تروریستی به یمن کرده و به منزله پیاده 

نظام از آنها بهره گرفته‌اند. 
سوم آنکه، کشورهای غربی به ویژه 
انگلیس، فرانسه، آمریکا، آلمان و کانادا در 
حالی مدعی حمایت از حقوق بشر هستند که 
در طول این سه سال جز حمایت از کشتار 
مردم و ویرانی یمن اقدامی نداشته‌اند. در 
همین چارچوب، در سفر ولی‌عهد سعودی 
به انگلیس ترزا می، نخست‌وزیر این کشور 
به طور رسمی بر ادامه حمایت از جنگ 
یمن تأکید کرد. جالب توجه آنکه انگلیس 
به تازگی نماینده سازمان ملل در امور یمن 
شده است که خود بعد دیگری از واهی بودن 
ادعاهای بشری سازمان ملل و کشورهای 
غربی را آشکار می‌کند. بر اساس این می‌توان 
گفت، تحرکات بن‌سلمان در چارچوب نمایش 
قدرت فردی و نیز تحقق مطالبات آمریکایی‌ـ 
انگلیسی است تا شاید با این اقدامات بتواند 
رضایت آنها را برای رسیدن به قدرت مطلق 
یا همان پادشاهی سعودی کسب کند؛ در 
حالی که این هدف زمینه‌ساز هزینه‌های بسیار 
برای کشورهای عربی و البته حذف بخش‌های 
دیگری از حقوق ملت فلسطین خواهد شد.

  عبدالله عبادی/ جیبوتی از لحاظ 
جغرافیایی بخشی از سومالی تلقی می‌شود که 
مستعمره فرانسه بود و پیش از این هم نامش 
کشور عفار و عیسی بوده است، عفار و عیسی به 
سومالی فرانسه هم معروف بود، به عبارت دیگر 
سومالی از لحاظ جغرافیایی و تاریخ معاصر، یعنی 
قرن اخیر مجموعاً به سه بخش تقسیم می‌شد؛ 
سومالی انگلیس )که در حال حاضر به سومالی 
لند معروف است(، سومالی فرانسه )که در حال 
حاضر به جیبوتی معروف است( و سومالی ایتالیا 

که سومالی فعلی را شامل می‌شود.
جیبوتی در سال 1977 استقلال خود 
را از فرانسه کسب کرد، جمعیت این کشور 
بر اساس سرشماری سال 2009، 820  هزار 
نفر بوده است که 94 درصد آن را مسلمانان 
سنی که اکثریت آن را شافعی‌ها و درصد کمی 

را فرقه‌های مختلف صوفیه تشکیل می‌دهند.
جیبوتی کشور بسیار فقیری است و درآمد 
سرانه آن کمتر از 1400 دلار در سال است، 
از سوی دیگر حدود 50 درصد از جمعیت 
این کشور زیر خط فقر زندگی می‌کنند و نرخ 
بیکاری 50 تا 55 درصد است. در حال حاضر 
کمبود درآمد ارزی و بیکاری از مهم‌ترین 
مشکلات این کشور محسوب می‌شود؛ از سوی 
دیگر کمبود امکانات بهداشتی و دارویی از یک 
طرف و شیوع گسترده بیماری‌های مرگبار 
مانند؛ هپاتیت، ایدز، حصبه و وبا سبب افزایش 

رشد مرگ و میر نوزادان در این کشور است.

حضور رسمی عربستان و سازمان‌های 
وهابی در این کشور به سال 1978 یعنی به 
فاصله اندک از استقلال از فرانسه بازمی‌گردد، 
با توجه به وضعیت اقتصادی دولت این کشور 
و فقر حاکم بر جامعه بخش بسیاری از حضور 
عربستان در این کشور وابسته به هزینه‌هایی 
است که از سوی دولت یا نهادهای وابسته به 
رژیم آل‌سعود در جیبوتی هزینه می‌شود. به 
طور نمونه با توجه به وضعیت اقتصادی دولت 
جیبوتی، دولت توانایی ساخت و اداره مساجد 
و سازمان‌هایی مذهبی را ندارد؛ از این رو 
بخش فراوانی از هزینه‌های مربوط به مساجد 
و سازمان‌های اسلامی از سوی رژیم آل‌سعود 
تأمین می‌شود، علاوه بر این سازمان رابطه العالم 
اسلامی با صرف هزینه‌ای عظیم ده‌ها باب واحد 
مسکونی برای شیوخ و علمای وهابی یا متمایل 
به وهابیت در جیبوتی احداث کرده است و به 
طور غیر مستقیم در حال ترویج و تبلیغ این 
موضوع می‌باشد که شیوخ مسلمان کشورهای 
آفریقایی در صورت گرایش به وهابیت از مسکن 
رایگان بهره‌مند خواهند شد. واگذاری منازل 
مسکونی به شیوخ متمایل به وهابیت معمولاً با 
تبلیغات فراوانی در بین بومیان مسلمان همراه 
بوده است، علاوه بر آن در هریک از مساجد 
وابسته به وهابیون یک باب منزل مسکونی وجود 
دارد که به متعلق به امام جماعت مسجد است.
 اما این تمام ماجرا نیست؛ بلکه ناتوانی 
دولت این کشور در تأمین هزینه‌های جاری و 

فعالیت‌های عمرانی سبب شده تا سازمان‌ها و 
شرکت‌های وهابی عربستانی بخشی از نیازهای 
این کشور در زمینه عمرانی و صنعتی را برعهده 
گرفته و زمینه نفوذ هرچه بیشتر عربستان در 
ارکان دولت جیبوتی را فراهم آورده‌اند، یکی از 
این سازمان‌ها، صندوق توسعه سعودی است. 
این سازمان یکی از معروف‌ترین سازمان‌های 
وابسته به عربستان در آفریقا، آسیا و آمریکای 
لاتین می‌باشد، فعالیت‌های عمرانی این سازمان 
موجب شده تا طی یک دهه گذشته عربستان در 
سه قاره ذکر شده نفوذ فراوانی را کسب کند. از 
مهم‌ترین فعالیت‌های این سازمان در جیبوتی 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد.
1ـ ساخت مجتمع‌های مسکونی در 
پایتخت جیبوتی: با توجه به افزایش جمعیت و 
ناتوانی دولت در گسترش فضای شهری صندوق 
توسعه سعودی در سال 2015 موافقت کرد تا 
با ساخت 1000 دستگاه آپارتمان و فضای 
شهری به نوعی نیازهای عمرانی دولت این 
کشور را تأمین کند، در این پروژه علاوه بر 
ساخت 1000 واحد مسکونی، ساخت مسجد، 
پارک و دیگر نیازهای شهری در نظر گرفته 
شده است، این پروژه با هزینه 450 میلیون 
دلار قرار است تا پایان سال میلادی جاری 

)2017( به اتمام برسد.
2ـ تکمیل بندر تادجورا: بندر تادجورا یکی 
از مهم‌ترین بنادر جیبوتی است که نقش مهمی 
در صادرات و واردات کالا دارد؛ اما به دلیل نبود 

بودجه تکمیل آن سال‌هاست که به تأخیر افتاده 
است، بر این اساس صندوق توسعه سعودی با 
دادن یک وام 220 میلیون دلاری به دولت این 
کشور، زمینه تکمیل و راه‌اندازی کامل این بندر 

را فراهم آورد.
3ـ ساخت نیروگاه حرارتی: با نیاز شدید 
جیبوتی به برق، موافقت شده یک نیروگاه 
حرارتی 75 مگاواتی با هزینه 100 میلیون 
دلار در جیبوتی احداث شود، بر اساس توافق 
صورت گرفته 30 میلیون دلار از طریق صندوق 
توسعه سعودی، 30 میلیون دلار از یک بانک 
کویتی و 40 میلیون دلار آن از طریق بانک 
توسعه اسامی تأمین اعتبار خواهد شد که 
وجوه پرداخت شده از سوی سازمان سعودی و 
بانک کویتی بلاعوض و 40 میلیون دلار بانک 
توسعه اسلامی در 25 سال از طریق سوددهی 

نیروگاه پرداخت خواهد شد.
یکی دیگر از سازمان‌های وهابی حاضر 
در جیبوتی بنیاد بین‌المللی البصر است. این 
بنیاد که در سال 1990 در ریاض تأسیس 
شده در زمینه مبارزه با بیماری‌های چشمی 
به ویژه آب مروارید در آسیا و آفریقا فعالیت 
می‌کند. بنیاد البصر در حال حاضر دارای 
هفت بیمارستان در سودان، دو بیمارستان در 
نیجریه و دو بیمارستان در نیجر است. در سال 
2014 پزشکان این بنیاد با حضور در جیبوتی 
500 بیمار مبتلا به آب مروارید را تحت مداوا 

قرار دادند.

 فرانسه: وضعیت بد آوارگان
مراکز پذيرش افراد بي‌خانمان مملو از جمعيت است و ديگر قادر به پذيرش 
مهاجران بيشتر نيستند. از اين رو، بسياري از مهاجران در خيابان‌ها روزگار مي‌گذرانند. 
مهاجران در خيابان و زير يک پل مي‌خوابند و براي گرم شدن آتش روشن مي‌کنند. 
فرانسه به دلیل نزدیکی به مدیترانه از جمله کشورهایی است که پناه‌جویان بسیاری 
برای نجات جان خود راهی آن می‌شوند؛ اما سیاست‌های دولت فرانسه موجب شده 
است نه تنها به شرایط امن دست نیابند؛ بلکه با اردوگاه‌ها و مراکزی مواجه می‌شوند 
که بدون امکانات اولیه باید در آنجا تحت شدیدترین تدابیر امنیتی روزگار سر کنند 
و در نهایت نیز بسیاری از آنها به کشورهای خود که درگیر جنگ و ناامنی است، 
بازگردانده می‌شوند. نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعیت این اردوگاه‌ها هشدار 

داده و تأکید کرده‌اند فرانسه به قتلگاهی برای پناه‌جویان مبدل شده است. 

 آلمان: ۲۲۰۰ حمله به پناه‌جویان
آلمان با وجود شعارهای متعدد مبنی بر حمایت از پناه‌جویان و مهاجران 
گرفتار در جنگ و ناامنی خود به محلی ناامن برای پناه‌جویان مبدل شده است؛ 
چنانکه در سال گذشته میلادی بیش از ۲۲۰۰ مورد حمله به پناه‌جویان در 
آلمان رخ داده است. بر اساس این، در سال ۲۰۱۶ حدود ۳۵۰۰ مورد حمله به 
پناه‌جویان ثبت شده است. حملات مذکور شامل جراحت‌های فیزیکی، تخریب 
اموال، توهین، نفرت‌افکنی عمومی، بر هم زدن آرامش، آتش زدن محل زندگی و 
پرتاب مواد منفجره به خانه‌های پناه‌جویان بوده است. در سال گذشته میلادی، 
۱۹۰۶ مورد حمله به پناه‌جویان و ۳۱۳ مورد حمله به محل اسکان و زندگی آنها 

انجام گرفته که طی آن بیش از ۳۰۰ نفر زخمی شده‌اند. 

 نیجریه: قحطی و سکوت مدعیان حقوق بشر
برآوردهای سازمان ملل نشان می‌دهد، حدود یک میلیون نفر در شمال شرقی 
نیجریه به دلیل اقدامات تروریست‌های بوکوحرام در معرض خطر قحطی و گرسنگی 
هستند؛ در حالی که سازمان ملل و کشورهای غربی مدعی حمایت از حقوق بشر 
به دلیل منافع سیاسی و اقتصادی در برابر این قحطی سکوت کرده‌اند.  نیجریه از 
جمله کشورهایی است که در سال‌های اخیر تحت اقدامات جنایت‌کارانه گروه‌های 
تروریستی قرار گرفته؛ اما به دلیل منافعی که کشورهای غربی در این کشور و در لوای 
این ناامنی‌ها کسب می‌کنند، عملًا اقدامی برای حمایت از مردم صورت نمی‌دهند. 
این روند موجب شده است مناطق تحت محاصره گروه تروریستی بوکوحرام در  
شمال شرقی نیجریه در معرض خطر قحطی شدید قرار بگیرد. برآوردهای سازمان 
ملل نشان می‌دهد حدود یک میلیون نفر در شمال شرقی نیجریه به دلیل اقدامات 

تروریست‌های بوکوحرام در معرض خطر قحطی و گرسنگی هستند.

 آلمان: مسلمانان در وضعیت بحرانی
آلمان از جمله کشورهای اروپایی است که به دلیل سیاست‌های دولتمردانش 
افراطی‌گری و دیدگاه نژادپرستانه در آن به شدت رشد یافته؛ چنانکه وزارت کشور 
آلمان از ثبت دست‌کم ۹۵۰ مورد حمله علیه مسلمانان و مؤسسات اسلامی در 
این کشور در سال ۲۰۱۷ خبر داد. در این حملات، ۳۳ نفر زخمی شدند که از 
مجموع کل حملات، ۶۰ مورد به طور مستقیم علیه مساجد انجام گرفته است. 
اطلاعات نشان می‌دهد، کم و بیش همه افراد مسئول برای این حملات، افراط‌گرایان 
راست‌گرا بوده‌اند. با توجه به اینکه نظارتی بر حملات ضد اسلامی وجود ندارد و 
قربانیان معمولاً شکایتی تنظیم نمی‌کنند، شمار حملات به مسلمانان و مؤسسات 
اسلامی بسیار بیشتر از این رقم است. این در حالی است که دولتمردان و ساختار 

امنیتی آلمان به بهانه مبارزه با تروریسم به این اسلام‌ستیزی دامن می‌زنند.

آمریکا ایران را خطرناک‌تر از کره شمالی می‌داند
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: سناتور جمهوریخواه آمریکایی در نشست 
»آیپک« ادعاهای ضد ایرانی مقامات کشورش را تکرار کرد. سناتور جمهوریخواه، تام 
کاتن در نشست کمیته امور عمومی آمریکا و رژیم صهیونیستی موسوم به آیپک با 
مقایسه ایران و کره شمالی مدعی شد با توجه به مساحت، مکان و موقعیت دو کشور، 
یک ایران هسته‌ای در آینده به مراتب خطرناک‌تر از تهدیدی است که اکنون کره 
شمالی اعمال می‌کند. کاتن در ادامه گزافه‌گویی‌های خود افزود: »تا زمانی که حکومت 
فعلی ایران بر سر کار است، متحدان ما از جمله اسرائیل در تهدید به سر خواهند برد.«

 برجام اصلاح نشود، آمریکا از آن خارج می‌شود
خبرگزاری تسنیم: »مایک پنس« معاون رئیس‌جمهور آمریکا تهدید کرد 
اگر توافق هسته‌ای ایران طی ماه‌های آینده اصلاح نشود، واشنگتن به سرعت 
از آن خارج خواهد شد. پنس طی سخنرانی در نشست سالیانه »کمیته امور 
عمومی اسرائیل آمریکا« )آیپک( گفت: »دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری است که 
بیشترین حمایت را از اسرائیل دارد و اتحاد بین آمریکا و اسرائیل امروز محکم‌تر 
از گذشته است.« وی با بیان اینکه آمریکا برای همیشه در کنار رژیم صهیونیستی 
خواهد ایستاد، توضیح داد که حمایت نظامی آمریکا از امنیت اسرائیل، امروز از 

هر زمانی بیشتر است.

 امنیت خاورمیانه در گرو گفت و گو با ایران است
خبرگزاری فارس: نماینده آمریکا در سازمان ملل طی سخنرانی در آیپک 
با ادعای اینکه اسرائیل تسلیم ایران و سوریه نخواهد شد، گفت: »برای به دست 
آوردن امنیت در خاورمیانه، باید درباره فعالیت‌های ایران صحبت کنیم.« هیلی 
طی سخنرانی در نشست »کمیته امور عمومی اسرائیل آمریکا« )آیپک( گفت: »اگر 
می‌خواهیم درباره امنیت در خاورمیانه صحبت کنیم )مشکل اسرائیل نیست( بلکه 
باید درباره ایران، سوریه، حزب‌الله، حماس و یمن صحبت کرد.« هیلی با ادعای 
اینکه رژیم صهیونیستی در سازمان ملل مورد آزار و اذیت قرار می‌گیرد، تأکید 
کرد: »من هرگز تسلیم زورگویی نخواهم شد. ایران و سوریه بدانند که اسرائیل 

تسلیم زورگویی نخواهد شد.«

 آمریکا خواستار برچیدن برنامه موشکی ایران است
خبرگزاری مهر: نمایندگان ارشد آمریکایی در نشست آیپک بر لزوم اصلاح 
توافق هسته‌ای و برچیدن برنامه موشکی ایران تأکید کردند. مک‌کارتی که رهبری 
اکثریت جمهوریخواهان مجلس نمایندگان آمریکا را نیز برعهده دارد، ایران را 
»تهدید مشترک« برای اسرائیل و آمریکا توصیف کرده و مدعی شد: »ایران در 
حال تثبیت در سوریه است... ارتش ایران معمولاً از مرزهایش خارج نمی‌شود؛ اما 
آنها )تهران( به آن )ارتش( اجازه دادند به داخل سوریه برود.« مک‌کارتی درباره 
توافق هسته‌ای ایران نیز افزود: »باید از شر بندهای غروب راحت شویم... دلیلی 

ندارد ایران موشک بالستیک داشته باشد یا آزمایش انجام دهد.«

 وعده‌های ترامپ محقق نشده است
خبرگزاری مهر: نماینده اسبق آمریکا در سازمان ملل ترامپ را متهم کرد که 
به هیچ‌یک از وعده‌هایش درباره برجام عمل نکرده است. بولتون در پیامی توئیتری 
نوشت: »تاکنون هیچ‌یک از وعده‌های وی در خصوص توافق هسته‌ای کشورهای 
1+5 و ایران به واقعیت نزدیک نشده است. ترامپ در وعده‌های انتخاباتی خود 

مدعی شده بود که پس از روی کار آمدن، برجام را پاره خواهد کرد.«

راز دوره‌گردی ولی‌عهد سعودی

آيا پوپوليسم و فاشيسم به اروپا روي آورده است؟
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ساخت‌وساز برای جذب به وهابیت

 همکاری با آمریکا 
اشتباه بود

»خواجه محمد آصف« وزیر خارجه پاکستان ضمن اعتراف به اشتباهات گذشته، خواهان بهبودی روابط با افغانستان شد و گفت: اگر پاکستان در جنگ افغانستان 
با آمریکا همکاری نمی‌کرد، شکست واشنگتن قطعی بود، اما در حال حاضر اسلام‌آباد خواهان بهبود روابط با کابل است. پاکستان در گذشته اشتباهاتی مرتکب شد 

و تاوان سنگین تصمیمات اشتباه خود را پرداخت، اما در آینده با توجه به منافع ملی تصمیم‌ می‌گیریم و تحت هیچ شرایطی در این زمینه معامله نخواهیم کرد.

کند‌و‌کاوفراسو

هویت

گرایش‌های رادیکال ضد 
تبديل  حال  در  دموکراتیک 
ارزش در غرب است؛  به  شدن 
در  ترامپ  دونالد  آنکه  ویژه  به 
جايگاه رياست‌جمهوري آمركيا 
رياست  تمايلات  تازگی  به  نيز 
مادام‌العمر را ابراز كرده است! تا 
دموكراسي  كه  باشد  مقدمه‌اي 
بگيرد.  دموكراسي شكل  عليه 
بنابراين مي‌توان گفت، در آينده 
بايد منتظر تنش‌هاي تمدني در 

غرب بود

معالجه بیماران جیبوتیایی توسط پزشکان سعودی دیدار مقامات سعودی و جیبوتی 



 دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی*/ 
در روزهای پایانی سالی که نامش 
تولید و اشتغال بود، سخن گفتن از هزار 
راه نرفته دولت برای احیای پیکر نحیف 
تولید و اشتغال دردناک است؛ به ویژه 
آنکه همیشه منطق شعارهای سال‌ها به 
گونه‌ای بوده است که اصلی‌ترین مسئله 
و ضروری‌ترین نیاز آن سال را برجسته 

می‌کرده است.

نامگذاری‌هایی
 برای پیشرفت و عدالت

شروع این نامگذاری‌ها به سال 
78 برمی‌گردد که رهبر معظم انقلاب 
آن سال را به مناسبت یکصدمین 
سالگرد تولد امام خمینی)ره( به نام 
ایشان نامگذاری کردند و سال پس از 
آن هم به دلیل وجود دو عید غدیر در 
یک سال، سال امام علی)ع( نامیدند. در 
اواخر سال 1387 و با آغاز دهه چهارم 
انقلاب، چشم‌انداز ده ساله پیشرفت 
و عدالت تا افق سال 1397 از سوی 
معظم‌له برای میهن اسلامی تبیین شد. 
در همان زمان نیز دولت وقت با هدف 
طراحی بستر مناسب و اصلاح مشکلات 
اصلی اقتصاد کشور، لایحه طرح تحول 
اقتصادی کشور را به مجلس تقدیم کرد. 
مهم‌ترین قسمت طرح تحول اقتصادی 
از دیدگاه دولت و مجلس در آن دوره 
هدفمند کردن یارانه‌ها و مدیریت 
مصرف حامل‌های انرژی بود که به علت 
قیمت بسیار نازل و یارانه قابل توجه 
آن، مصرف آنها چندان مورد ملاحظه 

صرفه‌جویانه جامعه نبود.
۱ـ طرح تحول اقتصادی و 

هدفمندی یارانه‌ها
با آغاز سال 1388، اجرای جدی 
موضوع هدفمندی یارانه‌ها آغاز شد. 
طبعاً ممکن بود پس از افزایش یکباره 
انرژی، مردم در  قیمت حامل‌های 
مدیریت هزینه‌های خود دچار مشکل 
شوند. در این سال، رهبر معظم انقلاب 
با هدف تثبیت مقدمات زیرساختی 
پیرامون تحقق پیشرفت و عدالت در 
جامعه طی ده سال آینده، جامعه 
را نسبت به اصلاح الگوی مصرف و 
اجتناب از مصرف بی‌رویه ثروت کشور 
هوشیار کردند تا آگاهی و آمادگی جامعه 
نسبت به برداشتن این گام بسیار مهم 
بیشتر شود؛ از این رو چشم‌انداز طولی 
پیشرفت و عدالت با نگاه عرضی به 
مسئله هدفمندی یارانه‌ها و صیانت 
از هدررفت ثروت عمومی جامعه، به 
تأکید بر توجه به اصلاح الگوی مصرف 

در جامعه منجر شد؛
اما سال 1388 مصادف با فتنه 88 
شد؛ مسئله‌ای که کشور را نزدیک هشت 
ماه به شدت درگیر منازعات بی‌فایده 
کرد و عملًا موجب شد فرصت‌های 
بسیاری از دست برود. رهبر معظم 
انقلاب مکرر تأکید داشتند که منازعات 
بی‌حاصل آن سال موجب هدر رفت عمر 
ملت و سرمایه یک ساله کشور می‌شود 
و چشم‌انداز تحقق پیشرفت و عدالت را 
به تأخیر می‌اندازد. این موضوع سبب 
شد رهبر معظم انقلاب سال ۱۳۸۹ را 
سال »همت مضاعف و کار مضاعف« 
نامگذاری کنند تا در این سال مسئولان 
و مردم با گام‌ها و همت بلندتر، راه‌هاى 
نرفته را بپیمایند. در واقع، چشم‌انداز 
طولی پیشرفت و عدالت با نگاه عرضی 
به رخوت و توقفی که در سال 88 برای 
کشور ایجاد کرد، به تأکید بر همت 
مضاعف و کار مضاعف در سال ۱۳۸۹ 
منجر شد تا مسیر نیل به هدف دهه 
پیشرفت و عدالت بتواند مخاطرات سال 

گذشته را جبران کند.
۲ـ جهاد اقتصادی

 ورود به سومین سال از دهه 
پیشرفت و عدالت با استمرار تحریم‌های 
اقتصادی از سوی غرب مصادف بود. 
در آن سال علایم بیشتر شدن 
محدودیت‌های معیشتی بر جامعه در 
حال بروز و ظهور بود و اقتضا می‌کرد 
جامعه نیز عکس‌العملی درخور از خود 
نشان دهد. همچنان که در جنگ و 
هجمه‌های امنیتی، مسلمین متعهد 
به جهاد و دفاع از عرض و سرزمین 
اقتصادی  خود هستند، در هجمه‌های 
نیز جهاد اقتصادی بهترین مقابله با 

دشمن است. 
به این ترتیب، رهبر معظم انقلاب 
با نامگذاری »جهاد اقتصادی« برای 
سال 1390، بیان داشتند: »از مسئولان 

کشور، چه در دولت، چه در مجلس، 
چه در بخش‌های دیگری که مربوط به 
مسائل اقتصادی می‌شوند و همچنین از 
ملت عزیزمان انتظار دارم که در عرصه 
اقتصادی با حرکتِ جهادگونه کار کنند، 
مجاهدت کنند. حرکت طبیعی کافی 
نیست؛ باید در این میدان، حرکت 
جهشی و مجاهدانه داشته باشیم.« به 
تعبیر ایشان، تحریم‌هایی که دشمنان 
علیه ایران اعمال کردند، مقصودی جز 
ضربه‌زدن بر پیشرفت کشور نداشت 
و این مسئله به پاسخی جهادگونه در 
عرصه اقتصادی کشور نیاز داشت؛ از 
این رو تأکید شد با »اقدامی جهشی 
و مجاهدانه به معنای حقیقی کلمه« 
پیشرفت و استقرار عدالت در کشور پی 
گرفته شود. بنابراین، در سال 1390 
چشم‌انداز طولی پیشرفت و عدالت با 
نگاه عرضی به مسئله تحریم‌های علیه 
کشور و ضرورت پاسخ متناظر به آن 
جنگ اقتصادی منجر شد تا سال 1390 
سال »جهاد اقتصادی« نام بگیرد و نیل 
به هدف دهه پیشرفت و عدالت متناسب 
با مسائل سال 1390 رنگ مقتضی آن 

سال را به خود بگیرد.
و  تولید ملی  ۳ـ تمرکز بر 

کار ایرانی
سال 1391 سالی بود که 
تحریم‌های اقتصادی کم و بیش به 
شدیدترین مرحله خود رسید و عملًا 

مسئولان یقین کردند برای توسعه 
و آبادانی کشور نمی‌توانند به کمک 
دشمنان دلخوش باشند. روشن است 
که اگر ملت ایران بخواهد بر آرمان‌های 
اعتقادی خود پافشاری کند، نباید 
دل به یاری دشمنان خوش کند. در 
این حالت مسئله تورم فقط با رونق 
تولید داخلی حل خواهد شد و مسئله 
اشتغال با تکیه بر کار و سرمایه ایرانی 
حل خواهد شد؛ بنابراین لازم بود همه 
دست‌اندرکاران عرصه اقتصادی و همه 
مردم توجه خود را هرچه بیشتر به رونق 
تولید داخلی معطوف کنند. بنابراین 
شعار سال 1391 »تولید ملی، حمایت 
از کار و سرمایه ایرانی« در نظر گرفته 
شد تا در نگاه ماتریسی به مسائل کشور، 
چشم‌انداز طولی پیشرفت و عدالت با 
حمایت از کار و سرمایه ایرانی به منزله 
هدف عرضی آن سال بتواند مسیر تحقق 

خود را پی بگیرد. 
حماسه  خلق  ضرورت  ۴ـ 

سیاسی و اقتصادی
 سال 1392 سال انتخاب رئیس 
دولت یازدهم بود. این سال از دو جنبه 
اهمیت سیاسی بسیاری داشت؛ اول 
آنکه، اولین دوره انتخاب رئیس‌جمهور 
کشور پس از انتخابات خاص و وقایع 
88 بود و با توجه به هجمه‌های خارجی 

علیه ساختار دموکراتیک کشور، حضور 
مردم در صحنه اهمیت دو چندان 
داشت. دوم آنکه، احتمال ایجاد مسائل 
دیگر از سوی برخی افراد در قالب 
کاندیداتوری و حضور در رقابت‌های 
انتخاباتی و احتمال ایجاد مناقشاتی 
از نوع جدید در صحنه انتخابات 
ریاست‌جمهوری، ممکن بود کشور را 
بار دیگر درگیر مسائل حاشیه‌ای کند. 
از این رو اهمیت موضوع موجب شد 
ضرورت خلق حماسه‌ای سیاسی در 
آن سال در کنار رقم زدن پیشرفت‌های 
ارزنده در اقتصاد قرار گیرد و حتی بعُد 
کوتاه‌مدت و عرضی تقدم را به خلق 
حماسه سیاسی دهد؛ از این رو با 
نگاه امیدوارانه سال 92 »سال حماسه 
سیاسی و حماسه اقتصادی« نامگذاری 
شد. رهبر معظم انقلاب در پیام سال 
1392 با اذعان به سختی‌های اقتصادی 
که در سال ۹۱ بر ملت ایران بار شد، با 
این نامگذاری درجه اهمیت اقتصاد را 
در آن برهه یادآور شدند و ضرورت حل 
مشکلات معیشتی و اقتصادی کشور 
را از نظر دور نگذاشتند. بنابراین، در 
سال 1392 چشم‌انداز طولی پیشرفت 
و عدالت با نگاه عرضی به واقعه مهم 
سیاسی انتخاب رئیس‌جمهور در آن 
سال منجر شد تا سال 1392 سال 
»حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی« 
نام بگیرد و نیل به هدف دهه پیشرفت 
و عدالت متناسب با موضوع خاص آن 

سال، رنگ مقتضی به خود بگیرد.
۵ـ ابلاغ سیاست‌های اقتصاد 

مقاومتی
سال 1393 در حالی آغاز می‌شد 
که با وجود تحقق حماسه سیاسی مورد 
انتظار در سال 92،  درباره حماسه 
اقتصادی کاری که باید انجام بگیرد و 
توقّع بود که اتفّاق بیفتد، اتفّاق نیفتاد. 
در آن سال در ادامه مقاومت در برابر 
هجمه‌های ظالمانه اقتصادی دشمنان 
ایران، زیرساخت فکری و نظری توسعه 
و پیشرفت اقتصادی به وجود آمد و 
سیاست‌های »اقتصاد مقاومتی« از 
سوی رهبر فرزانه و حکیم انقلاب ابلاغ 
شد. جمع این سیاست‌ها با رویکرد دهه 
پیشرفت و عدالت، ثقل و اهمیت اقتصاد 
در برنامه و چشم‌انداز کشور را پررنگ‌تر 
کرد. ابلاغ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 
از سوی رهبر معظم انقلاب، خون تازه‌ای 
به کالبد سیاست‌های بلندمدت نظام در 

موضوع معیشت مردم دمید.
از آن سال تا امروز محور اصلی 
اقتصاد مقاومتی در کنار الزامات خاص 
هر سال، تعیین‌کننده شعار سال بوده 
است. به عبارتی، اکنون 19 سال است 
که سال‌ها به شکل رسمی نامگذاری 
می‌شود و این سنت در واقع برای 
هوشیارسازی جامعه نسبت به موضوعات 
مهم و طبق اصل 110 قانون اساسی 
ـ که یکی از مهم‌ترین وظایف مقام 
رهبری در جمهوری اسامی ایران را 
تعیین سیاست‌های کلی نظام می‌داند 

ـ استمرار یافته است.
اقتصادی  نظریات  تشتت  ۶ـ 

دولت، مانع تولید و اشتغال
به دنبال همین سنت ارزنده، سال 

۹۶ نیز سال »اقتصاد مقاومتی، تولید و 
اشتغال« نامیده شد، اما با پایان یافتن 
سال 96 به نظر می‌رسد که متأسفانه 
برخاف عنوانی که از سوی رهبر 
معظم انقلاب برای این سال انتخاب 
شد، پیشرفت چندانی در زمینه تولید 
و اشتغال حاصل نشد. به عقیده من 
بی‌برنامگی و درهم‌ریختگی افکار مردان 
اقتصادی دولت اصلی‌ترین عامل ذبح 

این آرمان بود.
دولت در سال 1396 سیاست‌های 
نادرستی در زمینه سود بانکی و نرخ 
ارز داشت و با دخالت در قیمت سکه 
و طلا و دستکاری نادرست سود بانکی 
شرایط اشتغال و تولید را نسبت به 
سال‌های پیش بدتر کرد. در اثر بی‌هدفی 
دولت در بهبود فضای کسب‌وکار، برای 
تولیدکنندگان، بهبودی در وضعیت کار 
و تولید به وجود نیامد و در نتیجه رشد 
اشتغال از سال‌های پیش هم کمتر شد.
اقدامی که دولت برای کم کردن 
میزان سود بانکی به 15 درصد انجام 
داد نیز به علت دادن فرصت ده روزه 
برای اجرایی شدن آن بی‌اثر شد و در 
واقع اثر آن به سال بعد موکول شد. 
اکنون با درهم‌ریختگی بازار پول و ارز 
و در اثر دستپاچگی‌هایی که دولت در 
روزهای پایانی نسبت به افزایش مجدد 
سود بانکی از خود نشان داد، به نظر 
می‌رسد ما در سال آینده نیز شاهد 

انتقال نقدینگی سرگردان جامعه به 
بخش تولید نخواهیم بود.

محصول جدیدی که بانک مرکزی 
در روزهای پایانی سال 1396 برای 
کنترل بازار ارز و سکه رونمایی کرد  
که طی آن دوباره نرخ سود بانکی را به 
۲۰ درصد رساند، احتمال بهبود وضعیت 
در سال 1397 در اثر کنترل سودهای 
کلان بانکی را مجدداً کان‌لم‌یکن کرد. 
در سال ۱۳۹۶، دولت سیاست ارزی 
مناسبی که در راستای بهبود فضای 
کسب‌وکار و به رونق تولید و اشتغال 

منجر شود، نداشت.
دولت در این سال با سیاست‌های 
نادرست ارزی خود این اجازه را به ریال 
نداد که نرخ آن متناسب با آنچه در 
جهان وجود دارد واقعی شود و به جای 
آنکه گامی برای بهبود فضای کسب‌وکار 
بردارد، به سراغ نظریه‌های کلان رشد 
اقتصادی رفت و تنها با تکیه بر فروش 
نفت درصدد برآمد کاری در راستای 
رشد »GDP« انجام دهد. اشتباه 
بعدی دولت در جهت ایجاد اشتغال 
که البته در دولت‌های پیشین نیز بوده، 
جذب کارمند است! نتیجه این سیاست 
نادرست‌ نیز آن شده که کشور ایران تنها 
با دوسوم جمعیت کشور ژاپن، چهار 
برابر این کشور کارمند دولتی دارد! که 

بی‌شک لازم نیست در عدم بهره‌وری 
چنین پدیده بی‌قواره‌ای بیشتر توضیح 
داده شود؛ زیرا بعید است کسی باشد 
که دردهای ناشی از این بی‌قوارگی را 
در کشورمان حس نکرده باشد! بر این 
اساس، یکی از مهم‌ترین علل روی زمین 
ماندن اصلی‌ترین وظیفه اقتصادی دولت 
ـ تولید و اشتغال ـ تشتت شدیدی است 
که در نظریه‌پردازان اقتصادی و مدیران 
اقتصادی دولت وجود دارد؛ یعنی 
کسانی که در عرصه سیاست‌گذاری 
اقتصاد ایران مشغول هستند، نظرات 

گوناگونی دارند.
۷ـ مردان اقتصادی دولت 

دوازدهم چه کسانی هستند؟
به طور حتم موفقیت دولت‌ها در 
سامان اقتصادی کشور به سیاستگذاران 
و مردان اقتصادی فعال در رأس و 
بدنه مدیریت دولت برمی‌گردد. مردان 
اقتصادی دولت چه کسانی هستند؟ 
معاون اقتصادی رئیس‌جمهور )آقای 
نهاوندیان(، دستیار ویژه رئیس‌جمهور 
در امور اقتصادی )آقای نیلی(، 
وزیر اقتصاد و امور دارایی )آقای 
کرباسیان(، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه )آقای نوبخت(، معاون اول 
رئیس‌جمهور که همزمان هم رئیس 
ستاد اقتصاد مقاومتی است و هم از 
سوی رئیس‌جمهور نماینده ایشان در 
ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی شده 
است )آقای جهانگیری( و در نهایت وزیر 

بازرگانی )آقای شریعتمداری(.
 تقریباً می‌توان گفت تنها 
اقتصاددان آکادمیک که در دولت 
یازدهم با این افراد بود ـ البته به جز 
آقای نیلی ـ که اقتصاددان هستند 
ـ آقای طیب‌نیا بود، با ترک دولت از 
سوی طیب‌نیا در حقیقت آقای نیلی 
در جایگاه مسئول هماهنگی در امور 
اقتصادی آمدند یک ستاد هماهنگی 
اقتصادی تشکیل دادند و به عنوان 
دستیار ویژه منصوب شدند که پس 
از پنج سال هنوز هم بدون ارائه نسخه 

عملی بحث از ابرچالش می‌کند. 
۸ـ ناهمگونی در مسئولیت 
اقتصادی و ضرورت برنامه‌ریزی واحد

 در بیان غیر اصولی بودن این 
وضعیت لازم می‌دانم که توجه شما را 
به چند نکته جلب کنم: وزیر اقتصاد و 
برخی دیگر از مسئولان اقتصادی کشور 
حتی رئیس ستاد اقتصاد مقاومتی اصلًا 
اقتصاد نخوانده‌اند! جالب‌تر اینکه طی 
سال گذشته اصلًا جلسه‌ای برای ستاد 
اقتصاد مقاومتی برگزار نشده است. 
تقریباً در سال گذشته ستاد تعطیل 
بوده است. ستاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی هم تقریباً در سال گذشته 
تعطیل بود! افزون بر این، ما یک ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا هم داریم که اصلًا 
رئیس ندارد! سکان مدیریت اقتصادی 
دولت در دست کسانی قرار دارد که 
بررسی آرا و نظرات اعلامی و اعمالی 
آنها نشان می‌دهد، اساساً  با یکدیگر 
هم‌نظر نیستند! و دارای مواضع و رویکرد 
اقتصادی مخالف یکدیگر هستند که 
موجب شده است دولت اصولاً ‌نداند 

کجا می‌خواهد برود.
وضعیت اقتصادی ایجاد شده در اثر 
مطالب گفته شده به مثابه چند برُداری 
می‌ماند که خلاف جهت همدیگر و 
ناهم‌جهت هستند و از یک نقطه مرکزی 
به جهت‌های مختلف کشیده شده‌اند؛ لذا 
اقتصاد هم به جهت‌های مختلف کشیده 
می‌شود. واضح است در چنین وضعیتی 
اقتصاد نباید حرکتی کند چون اصلًا 
موضع یکدستی وجود ندارد و آنهایی 
هم که نظرات قوی‌تر دارند، اثرگذار 
نیستند. آنهایی هم که اثرگذار هستند، 
نظرات اقتصادی قوی‌ای ندارند.  اصولاً 
برای مثال مسئولان سازمان برنامه و 
بودجه در حوزه توسعه و اشتغال اصلًا 

نظریه‌ای ندارند.
بنابراین دولت برای سال آینده 
باید خود را یکدست کند و اول روشن 
کند که کجا می‌خواهد برود و هدفش 
چیست و برای آن هدف یک برنامه 
واحد داشته باشد. در غیر این صورت 
نمی‌توان امیدی به توسعه اشتغال 
داشت، کما اینکه در سال فعلی هم که 
در آن هستیم با وجودی که تأکید رهبر 
معظم انقلاب و عنوان سال، سال تولید و 
اشتغال بود، اما مشکل اقتصاد حل نشد.
*عضو هیئت علمی دانشگاه 
جامع امام حسین)ع(
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 مصطفی قربانی/ انتقاد صحیح و بجا کارکردهای مثبت فراوانی دارد؛ 
از جمله نمایاندن ضعف‌ها و کاستی‌ها به مجریانی که ممکن است خود از موضع 
بیرونی و در مقام ناظر بی‌طرف به تصمیم‌ها و رفتارهای خود نگاه نکنند. در واقع، 
از آنجا که تصمیم‌گیری و حکمرانی موفق در ابتدا نیازمند شناخت درست مسائل 
است، به طور طبیعی کسانی که در مصادر امور قرار دارند، باید نظرها و دیدگاه‌های 
گوناگون را بشنوند تا بتوانند با درک ابعاد مسائل، شناخت جامع‌تری نسبت به آنها 
داشته باشند و آن‌گاه برای حل و رفع آنها چاره‌اندیشی و برنامه‌ریزی کنند. با این 
توصیف، انتقاد صحیح و وجود مخالفان و منتقدانی که نقاط ضعف عملکردها و 
مطالبات مردم را به مسئولان گوشزد کنند، به هیچ‌وجه پدیده‌ای نامیمون نیست.
اما متأسفانه در کشور ما همواره از سوی برخی مسئولان نوعی ترس و بدبینی 
و تاب نیاوردن انتقاد وجود داشته است و هم در برخی مواقع، منتقدان و انتقادهای 
آنها از دایره انصاف و مصلحت خارج شده و بیش از آنکه کارکرد صحیح داشته 
باشد، در راستای شعله‌ورسازی آتش منازعات حزبی و جریانی و در نتیجه، تخریب 
رقیب بوده است. در این میان، آنچه واقعیت دارد و مسئولان ناچار از رویارویی 
با آن هستند، مسئله انتقاد است. حال سؤال این است که مسئولان با منتقدان 
و انتقادهای گوناگون آنها چگونه باید مواجه شوند؟ آیا باید آنها را بی‌سواد، بدون 
شناسنامه، کم‌عقل و... بدانند یا اینکه در خلوت و جلوت خود به انتقادها و نقاط 
مثبت در گفته‌های منتقدان توجه کرده و آنها را در کارهای خود دخیل کنند؟

از آنجا که رسالت و مسئولیت اصلی دولت‌ها و مسئولان، کارآمدی و 
خدمتگزاری به مردم است، باید از هر امری که به این مهم کمک می‌کند،‌ 
استقبال کنند و در نقطه مقابل، از هر امر و موضوعی که به این مهم آسیب 
می‌رساند و سبب می‌شود کارآمدی و خدمتگزاری در محاق قرار گیرد، باید به 
طور جدی اجتناب شود. بر اساس این، بر مبنای تفکیکی که میان دو گونه 
انتقاد صورت می‌گیرد، باید روش‌های برخورد مسئولان با مسئله انتقاد و نقد 
تبیین شود. مسئولان باید از انتقادهای آسیب‌شناسانه، دلسوزانه و کارشناسانه 
که می‌توان آنها را »انتقاد سازنده« نامید، استقبال کنند و بکوشند در نهایت 
دقت، نقطه‌نظرها و دیدگاه‌های منتقدان را در تصمیم‌ها و برنامه‌های خود 
دخیل کنند. از سوی دیگر، از آنجا که همه انتقادها سازنده نبوده و برخی 
تلاش می‌کنند به اسم انتقاد، به تخریب و شعله‌ورسازی اختلافات و شکاف‌ها 
دامن بزنند، مسئولان نباید به این قبیل انتقادها توجه کنند؛‌ زیرا هرگونه توجه 
مسئولان به این قبیل انتقادها، به معنای از دست رفتن فرصت و ظرفیت‌هایی 
است که مسئولان برای خدمتگزاری در اختیار دارند؛ حال اگر این فرصت صرف 
پرداختن به مسائل حاشیه‌ای شود، به طور طبیعی به آن مأموریت و رسالت 
اصلی که همانا خدمتگزاری است، لطمه خواهد زد. بنابراین، با یک چوب راندن 
همه انتقادها و سیاه و مخرب دیدن همه آنها به هیچ‌وجه صحیح نیست؛ بلکه 
مسئولان باید با هوشمندی و توانمندی میان انتقادها تفکیک قائل شده، موارد 
سازنده را در دستور کار قرار دهند و به موارد مخرب و حاشیه‌ساز توجه نکنند. 
مسلم است مسئولانی که دغدغه کارآمدی و خدمتگزاری دارند، چنین نگاهی به 
مسئله انتقاد و منتقدان دارند و نه تنها نقدهای آنها را شنیده و به نکات مثبت 
آنها توجه می‌کنند، بلکه از واکنش منفی به انتقادها و دادن نسبت‌های ناروا به 
منتقدان نیز خودداری می‌کنند. در مقابل، برنتابیدن انتقادها و دادن نسبت‌های 
ناروا به منتقدان معمولاً در سیره و رفتار مسئولانی هویدا می‌شود که دغدغه و 
کارنامه قابل‌قبولی در خدمتگزاری و توجه به مسئله کارآمدی ندارند و آن‌گاه 
که منتقدان بر این نقاط ضعف دست می‌گذارند، بلافاصله برآشفته می‌شوند و 
می‌کوشند با گل‌آلود کردن فضا، ذهنیت جامعه و افکار عمومی را از ضعف‌های 

خود به مسائل حاشیه‌ای معطوف کنند.

 محمدرضا فرهادی/ با شدت یافتن حملات خمپاره‌ای تروریست‌ها 
علیه ساکنان دمشق، ارتش سوریه از هفته‌های گذشته عملیاتی را برای پاکسازی 
مناطق غوطه شرقی صورت داد. این عملیات موجب تحرک کشورهای هم‌پیمان 
تروریست‌ها در شورای امنیت شد و همین عامل به صدور قطعنامه‌ای برای توقف 
عملیات نظامی در غوطه انجامید. از سوی دیگر، ترکیه نزدیک به ۵۰ روز است 
که به منطقه عفرین حملاتی را صورت داده که با سکوت مدعیان حقوق بشر 

درباره کشتارهای وسیع در این منطقه روبه‌رو هستیم. 
غوطه شرقی منطقه‌ای در ریف دمشق است که مراتع و درختان سرسبزی 
دارد و حاشیه شرقی دمشق را از مناطق بیابانی در حمص سوریه جدا می‌کند. 
غوطه شرقی بیش از شصت شهر و روستا را در خود جای داده است و مشتمل 

بر چهار بخش می‌شود:
بخش شمالی: مهم‌ترین شهر بخش شمالی دوما است. 

بخش میانی: شهرهای مهم بخش میانی حرستا، زملکا و... هستند.
بخش شرقی )مرج( و بخش جنوبی که هر یک شامل مناطق و روستاهای 
متعددی هستند. مهم‌ترین گروه مسلح غوطه شرقی »جیش‌الاسلام« است. این 
گروه تحت حمایت عربستان سعودی است و در مناطق غوطه بیشترین مساحت 

اشغالی را در اختیار دارد و مرکز آن در شهر دوما است.
جبهه النصره سابق و تحریر الشام فعلی از نظر وسعت قلمرو دومین گروه 

مسلح حاکم بر غوطه شرقی است. 
سومین گروه بزرگ مسلح غوطه شرقی فیلق الرحمن است. این گروه 

بیشتر مناطق مرکزی و میانی غوطه شرقی را در اختیار دارد. 
احرار الشام چهارمین گروه تروریستی مسلح در غوطه شرقی است که به 

ترکیه وابسته است و مناطقی از حرستا را در تصرف دارد.
بخشی از دلایل به شرح ذیل است:

۱ـ غوطه شرقی سبد غذایی دمشق شناخته می‌شود و بیشتر مواد غذایی 
 و کشاورزی دمشق از این منطقه به دلیل حاصلخیز بودن آن تأمین می‌شود.

 ۲ـ غوطه شرقی دسترسی ارتش سوریه به مناطق جنوبی سوریه و حمص را 
آسان‌تر می‌کند. ۳ـ این منطقه حلقه واصل دمشق با گذرگاه تنف است که این 

گذرگاه حلقه واصل سه کشور اردن، سوریه و عراق است.
البته غوطه برای تروریست‌ها و حامیان آنها به این دلایل اهمیت دارد:   

۱ـ از ابتدای بحران سوریه هدف اعلامی تروریست‌ها، تصرف پایتخت از 
طریق استفاده از ابزارهای نظامی بود. تروریست‌ها به منظور فشار بر دولت 
مرکزی مناطقی از شرق و غرب دمشق را اشغال کردند که با پاکسازی غرب و 
منطقه القلمون، تهدیدهای تروریست‌ها در مناطق شرقی به قوت خود پایدار 
است. در واقع، این منطقه اهرم فشاری است که بازیگران غربی‌ـ عربی برای 
تحت تأثیر قرار دادن دولت مرکزی از آن استفاده می‌کنند. ۲ـ تروریست‌ها 
از غوطه شرقی همواره به منزله یک متعادل‌کننده استفاده کرده‌اند؛ یعنی هر 
موقعی که تروریست‌ها در تنگنا قرار گرفته‌اند، از حربه غوطه برای فشار بر 

دولت مرکزی استفاده کرده‎اند.
تحولات میدانی در سوریه نشان‌دهنده پیچیدگی و گسترده بودن این 
تحولات در سایه تعارضات گوناگون بازیگران است. منطقه غوطه شرقی اهمیت 
ویژه‌ای برای بازیگران غربی دارد و مهم‌ترین تهدید برای دولت سوریه به شمار 
می‌رود. با شکست تروریست‌ها در مناطق گوناگون، هم‌پیمانان تروریست‌ها به 
هیچ وجه خواهان شکست آنها در غوطه شرقی نیستند. سیاستی که تا حدی 
درباره عفرین نیز در حال اجرا است. این‌گونه که ترکیه مترصد حضور گروه‌های 

تحت امر خود )ارتش‌‎آزاد و...( در عفرین به جای کردها است.

دولت‌ها و مسئله انتقاد

رفتار دوگانه غرب در مواجهه با تحولات غوطه شرقی

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمد قلی‌یان/
رابطه مالی آمریکا و  ۱۵ـ 
آشوبگران: مدیر اندیشکده »تحقیقات 
و توسعه سیاسی« انگلیس نوشت: 
اسناد رسمی کنگره و گزارش‌های 
بودجه مربوط به کمک‌های برون‌مرزی 
آمریکا نشان می‌دهد دولت آمریکا 
بیش از یک میلیون دلار برای 
»بهره‌برداری« از ناآرامی‌های اخیر در 
برخی از شهرهای ایران هزینه کرده 
است. »نفیظ مصدق احمد«، نویسنده، 
روزنامه‌نگار و محقق انگلیسی که 
مدیر اندیشکده »تحقیقات و توسعه 
سیاسی« است از مجموعه‌ای از اسناد 
رسمی، از تحقیقات کنگره گرفته تا 
گزارش‌های بودجه مربوط به کمک‌های 
برون‌مرزی آمریکا، برای تدوین این 
گزارش تحقیقی بهره برده و در وبگاه
www.insurgeintelligence.com 

منتشر کرده است. این محقق نوشته 
است: »این اسناد نشان می‌دهند 
دولت آمریکا کماکان علاقه‌مند به 
ایجاد تغییرات سیاسی عمده در ایران 
است تا بتواند این کشور را در مدار 
منافع آمریکا قرار دهد.« به نوشته 
نفیظ احمد؛ »رویکرد دولت آمریکا 
بهره‌گیری از ناآرامی‌های سیاسی و 
سایر بحران‌ها ـ اعم از بحران آب ـ به 
منظور بسیج افکار عمومی علیه حکومت 
ایران است، به طوری که مجموعه 
همایندی از بحران‌های زیست‌محیطی، 
اقتصادی عامل هدایت‌کننده  انرژی و 
ناآرامی‌های ایران بوده‌اند. وزارت خارجه 
آمریکا در صدد بوده از این بحران‌ها 
برای تضعیف مشروعیت نظام حاکم 
ایران بهره‌برداری کند و در این راستا، 
اقدام به تأمین مالی گروه‌های معارض 
و همچنین پخش برنامه‌هایی ضد 
حاکمیت ایران، با هزینه‌ای معادل ده‌ها 
میلیون دلار در سال کرده است.« این 
محقق، تأکید می‌کند: »اسناد دولت 
آمریکا از سال 2016 تا به امروز 
نشان می‌دهند دولت ترامپ، دست 
کم بیش از یک میلیون دلار برای 
تأمین مالی فعالیت‌های گروه‌های 
مخالف با نظام حاکم ایران هزینه 
کرده‌ است.« وی، با وجود این یادآوری 
کرده که این سیاست، جدید نیست 
و دولت‌های مختلف آمریکا از سال 
2006 به بعد سالیانه ده‌ها میلیون 
دلار برای برنامه‌های موسوم به »ارتقای 
دموکراسی« که پوششی برای پیگیری 
برنامه‌های براندازی هستند، پول خرج 

کرده‌اند. 
۱۶ـ فرصت‌آفرینی برای دولت 
ترامپ: اندیشکده هادسون میزبان 
نشستی درباره اغتشاشات اخیر در 
ایران با عنوان »فرصتی برای دولت 
ترامپ« بود. در این نشست »چارلز 
لیستر« تحلیلگر مؤسسه خاورمیانه 
در نشست هادسون در سخنانی گفت: 
»با وجود اعتراضات مردمی در ایران، 
متأسفانه تأثیر چندانی بر توان و نفوذ 
ایران در منطقه ندارد.« مایکل پریجنت 
پژوهشگر ارشد مسائل خاورمیانه در 
مؤسسه هادسون نیز ضمن پیشنهاد 
تحریم سپاه در این نشست گفت: 
»آمریکا در تحریم سپاه پاسداران باید 
بازوهای آن را در منطقه به ویژه در 
عراق که دولت بغداد با واشنگتن رابطه 
دارد، هدف قرار دهد.« همچنین برخی 
از منابع خبری نیز از این نشست گزارش 
دادند که پریجنت در اظهاراتی خلاف 
عرف بین‌المللی خواستار ترور قاسم 

سلیمانی به دست صهیونیست‌ها شد!
۱۷ـ افزایش عمق راهبردی و توان 
دفاعی ایران: در حالی که اغتشاشات 
نتوانست به نتایج خود برسد؛ اندیشکده 
کارنگی در گزارشی نوشت: آمریکا 
به عنوان یک ابرقدرت در حال افول، 
در وضعیت فقدان بازنگری در راهبرد 
خویش، در محدود کردن نفوذ منطقه‌ای 
ایران ناتوان خواهد بود. در اینجا با یک 
پارادوکس روبه‌رو هستیم؛ چراکه ایالات 
متحده و سیاست‌های منطقه‌ای آن، 
بارها راه گسترش و تعمیق نفوذ ایران 
در منطقه را هموار کرده است. در نبود 
یک بازنگری در راهبرد آمریکا، ایران، 
نفوذ منطقه‌ای خود را گسترش خواهد 
آمریکا،  سیاست‌های  همچنین  داد. 
به تهران این فرصت را داده است تا 
در پرتو توجه به تهدید‌های بی‌پایان 
نظامی دولت‌های مختلف آمریکا و نیز 
)رژیم( اسرائیل، عمق راهبردی و توان 
دفاعی خود را تثبیت کند. سیل فروش 
تسلیحات آمریکایی و اروپایی به ریاض 
و ابوظبی، این روند را شفا‌ف‌تر کرده تا 
تهران متقاعد شود که باید دشمنان 
منطقه‌ای خود را زمین‌گیر کند تا 
نتوانند جبهه متحدی را شکل داده و 

ایران را منزوی کنند.

 اغتشاش و براندازی‌ ـ 4
معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با »ایات سامرایی« رئیس اسبق پارلمان عراق و دبیر کل حزب اسلامی گفت: با اطمینان می‌گویم که جمهوری اسلامی 
ایران در کنار برادران اهل سنت و شیعه و اکراد در عراق قرار دارد و آنها امروز می‌توانند کشورشان را بازسازی کنند. پیروان مذاهب و اقوام مختلف همان‌طور که 

در مبارزه با داعش موفق شدند و یکپارچگی عراق را حفظ کردند، امروز نیز می‌توانند کشورشان را بازسازی کنند.

 در کنار مردم 
عراق هستیم

بانک  که  جدیدی  محصول 
پایانی سال  مرکزی در روزهای 
1396 برای کنترل بازار ارز و سکه 
رونمایی کرد  که طی آن دوباره نرخ 
سود بانکی را به ۲۰ درصد رساند، 
احتمال بهبود وضعیت در سال 
1397 در اثر کنترل سودهای کلان 

بانکی را مجدداً کان‌لم‌یکن کرد

صبح صادق ضرورت نامگذاری‌های دهه پیشرفت و عدالت و چرایی ناکامی برنامه‌های اقتصادی دولت را بررسی می‌کند

تولید و اشتغال قربانی تشتت آرا 

دولت برای سال آینده باید 
خود را یکدست کند و اول 
روشن کند که کجا می‌خواهد 
برود و هدفش چیست و برای 
آن هدف یک برنامه واحد 
داشته باشد. در غیر این 
صورت نمی‌توان امیدی به 

توسعه اشتغال داشت



از مهم‌ترین مراحل   اکبر کریمی/ یکی 
کمک‌رسانی در حوادث طبیعی از قبیل سیل، 
‌زلزله، آتش‌سوزی‌های گسترده و... اسکان موقت 
آسیب‌دیدگان است. به هر میزانی که این مرحله 
با سرعت و کیفیت بهتری صورت پذیرد، عبور 
از بحران و خدمات‌رسانی‌های بعدی نیز سرعت 
بیشتری می‌یابد. به خاطر داریم که در زلزله اخیر 
کرمانشاه، مهم‌ترین خبر یک ماه اول رسانه‌های 
جمعی، اطلاع‌رسانی میزان پیشرفت کار در اسکان 
موقت زلزله‌زدگان بود. سؤال این است که آیا 
نمی‌شود برای اسکان آسان و سریع آسیب‌دیدگان 

این نوع حوادث کاری کرد؟
مصطفی ارجمندی جوان 37 ساله کشورمان 
که این سؤال برایش دغدغه چند ساله بوده است، 
اکنون توانسته قدم بزرگی برای حل آن بردارد. او 
با اختراع سریع‌ترین چادر امدادی کشور، یکی از 
مراحل سخت و زمان‌بر اسکان‌های موقت، یعنی 
مرحله برپایی و نصب چادرهای امدادی را به میزان 

چشمگیری کاهش داده است.
کار طراحی و ساخت »آسان چادر« باتلاش 
تیم خانوادگی سه نفره، حدود یک سال و نیم 
طول کشیده است. این محصول اختراع شده در 
سال 95 به ثبت رسید و اکنون مصطفی با ایجاد 
کارگاه کوچکی در شهر بروجرد استان لرستان به 

تولید آن مشغول است.
ارجمندی مهم‌ترین ویژگی آسان چادر را 
برپایی و جمع کردن سریع و آسان آن می‌داند. او 
در این زمینه می‌گوید: »ما انواع چادرهای اسکلت 
فلزی و بادی بزرگ پرکاربرد در کشورهای جهان را 
مورد بررسی و ارزیابی قرار دادیم. مدت زمان نسبتاً 
طولانی در برپایی و آماده‌سازی، عیب مشترک 
تمامی این چادرها بود.« بنابراین راهکار حل این 
عیب، طراحی و تولید چادر امدادی‌ای بود که در 
بازه زمانی کوتاهی امکان برپایی داشته باشد. اسم 
این اختراع »آسان چادر« گذاشته شده است و 
فقط یک اسم مصطلح و تجاری نیست؛ بلکه واقعاً 
از ویژگی مثبت آن گرفته شده است. طراحی این 
آسان چادر به گونه‌ای است که هر انسان عادی به 
راحتی می‌تواند آن را در کمتر از 30 ثانیه برپا و 

جمع کند.

ویژگی‌های »آسان چادر«
فناوری به کار رفته در »آسان چادر« امکان 
تولید آن برای کاربری‌های مختلف را میسر 

کرده است. امکان طراحی سازه آن با جنس‌های 
آهنی، آلومینیومی، فایبرگلاس و کربنی، برای 
مأموریت‌های مختلف وجود دارد. پارچه‌های نسوز، 
آنتی‌باکتریال، ضد سایش و پارچه‌های معمولی 

ضد آب را نیز می‌توان در آسان چادر به کار برد.
دو جداره بودن این چادر، موجب می‌شود 
انتقال دمای محیطی به درون چادر به حداقل 
برسد. وجود تنها همین ویژگی، اهمیت کاربرد آن 
در حوادث و اسکان‌های موقت برای فصول مختلف 

سال را نشان می‌دهد.
عایق‌بندی اسکلت به کار رفته در این نوع 
چادر، از برق‌گرفتگی‌های احتمالی جلوگیری 
می‌کند. محفظه ورود هوای گرم از محیط خارج 
چادر به داخل نیز در آسان چادر تعبیه شده تا از 
آتش‌سوزی‌های احتمالی جلوگیری شود. کف چادر 
به گونه‌ای طراحی شده است که از نفوذ آب باران و 

آب‌های جاری به چادر جلوگیری می‌کند.
برای چادرهای مخصوص مناطق مرطوب، از 
میله‌های کامپوزیت در سازه چادر استفاده می‌شود 
تا از خورندگی سازه و کاهش طول عمر چادر 

جلوگیری شود.
شکل هندسی »آسان چادر، نیم‌دایره‌ای 

بوده و وزن کمی دارد. این چادر، در جابه‌جایی‌ها، 
فضای کوچکی اشغال می‌کند که بسته به نوع نیاز 
و سفارش مشتریان قابلیت تولید در اندازه‌های 
مختلف طولی، عرضی و ارتفاعی و با دهانه‌های 

ورودی دلخواه را دارد.
یکی از مشکلات چادرها، ضعف پایداری‌شان 
در برابر وزش بادهای قوی است. این چادر انواع 
تست‌های بادی را گذرانده و بدون حتی میخکوب 
کردن آن، به راحتی توان انجام عملیات در بادهای 

با سرعت 40 کیلومتر در ساعت را دارد.
سازه چادر ترکیب پایداری دارد و در صورتی 
که چندین میله آن آسیب ببیند، سایر میله‌ها 

وظیفه قطعات معیوب را انجام می‌دهند.
نگهداری این چادر بسیار ساده و کم‌هزینه 
است و تنها وسیله فنی مورد نیاز برای این کار یک 

پیچ‌گوشتی ساده است.

کاربردهای »آسان چادر«
هر چند »آسان چادر با هدف سرعت‌بخشی به 
عملیات‌های امدادی طراحی و ساخته شده است، 
ولی امروزه کاربردهای وسیع و متنوعی می‌توان 

برای آن برشمرد:

1ـ ایجاد حمام رفع آلودگی در حوادث 
شیمیایی و هسته‌ای و برای شمار زیادی از افراد 

در معرض خطر
2ـ ایجاد بیمارستان‌های صحرایی و امدادی 
با اتصال چندین چادر به همدیگر و ایجاد کریدور 

و اتاق‌های تو در تو.
آقای ارجمندی می‌گوید: »با »آسان چادر« 
می‌توان در نیم ساعت بنای مسقفی به اندازه 2000 
مترمربع ایجاد کرد، در حالی که با چادرهای کنونی، 
صدها برابر زمان باید سپری شود تا بتوان چنین 

مساحت مسقفی را ایجاد کرد.«
3ـ ایجاد نمایشگاه‌های موقت، مانند 
نمایشگاه‌های مناطق عملیاتی راهیان نور، زائرسرا 

)موکب( در ایام اربعین، دهه محرم و... ؛
4ـ راه‌اندازی آشَیانه پهپادهای عملیاتی؛

کارگاه آقای ارجمندی قادر است چادرهایی 
با عرض 6 متر و با ارتفاع دلخواه چند متری برای 

این منظور تولید کند.
5ـ راه‌اندازی پایگاه‌های عملیات نظامی سریع؛

یکی از مهم‌ترین نکات برای راه‌اندازی این 
نوع پایگاه‌های عملیاتی، سرعت در برپایی، استتار و 
جمع کردن چادرهای برپا شده است. »آسان چادر« 
این نیاز را به مراتب تأمین می‌کند. با کاربرد آن، 
تیم‌های عملیات‌کننده، چالاکی و ورزیدگی بالایی 

در انجام عملیات‌های نظامی پیدا می‌کنند.
6ـ قابلیت طراحی و ساخت انواع کوچک و 
بزرگ از این نوع چادر و برای مأموریت‌های مختلف، 

حتی ایجاد گلخانه وجود دارد.
این محصول تاکنون در همایش جنگ نوین 
دانشگاه امام حسین)ع( و نمایشگاه بین‌المللی 
امداد، نجات و آتش‌نشانی به نمایش درآمده است. 
مدیرعامل آتش‌نشانی کشور در بازدید از غرفه آسان 
چادر، این فناوری را امر مبارکی دانست که برای 
سازمان آتش‌نشانی نیز می‌تواند بسیار مفید باشد. 
او گفت: »در حادثه پلاسکوی تهران، آتش‌نشانان 
ما به دلیل تمرکز روی کارهای تخصصی خود و 
نداشتن وقت کافی برای برپایی چادر، تا ساعت‌ها 
مکانی برای استراحت و تجدید قوا نداشتند، در 
حالی که آسان چادر با ویژگی‌های مناسبی که 
دارد، امکان استفاده در مجموعه‌های آتش‌نشانی 

را فراهم کرده است.«
برای تهیه گزارش از فعالیت‌های اقتصاد 
مقاومتی در استان خود با شماره تلفن 

09193472981  تماس بگیرید. 
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 شهریار اقتصاد/
* هرگاه مورد معامله فضولی عرصه باشد، آیا اجازه و رد زوجه پس 
از فوت غیر تأثیری در معامله فضولی دارد؟  نظر به اینکه مورد معامله عرصه 
است و از آنجا که زوجه از اموال غیرمنقول ارث نمی‌برد، می‌توان به صراحت گفت 
که اجازه یا رد زوجه تأثیری در معامله فضولی ندارد؛ زیرا اجازه و رد به‌ اعتبار 

مالکیت مورد معامله است. 
* هرگاه مالک پیش از اجازه یا رد معامله فضولی محجور شود، چه 
تأثیری روی معامله می‌گذارد؟  در صورتی که پیش از اجازه یا رد مالک محجور 
شود، حجر مانع از استیفای حق می‌شود و مانع از تمتع آن نیست؛ از این رو ولی 

یا قیم او می‌تواند آن را اجازه یا رد کند. 
* هرگاه اصیل پیش از رد یا اجازه معامله فضولی فوت کند یا محجور 
شود، چه تأثیری روی معامله می‌گذارد؟  هرگاه اصیل پیش از رد یا اجازه فوت 
کند یا محجور شود، مالک می‌تواند معامله را رد یا قبول کند؛ چرا که اصیل آنچه 
برای انجام معامله از ناحیه او لازم بوده، به‌جای آورده است و نقشی که او پیش از 
رد یا اجازه مالک بازی می‌کند، کمتر از نقشی است که مالک بازی می‌کند؛ زیرا 

مالک هنوز رضایت خود را اعلام نداشته است. 
* اجازه ملک چه تأثیر حقوقی می‌تواند بر روی معامله فضولی 
بگذارد؟  در معامله فضولی اجازه مالک کاشف از انتقال مالکیت از زمان عقد 
است و این قول مورد متابعت قانون مدنی ایران قرار گرفته و اصیل را از زمان 
انعقاد عقد مالک می‌داند.  هرگاه غیر )مالک( معامله را اجازه کند، معامله کامل 
شده و آثار قانونی خود را ایجاد خواهد کرد و این امر اثر قهقرایی خواهد داشت، 
به این معنا که معامله از روز انعقاد معتبر و مؤثر شناخته خواهد شد. بنابراین، اگر 
انتقال گیرنده در فاصله بین انعقاد معامله و اجازه از منافع مال استفاده کرده باشد، 
حکم بر این است که منافع مزبور در ملک خود او حاصل شده و از آن بوده است 
و چنانچه معاملاتی در این فاصله انجام داده باشد، این معاملات معتبر شناخته 
خواهد شد. به اصطلاح می‌گویند اجازه کاشف است نه ناقل، یعنی حکایت از آن 

دارد که معامله از روز انعقاد اثر خود را به‌بار می‌آورد. 
* هرگاه فضول پس از معامله مالک مال مورد معامله شود، آیا اجازه 

او پس از مالکیت لازم خواهد بود؟ 
ماده 254 قانون مدنی مقرر می‌دارد: هرگاه کسی نسبت به مال غیر معامله 
کند و بعد آن مال به‌نحوی از انحا به‌ خودش منتقل شود، صرف تملک موجب 

نفوذ معامله سابق نخواهد بود. 
زیرا در زمانی که فضول معامله کرده، مورد معامله متعلق به او نبوده و اراده 
او متوجه مال غیر بوده، از این رو هنگامی که مال به مالکیت خودش در می‌آید، 
اراده جدیدی برای انتقال مال خود به اصیل لازم است. این وضعیت در زمانی 
صدق می‌کند که مالک با اطلاع از معامله فضولی مبادرت به انتقال مال به ‌فضول 
نکرده باشد، والّ این امر نوعی ردّ معامله از طرف مالک محسوب می‌شود و در 

نتیجه سبب بطلان معامله فضولی می‌شود. 
هرگاه کسی مالی را مورد معامله قرار دهد، به‌تصور اینکه مال متعلق به 
دیگری است و بعداً معلوم شود که مال متعلق به او بوده یا متعلق به کسی که 
معامله‌ کننده است می‌توانسته از طرف او ولایتاً یا وکالتاً معامله کند، آیا معامله 

مزبور نیازمند به تنفیذ بعدی شخص دارد؟ 
به استناد ماده 255 قانون مدنی در چنین حالتی نفوذ و صحت معامله موکول 
به اجازه معامل است، والا معامله باطل خواهد بود؛ زیرا با اینکه معامله‌کننده در 
حقیقت فضول نبوده و مالک، ولی یا وکیل مالک بوده، ولی چون رضایت او در 
هنگام معامله با تصور اینکه مال متعلق به دیگری است، حاصل شده است نمی‌توان 

آن را برای تشکیل عقد کافی دانست.

 محمدرضا بلوردی/  در روزهای اخیر، همایش دو روزه‌ای با عنوان 
»رمزگشایی از حزب‌الله« در »مرکز سیاسات امارات« برگزار شد که در آن 
سازوکارهای مقابله با حزب‌الله و تهدیدهای آن برای منطقه بررسی شد. در این 
نشست که توان حزب‌الله لبنان در آن بررسی می‌شد، برخی از شرکت‌کنندگان 
عرب و غیرعرب راهکارهایی را برای ضربه زدن به مقاومت اسلامی و از بین بردن 

آن ارائه کردند. 
موضوع ارائه راهکار برای از بین بردن حزب‌الله در شرایطی در همایشی 
در امارات مطرح می‌شود که رژیم صهیونیستی با وجود حمایت‌های نامحدود 
ایالات متحده آمریکا از آن، توان انجام چنین مأموریتی را نداشته است و اکنون 
به نظر می‌رسد هم‌پیمانان واشنگتن و تل‌آویو در بین کشورهای عرب منطقه 
حوزه خلیج‌فارس سعی دارند برنامه‌های صهیونیست‌ها را پیش ببرند و خود را از 

وحشت جنبش‌های مقاومت آزاد کنند. 
هرچند برخی از راهکارهایی که در این همایش برای مقابله با حزب‌الله 
مطرح شد، آرمان‌گرایانه بود و برخی خواستار اتخاذ راهبرد عربی مشترکی برای 
مقابله با ایران به منزله مقدمه‌ای برای از بین بردن حزب‌الله بودند، اما در برخی 
از این راهکارها نگاه پراگماتیک‌تری نسبت به موضوع وجود داشت و ضمن تأکید 
بر سخت بودن موضوع از بین بردن حزب‌الله، از کشورهای غربی و عربی خواسته 
شده است با اعمال فشارهای اقتصادی و سیاسی بر دولت لبنان، نقش و اثرگذاری 

حزب‌الله را محدود کنند.
ابتسام الکتبی، رئیس مرکز سیاسات امارات، در این همایش گفت: حزب‌الله 
پس از شرکت در بحران‌های سوریه، عراق و یمن از یک بازیگر داخلی در صحنه 
لبنان به بازیگر منطقه‌ای تبدیل شده است؛ از همین رو این پدیده به بازفهم 
و رمزگشایی در سطح مبانی ایدئولوژیک، رهبری، تشکیلاتی، سیاسی و نظامی 

نیاز دارد.
امارات متحده عربی و عربستان سعودی در حالی حزب‌الله را یک گروه 
تروریستی معرفی کرده‌اند که حزب‌الله تنها گروهی در سطح جهان عرب بود که 
توانست در جنگ 33 روزه )2006( رژیم صهیونیستی را تحقیر کند و نقش‌آفرینی 
آن در بحران سوریه سبب شد صهیونیست‌ها در اندیشه از بین بردن این مدل 

فکری حزب‌الله باشند و مانع از این شوند که الهام‌بخشی برای دیگران باشد. 
همایش برگزار شده در ابوظبی در شرایطی روی حزب‌الله و در پی آن ایران 
متمرکز شده و تلاش می‌کند ایران را دشمن اعراب جلوه دهد که رژیم صهیونیستی 
در اندیشه گسترش روابط خود با رژیم‌های عربی بوده و برگزاری این‌گونه نشست‌ها 
و جلسات به طور طبیعی در راستای خدمت به منافع و برنامه‌های صهیونیست‌ها 
است. به بیان دیگر، این همایش را نمی‌توان جدای از تلاش‌های رسانه‌ای و 
تبلیغاتی رژیم صهیونیستی دانست که تلاش می‌کند چهره حزب‌الله را تخریب 
کرده و ضمن بررسی نقاط قوت و ضعف، تمرکز خود را روی نقاط ضعف و یافتن 

راهی برای ضربه زدن گذاشته است. 
پایان سخن اینکه برگزاری همایش »رمزگشایی از حزب‌الله« در امارات را 
نمی‌توان خارج از چارچوب نقشی دانست که امارات و رژیم صهیونیستی در کنار 
هم ایفا می‌کنند؛ از یک سو رژیم صهیونیستی و آمریکا به دنبال آماده کردن 
زمینه برای اقدام نظامی علیه حزب‌الله هستند و از سوی دیگر امارات متحده 
عربی به منزله بخشی از ائتلاف آمریکایی ‌ـ صهیونیستی علیه ایران، حامی اصلی 
جنبش‌های مقاومت در منطقه است و اقدام آن علیه حزب‌الله در بین بخشی 
از افکار عمومی عربی اثرگذاری بیشتری دارد تا اینکه غربی‌ها و صهیونیست‌ها 

بخواهند مقاومت لبنان را تروریست معرفی کنند. 

  محمدحسین مصطفوی/    
 FATF اجرای اصول کنوانسیون
ضمن اینکه استقلال اقتصادی کشور 
را مورد تهدید قرار می‌دهد، توانایی 
آن را دارد که اقتدار امنیتی ما را 
نیز مخدوش کرده و مسیری باشد 
برای نفوذ سیستم‌های جاسوسی 
غرب در نهادهای مالی و اقتصادی 
کشورمان؛ ازاین‌رو بیان دقیق برخی 
از پیامدهای این کنوانسیون موجب 

تنویر افکار عمومی خواهد شد.
1ـ با توجه به اثرگذاری 
FTAF بر اقتصاد کشور در آینده 
شاهد پروژه ایجاد شکاف ملی با 
امنیت خواهیم  دوگانه معیشت‌ـ 
بود؛ برای نمونه در فرودگاه مونیخ 
وزیر خارجه کشورمان با امتناع یک 
شرکت آلمانی از فروش سوخت به 
ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا 
مواجه می‌شود، در روزهای آینده 
همین اتفاق در داخل کشور می‌افتد 
و هنگامی که یک شرکت خصوصی 
خود را در معرض تحریم‌های 
آمریکا می‌بیند ممکن است برخی 
از معامله‌ها را با افراد یا سازمان‌هایی 
که در لیست تحریم‌ها قرار گرفته‌اند، 

انجام ندهد.
2ـ گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( اگر چه ادعا دارد که 
به دنبال شفافیت‌های مالی است، 
اما در اصل او به دنبال فشار‌های 
سیاسی برای مقابله با حاکمیت‌های 
غیر همراه با کشورهای سلطه است؛ 
ازاین‌رو از این پس شاهد یک گروه 
فشار بین‌المللی خواهیم بود که برای 
منافع و خواسته‌های غرب نهادهای 
مالی ما را تحت فشار می‌گذارد تا 
آنها هم نهادهای سیاسی و حتی 
نهادهای نظامی را تحت تأثیر خود 
قرار ‌دهند تا از این طریق اهداف 

درخواست شده آنها تأمین شود.
3ـ آمریکا در سال‌های گذشته 
بسیاری از مقامات کشورمان را 
در لیست تحریم‌های خود قرار 
داده است، اما از آنجا که مسئولان 
در  اموالی  هیچ‌گونه  مربوطه 
خارج از ایران ندارند که بلوکه 
شود یا ممنوع‌المعامله باشند، این 
لیست‌های بلند بالا کمترین تأثیری 
بر داخل کشور نداشت. گروه ویژه 
اقدام مالی به عنوان یک ناظر غربی 
از این پس با همه افراد مورد اشاره 

آمریکا در داخل درگیر می‌شود و 
حساب‌های آنها را نه تنها مسدود 
تراکنش‌های  تمامی  بلکه  می‌کند؛ 
مالی آنها را تحت تدابیر شدیدی 
مورد بازرسی قرار می‌دهد. این‌گونه 
دخالت‌ها و سرک کشیدن در حساب 
شخصی مسئولان و فرماندهان 
نه تنها سبب آبروریزی استقلال 
سیاسی کشورمان می‌شود؛ بلکه 
تحریم‌های ثانویه باعث خواهد شد 
که مرتبطان با آنها نیز تحت نظر 
صهیونیستی  نهادهای  شناسایی  و 

قرار بگیرند.
4ـ امروزه رژیم صهیونیستی و 
کشورهای استکباری تهدیدات خود 
را علیه کشورمان در ابعاد نظامی و 
امنیتی افزایش داده‌اند، در عین حال 
اعتراف می‌کنند که نظام جمهوری 
اسامی ایران با ایجاد گروه‌های 
مقاومت در نزدیک مرزهای رژیم 
اشغالگر قدس امکان هرگونه تحرکی 
علیه سرزمین کشورمان به صفر 
رسیده است. گروه ویژه اقدام مالی 
می‌تواند هرگونه تبادل مالی ایرانی 
و گروه‌های مقاومت را شناسایی و 

قطع کند.

5ـ گروه ویژه اقدام مالی تعریف 
خاصی از تروریسم و پولشویی دارد 
که با مبانی حاکمیتی ما همخوانی 
ندارد. از دیدگاه آنان گروه‌های 
مقاومت در عراق، فلسطین، لبنان و 
دیگر کشورها که دیدگاه‌های همگرا 
با ایران دارند، ذیل مجموعه تروریسم 
تعریف می‌شوند، مهم‌تر از این 
موضوع مسئولان و نهادهای مرتبط 
با این جریان‌ها نیز تحت شمولیت 
تعریف تروریسم قرار می‌گیرند و به 
این ترتیب ما نه تنها با فشارهای 
گروه ویژه اقدام مالی باید کنار 
بلکه زمزمه‌های دودستگی  بیاییم؛ 
و قطب‌گرایی به سمت خواسته‌های 
افزایش  بین‌المللی  نهاد   این 

می‌یابد.
6ـ در صورت همکاری با 
FATF نه تنها تحریم‌ها علیه ایران 
کاهش نمی‌یابد؛ بلکه شاهد افزایش 
دامنه آن نیز خواهیم بود؛ زیرا این 
نهاد به اطلاعاتی که در نرم‌افزار 
بانک مرکزی است دسترسی خواهد 
داشت، کما اینکه به گفته دیوید 
کوهن، معاون وزیر خزانه‌داری 
آمریکا؛ یکی از مهم‌ترین ابزارهای 

پیاده‌سازی تحریم‌های بانکی علیه 
ایران گروه ویژه اقدام مالی است.

7ـ افزایش باج‌خواهی‌ها روش 
معمول این‌گونه نهادهای تحت نظر 
آمریکا است و این نهاد برای رسیدن 
به اهدافش با وعده قرار گرفتن ایران 
در لیست سفید هر از گاهی بهانه 
جدیدی را شروع می‌کند تا امتیازات 

بیشتری از ایران بگیرد.
نکته پایانی اینکه، عضویت در 
گروه ویژه اقدام مالی سبب خواهد 
شد که علاوه بر نصب نرم‌افزارهای 
خطرناکی که اطلاعات را به طور 
مستقیم در اختیار بیگانگان 
قرار می‌دهند که باعث رهگیری 
منابع پولی و مالی می‌شود، سبب 
خواهد شد نفوذ فیزیکی و نوعی 
در درون  جاسوس‌پروری رسمی 
نهادهای نظام شکل بگیرد که برآیند 
آن مشکلات پیچیده و سخت‌تر 
برای اقتصاد ایران است؛ اقتصادی 
که پیش از برجام دست به زانو 
راه می‌رفت و انتظار داشت پس از 
برجام روی پاهای خود بایستد، اما 
با این نهاد بین‌المللی کاملًا فلج و 

غیرکارآمد خواهد شد.

 دانسته‌ها و بایسته‌های حقوقی ـ ۷۷
 پرسش و پاسخ‌هایی درباره معامله

»رمزگشایی از حزب‌الله« یا ائتلاف امارات و اسرائیل!

انعکاس

نیم‌نگاه کنکاش

روزنه

FATF مروری بر پیامدهای پیوستن به

سرک کشیدن در حساب شخصی مسئولان و فرماندهان

تکاپو

محمد عزیزی نماینده مجلس گفت: چرا سؤال از رئیس‌جمهور را تابو می‌کنیم و رئیس‌جمهور طبق قانون به مجلس و رهبری معظم انقلاب پاسخگو است. اگر رئیس‌جمهور 
آمده و به سؤالات نمایندگان جواب دهد، آسمان به زمین خواهد آمد؟ مگر از وزیر سؤال نمی‌شود؟ مجلس شورای اسلامی، دولت و رئیس مجلس و رئیس‌جمهور، همه جمع 
شده‌ایم تا نوکری مردم را کرده و خدمتی به جامعه کنیم و مشکلی از کشور حل شود، اگر دولت و مجلس نتوانند با هم تعامل کنند و توضیح دهند، این موضوعات معنی ندارد!

 رئیس‌جمهور باید 
پاسخگو باشد

گزارشی از خلاقیت و پشتکار یک جوان بروجردی

تولید »آسان چادر« با تلاش تیم سه نفره خانوادگی

 منصوره خداوردی/
»بسیاری از من می‌پرسند 
آیا خبر اخراجم‌ از دانشگاه آزاد 
حقیقت دارد؟ در پاسخ باید بگویم 
که خبر درست است و متأسفانه 
این اتفاق افتاده است. بنده بیش 
از ۲۵ سال با این دانشگاه همکاری 
داشته‌ام و از سال ۱۳۸۶ عضو 
پاره‌وقت دانشکده حقوق و علوم‌ 
سیاسی واحد علوم‌ و تحقیقات 
هستم. هیچ اطلاعی به من اعم 
از کتبی یا شفاهی ندادند و من از 
طریق پرداخت نشدن حقوقم در 
بهمن‌ماه متوجه شدم ‌که عذرم را 

خواسته‌اند.
 اگر در مدت این ۲۵ سال، 
در یک مرغداری کار کرده بودم 
احترام ‌بیشتری در پایان برایم 
قائل می‌شدند... به هر حال قصد 
دارم به وزارت کار شکایت کنم.« 
این عباراتی است که صادق 
زیباکلام در کانال تلگرامی خود 
می‌نویسد و بسیار زود به هجمه 
علیه مدیریت جدید دانشگاه آزاد 
در رسانه‌های خاص تبدیل می‌شود. 
روزنامه »سازندگی« روزنامه حزب 
فرهنگی  »انقلاب  تیتر  کارگزاران 
1« را بر صفحه اول خود می‌نشاند 
و از یک توطئه! خبر می‌دهد و 
روزنامه »آرمان« با تیتر »دانشگاهی 
که دیگر آزاد نیست!« به این 
موضوع اشاره می‌کند و می‌نویسد: 
»دانشگاه آزاد اسلامی که یادگار 
مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
است، اکنون در شرایطی قرار دارد 
که کم‌کم با مفهوم خود در حال 

بیگانگی است. 
در این راستا اگر بخواهیم به 
تحولات دانشگاه آزاد طی چند 
سال اخیر ورود کنیم، باید این 
مجموعه علمی را به دو مقطع پیش 
از رحلت آیت‌الله و پس از رحلت 
ایشان تقسیم کنیم. در مقطع 
ایجاد این دانشگاه از دهه 60 تا 
19دی 1395 تحت تدابیر آیت‌الله 
هاشمی و مدیران آزاداندیش و 
تحول‌خواه این دانشگاه رو به 
پیشرفت و توسعه حرکت کرد و 
در آن زمان بود که به بزرگ‌ترین 
دانشگاه حضوری خاورمیانه تبدیل 
شد... اما با رحلت نابهنگام آیت‌الله 

‌هاشمی ورق برگشت.«
اما واقعیت بسیار ساده است، 
»طبق تبصره 4 ماده 21 آيين‌نامه 
علمي،  هيئت  اعضاي  استخدامي 
اعضاي هيئت علمي حتي به 
صورت نيمه‌وقت هم نمي‌توانند 
در دو دانشگاه حقوق دريافت 
كنند.« توضیح بسیار ساده‌تر آن 
را فرهاد رهبر این‌طور داده است: 
»آنها که بدون مجوز دانشگاه مبدأ 
در دانشگاه آزاد فعالیت می‌کنند، 
باید حقوقی که دریافت کرده‌اند به 

خزانه دولت بازگردانند. 
در شأن یک استاد نیست 
که بخواهد با هوچی‌گری جلوی 
اجرای قانون را بگیرد و قانون را 
زیر پا بگذارد. همه ما باید مطیع 
قانون باشیم و مسائل نامربوط را 
به یکدیگر ربط ندهیم، ما در حال 
اجرای قانون هستیم و به منظور 
نظم بخشیدن به فعالیت‌های 
دانشگاه  پژوهشی  و  آموزشی 
عمل می‌کنیم. من این مفهوم را 
نمی‌فهمم یعنی چه؟ هر چقدر هم 
که با خودم کلنجار می‌روم و قوانین 
را می‌گردم نمی‌دانم که چگونه 
می‌شود که یک نفر، یک‌ونیم نفر 
باشد و بتواند یک جا تمام‌وقت 
 و یک جا نیمه‌وقت فعالیت

 کند.«
 موضوع آنقدر واضح است که 
وزیر دولت اعتدال نیز نمی‌تواند 
جانب استاد  اصلاح‌طلب حامی 
دولت را بگیرد و منصور غلامی، 
وزیر علوم در این باره می‌گوید: 
استخدامی  آیین‌نامه  »براساس 
اعضای هیئت علمی، اساتید ساعت 
مشخصی را باید در دانشگاه حضور 
داشته باشند و اگر استادی خارج 
از ساعات اداری دانشگاه در جایی 
مشغول شده و حق‌الزحمه‌ای 
دریافت کند، اشکالی ندارد، ولی 
اگر در ساعات اداری به جای اینکه 
در دانشگاه حضور داشته باشد در 
جای دیگری مشغول فعالیت شوند، 
براساس همان آیین‌نامه استخدامی 
اعضای هیئت علمی اشکال دارد... 
در دانشگاه آزاد اخراجی در کار 
 نبوده، بلکه خاتمه همکاری

 بوده است.«

یک نفر شده یک‌ونیم نفر!



 عبدالله نوری‌گلجایی/  در 
شماره گذشته، با نگاه انحرافی انجمن 
حجتیه به موضوع مهم مهدویت آشنا 
شدیم. در این مطلب وظایف منتظران 
را در اندیشه این نحله انحرافی بررسی 

می‌کنیم. 

وظايف منتظران از نگاه انجمن 
درباره وظايف و تكاليف شيعيان 
در دوران غيبت سخن‌هاي بسياري 
گفته شده و حتي كتاب‌هاي فراواني 
نيز در اين ‌باره تأليف و تدوين شده 
است. در برخي كتاب‌ها، مانند مِکیالُ‌ 
المَکارمِ حدود هشتاد وظيفه براي 
منتظران حضرت مهدي)عج( برشمرده‌ 
شده است. در اينجا، به برخي وظايف 
منتظران از ديدگاه انجمن حجتيه 

اشاره می‌کنیم:
‌1ـ تقليد از مجتهد جامع‌الشرايط: 
با توجه ‌به اينکه انجمن حجتيه چه 
پیش و چه پس از انقلاب، با تشکيل 
حکومت اسامي در زمان غيبت 
امام عصر)عج( به ‌‌دست ولايت فقيه 
مخالف بود، همواره کوشيد با مهم‌‌تر 
نشان‌‌دادن مرجعيت، رهبري انقلاب 
را تضعيف کند. سيدعباس نبوي 
دربارة انجمن حجتيه و مرجع تقليد 
مي‌گويد: »انجمني‌ها از اسم امام)ره( 
مي‌ترسيدند، هميشه مي‌گفتند اسم 
امام را مطلقاً نبريد، خودشان هم 
نمي‌بردند... . افرادي که من از بدنة 
اين جريان مي‌شناسم، هيچ‌ وقت نام 
او را به‌‌ عنوان امام ذکر نکردند، هميشه 
تعبير به آقاي خميني مي‌کردند... 
ساواک از آنها خواست... مرجعي را 
که مي‌خواهي معرفي کني از ايران 
بيرون ببريد و... آقاي خميني را معرفي 
نکنيد.«)1( از اين ‌‌رو، با فوت آيت‌الله 
حکيم و تلگراف شاه به مرحوم آيت‌الله 
خويي، شيخ‌محمود حلبي هم با شاه 
همراه شد و مرجعيت را شخصي که 

خارج از ايران بود، معرفي کرد.
2ـ تهية ابزار‌‌آلات براي همياري 
قيام امام زمان)عج(: با توجه ‌به اينکه 
انقلاب اسلامي ايران فقط در نقطه‌‌اي 
از جهان رخ داد، ولي انقلاب جهاني 
حضرت مهدي)عج( که مربوط به 
سراسر جهان است و از جنبه‌های 

گوناگون عميق‌‌تر خواهد بود، به 
طور قطع نيازمند زمينه‌‌سازي‌ها 
و آمادگي‌‌هاي بيشتر خواهد بود. 
امام صادق)ع( در گفتاري فرمودند: 
»ليَعُــدنَ احدُکم لخِــروجِ الَقائم ولوَ 
سُهِماً«؛ قطعاً بايد هري‌‌ک از شما براي 
قيام قائم؛ هرچند با تهيه ‌‌کردن يک 

تير اسلحه، آماده گردد.)2(
اما عقايد انجمن در اين ‌باره 
چنين است: »فلان عاشق مهدي 
شمشيري بران و براق ساخته بود 
و هر‌‌ روز در خانه را مي‌بست و با 
دوست خويش که شمشير مشابهي 
داشت، تمرين شمشيرزني مي‌کردند 
و با فرود آوردن هر ضربة شمشير 
عجل علي ظهورک مي‌گفتند و يک 
روز يکي از آن دو به فرزند خويش 
گفت که شمشير بزن، فرزند بار اول 
دور سر خود چرخاند و مرتبه دوم 
نتوانست، پدر به او اعتراض کرد که 
تو چگونه مي‌خواهي امام زمانت را 
نصرت کني؟«)3( به عقيدة انجمن فقط 
بايد مجهز و مهيا بود و توانمند شد و 

شمشيرزني ماهر بود.

انتظار واقعی برآمده
 از مکتب عاشورا

اما برخلاف این عقیده، بايد 
دانست که اين سلاح براي بيرون از 
خانه است، نه در را بستن و پشت 
درهاي بسته، به‌‌طور خصوصي و 
مخفيانه، پيکار کردن. اين شمشير‌‌بازي 
و تمرينات نظامي براي ارتقاي استعداد 
و کسب آمادگي براي ظهور حضرت، 
بايد در ميدان رويارويي با کفار و 
معاندان با اسام عزيز و در ميدان 
نبرد و براي نجات مستضعفان حتي 

غيرمسلمان باشد.
اينکه در رويارويي با دشمن بايد 
مخفي‌‌کاري کرد، جاي شک ندارد؛ 
اما براي هميشه و تا ظهور حضرت 
در ‌‌برابر دشمن غدار دين اسام و 
ظلم ظالم سکوت کردن، اين خفت‌‌بار 
است و ناخشنودي حضرت ولي‌عصر 
را در پي دارد. اينکه ما در ‌‌برابر ظلم، 
هيچ نشان ندهيم و تقيّه را بهانه‌‌اي 
براي سکوت کنيم، دين را به نابودي 
کشانده‌‌ايم، نه اينکه مقدمات ظهور 
حضرت را آماده کرده باشيم؛ زيرا 
تقيّه در جايي است که مسلمانان 
قدرت و امکانات و حمايت‌هاي مردمي 
نداشته باشند و ايستادگي آنها موجب 
شکست شود، در چنين حالتي تقيّه 
واجب است؛ زيرا آنچه اهميت دارد، 

حفظ دين است.
حاصل سخن اينکه انجمن 
حجتيه بر اين باور است که فقط 
بايد مهيا شده، نيرو را پس‌‌انداز کرد و 
حتي تظاهر به مخالفت هم نکرد؛ اما 
در مقابل چنین باوری، موافقان انتظار 
واقعي، برآمده از مکتب عاشورا هستند، 
و اگر دين به خطر افتاد و در معرض 
تهديد قرار گرفت، مبارزه با تجاوزگر را 
بر حفظ جان و مال مقدّم مي‌‌دارند و 
از قدرت و امکانات خويش، براي دفع 
دشمنان اسام بهره مي‌‌گيرند. اين 
افراد زندگي ذلت‌‌بار را نمي‌‌پذيرند و 
در مقابل دشمنان دين، ايستادگي 

مي‌کنند.
3ـ محبت و دوستی ولی‌عصر)عج(: 
از ديگر وظايف منتظران از ديدگاه 
انجمن حجتيه، محبت و دوستي با 
حضرت ولی‌عصر)عج( است. اگر در 
اين زمینه به منابع روايي شيعه و اهل 

سنت رجوع کنيم، به روايات فراواني 
دربارة محبت و دوستي با اهل‌‌بيت 
پيغمبر)ص( دست خواهيم يافت، به 
گونه‌ای ‌‌که در روايات بسياري رسول 
اکرم محبت و دوستي با اهل‌‌بيت)ع( 
خود را برابر دوستي با خدا و پيامبرش 
معرفي مي‌‌کند و دشمني و مخالفت 
با ايشان را هم‌‌پايه مخالفت با خداوند 
متعال مي‌شمرد؛ از ‌‌اين ‌‌رو، اظهار 
محبت به امام زمان)عج( در ميان 
حجتيان موضوع تازه و وظيفة جديدي 
نيست. حال بايد دید اين محبت از 
ديدگاه آنان چیست و منظور از آن 
روشن شود که آيا همان دوست داشتن 
دو فردي است که به هم علاقه دارند يا 

فراتر از آن است؟
با توجه ‌به عملکرد انجمن در 
طول چند دهه، »محبت« از نگاه 
آنان چيزي جز جشن‌‌ گرفتن در ايام 
شعبانيه، ايام ربيع و غيره نيست. اين 
موارد لازم است، ولي کافي نيست؛ 
اگرچه اين اعمال زنده کردن نام 
ولي‌عصر است، محبت واقعي نيست. 
محبت به معنای برپايي فرمان‌‌هاي 
آن بزرگوار، از جمله امر ‌‌به ‌‌معروف و 
نهي ‌‌از ‌‌منکر و همچنین جلوگيري از 
اشاعة فحشا براي تسريع ظهور قائم 

آل محمد)عج( است.
به هر حال، انجمن حجتیه 
وظایف منتظران را در حد سوز و گداز 
فراق و سراینده ناله‌هاي اشتياق فرو 
کاسته‌اند و فرهنگ انتظار را تا جايي 
که عافيت اقتضا مي‌‌کند، سرلوحة 
خود قرار می‌دهند. انسان‌هايي که 
هيچ مسئوليتي را نمي‌‌پذيرند و 
رنج ادارة جامعه و پيشبرد آن به 
‌‌سوي اصلاح و صلاح را متوجه خود 
نمي‌‌دانند، مسئوليت آنها به‌‌نوعي 
فقط مرثيه‌‌خواني براي غيبت امام 
زمان بوده و سرلوحه کار خودشان 
را استمداد از آن حضرت می‌دانند 
و گويي هيچ وظيفه‌اي جز انتظار 

به‌‌معناي بي‌‌مسئوليتي ندارند. 
چنين  ويژگي‌هاي  عمده 
جریان‌هایی تلفيق جهالت با عبادت، 
تنگ‌‌نظري و پيروي‌هاي صرفاً شعاري 
است؛ يعني ايمان جداي از معرفت 
که به گفتة شهيد مطهري هميشه به 

سوءاستفادة منافقان از دلسوزي‌هاي 
جاهلانه انجاميده است. آسيبي که 
اسلام از اين دست افراد خورده است، 
به‌‌ هيچ ‌‌وجه انکارشدني نيست. مشابه 
جريان‌‌های صدر اسام در طول 
مبارزات تاريخي ملت ايران براي 
سرنگوني رژيم شاهنشاهي نيز وجود 
داشته است که برخي بيانات حضرت 
امام خميني شاهد اين مدعاست؛ برای 
نمونه، ايشان در پيام تاريخي خود به 
روحانيت مي‌فرمايند: »دسته‌اي ديگر 
از روحاني‌‌نماهايي که قبل از انقلاب، 
دين را از سياست جدا مي‌دانستند و 
سر به آستانة دربار مي‌ساييدند، يک 
مرتبه متدين شده و بر روحانيون عزيز 
و شريفي که براي اسلام آن ‌‌همه زجر 
و آوارگي و زندان و تبعيد کشيدند، 
تهمت وهابيت و بدتر از وهابيت 
زدند. ديروز مقدس‌‌نماهاي بي‌‌شعور 
مي‌گفتند: دين از سياست جداست 
و مبارزه با شاه حرام است، امروز 
کمونيست  نظام  مسئولين  مي‌گويند 
شده‌اند. تا ديروز مشروب‌‌فروشي و 
فساد و فحشا و فسق و حکومت ظالمان 
براي ظهور امام زمان‌ـ ارواحنا فداه‌ـ 
را مفيد و راه‌گشا مي‌دانستند، امروز 
از اينکه در گوشه‌اي خلاف شرعي 
که هرگز خواست مسئولين نيست 
رخ مي‌دهد، فرياد »وا اساما« سر 
مي‌دهند. ديروز حجتيه‌‌اي‌ها مبارزه 
را حرام کرده بودند و در بحبوحة 
مبارزات تمام تاش خود را نمودند 
تا اعتصاب چراغاني نيمه شعبان را به 
نفع شاه بشکنند، امروز انقلابي‌‌تر از 
انقلابي شده‌اند. ولايتي‌هاي ديروز که 
در سکوت و تحجر خود، آبروي اسلام 
و مسلمين را ريخته‌اند و در عمل پشت 
پيامبر و اهل‌بيت عصمت و طهارت را 
شکسته‌اند و عنوان ولايت بر ايشان جز 
تکسب و تعيش نبوده است، امروز خود 
را باني و وارث ولايت نموده و حسرت 

ولايت دوران شاه را مي‌خورند.«)4(
پی‌نوشت‌ها:

1ـ همان، ص33 و 34.
2ـ محمد نعماني، همان، ص172.

3ـ سيد‌‌ضياء‌‌الدين عليا‌نسب و سلمان 
علوي‌نيک؛ همان، ص55.
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باقری‌چوکامی/ سیامک  دکتر   
آماج‌شناسی جنگ نرم دلالت بر هدف قرار گرفتن 
همه ساحت‌های انسان دارد. ساحت اندیشه و باورها، 
ساحت عواطف و ذائقه‌ها و ساحت نمادها و رفتارها 
آماج اصلی جنگ نرم و میدان‌های مبارزه و نبرد 
نرم هستند. مدت‌ها است بازیگران نرم با هدف قرار 
گرفتن اندیشه و باورها یا عواطف و ذائقه‌ها انتظار 
داشتند نمادها و رفتارهای کنشگر مورد آماج را 
آن گونه که خود می‌خواهند و در راستای ایده‌ها 
و منافع خود جهت دهند و از این رهگذر تغییر 
ساختارهای)سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
و...( بازیگر رقیب را محقق سازند. امروزه به موازات 
الگوی موصوف، عاملان جنگ نرم و تهاجم فرهنگی 
در تلاشند تا با آماج قرار دادن نمادها و رفتارها، به 
درون اندیشه، ایمان و عواطف کنشگران نفوذ کرده 
و از این طریق به هدف‌های مورد نظر دست یابند.

تغییر الگوی مصرف فرهنگی
 یکی از شیوه‌ها برای هدف فوق، تغییر الگوی 
مصرف فرهنگی است؛ الگوي مصرف اساساً نوعی 
رفتار اجتماعي محسوب می‌شود و تغییر اصولی 
الگوی مصرف فرهنگی ضمن اینکه از طریق تغییر 
ذائقه فرهنگی حاصل می‌شود، خود نیز به مثابه نماد 
و الگوی رفتاری قادر به تغییر در حوزه اندیشه و 
نگرش‌ها می‌باشد. با تغییرات الگوی مصرف می‌توان 
تغییرات فکری و باوری و همچنین تغییرات سبک 
زندگی را به وجود آورد. تغییر سبک زندگی از طریق 
تغییر الگوهای مصرف فرهنگی و اقتصادی، یکی از 
جدی‌ترین سیاست‌های تهاجم نرم به شمار می‌آید. 
براساس تحقیق دکتر کاظمی، »مصرف فرهنگی 
سبک زندگی ما را تشکیل می‌دهد، نیازها و تمایلات 
ما را سامان می‌دهد، مواد لازم را برای تولید تخیلات 
و رؤیاهای‌مان فراهم می‌کند، نشان‌دهندۀ تفاوت‌ها 
و تمایزات اجتماعی است و نمایانگر تولیدات ثانویۀ 
ما در به کارگیری ابزارهای موجود است.« )کاظمی، 

 )143 :1387

شاخصه‌های اشاعه مصرف‌گرایی فرهنگی
به طور كلي، امروزه اشاعه مصرف‌گرایی 
فرهنگی در جوامع گوناگون یکی از شگردهای 
کارگزاران جنگ نرمِ است. از آنجا که الگوی مصرف 
فرهنگی ارتباط معنادار و وثیقی با سبک زندگی 

دارد، در جریان اشاعه الگوی مصرف فرهنگی، 
شاخصه‌های اصلی سبک زندگی آماج قرار می‌گیرد، 
اهداف اولیه از این فرایند الیناسیون و شبیه‌سازی 
فرهنگی است. مهم‌ترین شاخصه‌ها در اشاعه مصرف 
فرهنگی، سبک معماری و ساختمان‌سازی‌ها، مصرف 
رسانه‌ای، مصرف پوشش، مصرف موسيقي، مصرف 
ابزار آرایش و تزئینات و مصرف محصولات و صنایع 

فرهنگی است. 
‌1ـ ابداع، رواج و صدور مدهاي لباس و پوشاک؛ 
افراد جامعه هر روز به دنبال مد هستند. مُد به عنوان 
یک پدیده و فرایند اجتماعی در زمره الگوهای نفوذ 
اجتماعی است که از طریق ایجاد الگوهای رفتاری به 
تأثیرگذاری بر ذهنیت‌های اجتماعی می‌پردازد. مد 
به دو قسم مادی، مانند لباس و لوازم منزل و غیر 
مادی، مانند رفتارها، نحوه‌ زندگی یا نگرش‌ها که 
در یک زمان به صورت مد نمودار می‌شوند، تقسیم 
می‌شود. با این حال، »مد به تغییر سلیقه‌ ناگهانی و 
مکرر همه یا برخی از افراد یک جامعه اطلاق می‏شود 
و منجر به گرایش به رفتاری خاص، یا مصرف کالای 
به خصوصی، یا در پیش گرفتن سبکی خاص در 

زندگی می‏شود.«)ایولین رید، ۱۳۸۶، ص ۳۱( 
2ـ معماری و نمای ساختمان‌ها؛ نمای 
ساختمان‌ها به مثابه یک شاخصه مهم فرهنگی و 
هویتی در زندگی شهروندی شناخته می‌شوند، به 
همین دلیل معماری استفاده شده در ساختمان‌ها 
تأثیر مستقیمی بر دیگر اجزا و عناصر اطراف دارد. با 
این توصیف، مصرف معماری و ساختمان‌سازی غربی 
در ایران از دوره قاجار آغاز شد و در دوره پهلوی 

به اوج خود رسید و پس از انقلاب به ویژه در دو 
دهه اخیر به شکل نوینی احیا شده است. استفاده از 
نماهای نامناسب و وارداتی، هویت معماری ایران را 
زیر سؤال برده است و برعکس معماری و شهرسازی 

ایرانی‌ـ اسلامی امروزه بسیار کم‌رنگ شده است.
3ـ تغییر الگوهای موسیقیایی؛ از آنجا که 
موسیقی یک وجه اساسی از نظام فرهنگی به 
شمار می‌رود، تا حد زیادی می‌تواند تعیین‌کننده 
برخی از جهت‌گیری‌های کلی فرهنگ و تغییرات 
فرهنگی باشد. مصرف موسیقی، بازگوکننده یکی 
از ابعاد مصرف و به تبع آن بیان‌کننده منش‌ها و 
سبک‌های متفاوت زندگی در جهان جدید است. 
اشاعه و رواج موسیقی‌های خارجی، مانند راک، 
پاپ، لس‌آنجلسی و رپ در بین گروه‌های سنی 
نوجوانان و جوانان و مهجور شدن موسیقی سنتی 
و بومی از مصادیق تغییر الگوی مصرف موسیقیایی 
در جامعه ایران است و به صورت برنامه‌ریزی شده 
این نوع مصرف تبلیغ و ترویج می‌شود، به گونه‌ای 
که موسیقی که از رسانه‌های داخلی پخش می‌شود 
کمتر مورد استقبال قرار می‌گیرد. البته از نظر رهبر 
معظم انقلاب؛ »موسیقی‌‌ای که وقتی برای دختر و 
پسر جوان، یا حتّی غیر جوان نواخته بشود، یا عرضه 
بشود، یا خوانده بشود و او را به ملاهی و مناهی 
و فساد و شهوات بکشاند و از آن نزاهت مطلوب 
اسلام خارج کند، حرام است؛ این می‌تواند موسیقی 
سنتی باشد، می‌تواند موسیقی غربی باشد، می‌تواند 
موسیقی محلی‌ـ یا به قول شماها موسیقی مقامی‌ـ 
باشد؛ فرقی نمی‌کند؛ هر موسیقی‌‌ای که این‌طوری 

باشد، مصداق بارز حرام است.«)1370/12/5(
4ـ الگوی ارتباطات؛ الگوی ارتباطات با الگوی 
مصرف، رابطة مستقیم دارد. از یک سو الگوی 
مصرف، حاصل مجموعة پیام‌ها و علائمی است که 
نگرش مردم را شکل می‌دهد و در رفتارهای مصرفی 
آنها تبلور می‌یابد. در این راستا، غرب با توجه به 
سلطه‌ای که بر رسانه‌ها دارد و به ویژه با ظهور 
رسانه‌های ارتباطی نوین، الگوی مصرف رسانه‌ای 
جوامع را دگرگون کرده است. هر جامعه‌ای از این 
حیث ضعیف‌تر است، آسیب‌پذیرتر هم می‌باشد. 
در غرب و آمریکا به طور ویژه برای تغییر الگوهای 
مصرف رسانه‌ای در ایران هزینه کرده و می‌کنند. 
تغییر الگوی مصرف رسانه‌ای نه تنها تغییر فکری و 
نگرشی را به دنبال دارد؛ بلکه بر گرایش جامعه به 
سمت مصرف‌گرایی، مد و مدگرایی و تغییر رفتار 
ظاهری نیز تأثیر می‌گذارد. به باور شولت، )1382( 
مصرف‌گرایی فرهنگیِ جهانی و محصولات تولیدی 
غرب جوانان سراسر جهان را از طریق فیلم‌ها، 
موسیقی‌ها و رسانه‌های دیداری و  شنیداری جهانی 

پیوند می‌دهد.
5ـ تغییر الگوی مصرف پوشش؛ یکی دیگر 
از سیاست‌های اشاعه مصرف فرهنگی از بازیگران 
دولتی و غیر دولتی جنگ نرم است. اگرچه نمی‌توان 
تغییرات در پوشش را به یک عامل محدود کرد، 
اما مهم‌ترین عامل در تغییر الگوی پوشش جامعه 
ایران، اشاعه الگوی‌های مصرف پوشش به صورت 
هدفمند از سوی بنگاه‌های غربی است و دشمن به 
جهت کوتاهی نهادهای متولی و بی‌توجهی مسئولان 
و مسئولان واداده موفق شده الگوی پوشش را در 
کشور ایران تغییر بدهد. اکنون بازیگران نرم گام 
فراتری برای تغییر الگوی پوشش برداشته‌اند و 
از ترویج غیر مستقیم در صدد جنبش‌سازی در 
این راستا هستند. چهارشنبه‌های سفید یکی از 
هجمه‌هایی است که برای ترویج بی‌حجابی از سوی 

دشمنان در کشور مطرح شد.
در نتیجه، اگر فرهنگی به وادی مصرف 
کشیده شود و از تولید فرهنگی در هر عرصه‌ای از 
تولید ایده تا تولید مد و پوشش براساس فرهنگ 
اسامی و ملی باز ایستد، می‌توان نوعی از جنگ 
فرهنگی نرم را شناسایی کرد که هدف از آن، 
نهادینه کردن ازخود‌بیگانگی و تسلیم فرهنگی در 

جامعه هدف است.

فرانسیس فوکویاما در »نشست جهانی حکومت« در دبی گفت: نظم بین‌الملل لیبرال که سابقاً در جهان برقرار بود هم‌اکنون جای خود را به یک جهان چندقطبی می‌دهد که چین ممکن است به 
زودی بازیگر پیشرو و بی‌ثبات‌کننده آن بشود. وی درباره رخدادهای اخیر ایران نیز گفت: »در ایران، یک انقلاب اجتماعی زیر پوست جامعه در حال گسترش است. یک جمعیت جوان و تحصیلکرده وجود 

دارد، به ویژه در بین زنان، که با ساختار قدرت محافظه‌کار و روستایی که بر کشور حاکم است، سر سازگاری ندارد. ایران به سمت نوعی انفجار در حرکت است و من مطمئن نیستم نتیجه‌اش چه می‌شود.«

 فتح الله پریشان/ در چند شماره گذشته، افزون بر اشاره به کلیات 
مبحث مهم زوال و بقای حکومت در اندیشه سیاسی ملااحمد نراقی، دو اصل 
عدالت و امر به معروف و نهی از منکر را به منزله اصول و عوامل بقاى حكومت و 
نظام سیاسی بررسی کردیم و در این نوشته با اشاره به گزینش کارگزاران سالم و 
کارآمد و نظارت بر عملکرد آنها، این اصول را تکمیل می‌کنیم و از شماره آینده 
که ان‌شا‌ءالله به سال جدید موکول می‌شود، عوامل زوال حکومت از نظرگاه این 

اندیشمند و حکیم اسلامی را بررسی خواهیم کرد. 
 گزينش كارگزاران سالم و كارآمد، سومین اصل پيشنهادى نراقى براى 
استوارى نظام سياسى و برپاىي عدالت است. وی در کتاب سترگ اخلاقی‌اش 
با دستمایه قرار دادن عهدنامه مالك اشتر و كلمات قصار حضرت امیر‌المؤمنین 
علی)ع( می‌نویسد: »چون خواهد زمام اختيار جمعى از رعايا و فقرا را به دست 
كسى ]بسپرد[ و احدى را به تفويض شغلى و عملى ارجمند سازد، همين به كفايت 
و كاردانى او در ضبط و ربط مخارج و مداخل ديوانيه اكتفا ننمايد، بلكه ابتدا نقد 
گوهر او را بر محك اعتبار زده، پاىك و ناپاىك او را امتحان فرمايد و انصاف و مروت 
او را ملاحظه نمايد. اگر رعيت را به ظالمى سپارد، در امانتى كه خدا به او سپرده، 
خيانت كرده و ظلم و ستم را ديگرى خواهد كرد و غبار بدنامى آن بر صفحات 

وجنات او خواهد ماند و ادعاى مظلومان نيز به او خواهد رسيد.«)1(
در قسمت‏هاى ياد شده، علامه نراقى، از حاكم م‏ىخواهد كه در گزينش 
همكاران از انسان‏هاى ناپاك و ستمگر دورى گزيند؛ چرا كه اين‌گونه افراد بنده 
ثروت و جاه‏طلبى هستند. حضور اين افراد در حكومت‏ سبب ‏سستى پايه حكومت 
می‌شود. اين درد مزمن ىكي از مشكلات ناگشودنى بشر امروز نیز هست. اين‌گونه 
افراد در هر كجا باشند، آنجا را آلوده می‌کنند و همان‌گونه كه آهن‏ربا جذب آهن 
م‏ىشود، اينان براى رسيدن به هدف‏هاى دنيوى و شوم خود در پى جذب ديگرانند؛ 
ديگرانى كه با آنان مشابهت داشته باشند؛ چنين افرادى ب‏ىشك، پايدارى نظام 

سياسى را متزلزل می‌کنند.
امام على)ع( از مالك اشتر م‏ىخواهد كه از افراد با تجربه و خانواده‏هاى پاك 
و صالح و سابقه‏دار در اسلام استفاده كند كه از نظر اخلاقى بهتر و آبرومندتر 
و طمع‌شان كمتر و دورانديش‏ترند. حضرت على)ع( در سخنانى ديگر اشاره 
مك‏ىند كه چند چيز حكومت را بر باد م‏ىدهد، از جمله: »تقدیم الاراذل و تأخير 
الافاضل«؛ جلو انداختن افراد دون‌مايه و بك‏ىفايت و ب‌ىاصل و ريشه و عقب راندن 
افراد شايسته و لايق‏.)2( چرا كه آنان به هيچ روى، درد و رنج ملت‏ها و مصلحت 

دين و دولت را نم‏ىدانند. 
افزون بر نوع افرادى كه حاكم، آنان را به همكارى دعوت مك‏ىند، ميزان نظارتى 
كه بر كاركرد كارگزاران حكومتى دارد، در بقا و زوال حكومت نقش مؤثرى دارد. به 
گفته نراقى، با وجود گماردن اشخاصى كه »گوهر آنان را بر محك اعتبار زده)3( باز 
نبايد جانب احتياط را رها كند و آنها را آسوده گذارد، بلكه وظيفه دارد در جريان 
چگونگى گردش امور و شيوه رفتار كارگزاران خود با مردم به وسيله بازرسان قرار 
گيرد، چرا كه به بيان نراقى »دامن تزوير دراز و در تلبيس و خدعه باز است.«)4(‏ 

نكته مهم و اساسى اين است كه چه كسى يا چه كسانى شايستگى دارند 
اين مهم را بر عهده گيرند. نراقى در اين باره م‏ىنويسد: »از خبرداران خداترس 
و آگاهان قوی‌النفس خالى از غرض استفسار فرمايد؛ زيرا كه بسى باشد جمعى 
را كه مظنه عرض حال به خدمت صاحب اختيار به ايشان دارد، به رشوت و مال 
فريفته باشد، چه ظالم و شرير پيوسته در رضاجوىي مقربان پادشاه يا امير، ساعى 
م‏ىباشند و به انواع خدمات، ايشان را از خود راضى م‏ىدارند و باشد طايفه‏اى كه 
رشوت قبول نكنند و از اهل تدين باشند، ]اما[ از ضعف نفس و انديشه عاقبت 
‏خود زبان در كام خموش كشيده باشند، يا از عاقبت‌انديشى از بيان واقع احتياط 
كنند، بر مكلفين مهام عباد لازم است همچنان كه از دقايق احوال خود باخبر 
م‏ىباشند، نظر اطلاع بر يكفيت اوضاع ساير ولايات دوردست نيز كه حضرت عزت 
در زير نگين حشمت ايشان درآورده افكنند. الحاصل صاحبان اختيار را از چگونگى 
سلوك كاركنان خود در هر ناحيه و بلوك از نزدكي و دور، هميشه مطلع بودن، 

لازم و ضرور ]ى[ است‏.«)5(
تلاش نراقى، براى بستن راه‏هاى نفوذ و انحراف، تحسين‌برانگيز است. وی 
پس از يادآورى و ضرورت شايستگ‏ىهاى لازم براى كارگزاران و همچنين ضرورت 
نظارت بر عملكرد كارگزاران، به سيره حاكمان عدل اشاره كرده و سيره آنان را 
براى همه حاكمان در خور پيروى م‏ىداند. ىكي از حكومت‏هاى مورد نظر نراقى، 
حكومت عدل على)ع( است. امام على)ع( براى نظارت بر كار كارگزاران و مديران 
خود، نيروى اطلاعاتى م‏ىگماشت. حتى گاه براى ارزيابى و وارسى كار اين نيروها، 
نيروهاى ديگرى م‏ىگمارد و از اين راه كاركرد كارگزاران خود را زير نظر م‏ىگرفت. 

پی‌نوشت‌ها
1ـ ملااحمد نراقی؛ معراج‌السعاده؛ ص‏354 .    2ـ غررالحكم، ج‏6، ص‏450 .

3ـ محمدصادق مزینانی؛ انديشه‌هاى سياسى محقّق نراقى؛ تهران: دبيرخانه مجلس 
خبرگان رهبرى، 1381، صص۳۰۴۳۰۱.  4ـ معراج‌السعادة، ص‏354 .   5ـ همان.

در طول تاریخ فیلسوفان و صاحب‌منصبان 
بسیاری بوده‌اند که درباره حکومت و سیاست 
نظریه‌پردازی کرده‌اند. از آنجا که سیاست و 
حکومت ارتباط تنگاتنگ و تعیین‌کننده‌ای 
با دیگر عرصه‌های زندگی دارد، در واقع هر 
کدام از فلاسفه با نگرش خود، راه و روشی 
خاص برای به مقصد رسیدن زندگی بشر 
ترسیم کرده‌اند. اگر شروع اندیشه سیاسی 
را با فلاسفه یونان باستان، از جمله ارسطو، 
سقراط و افلاطون بدانیم و ادامه آن را امروز 

در اندیشه‌های مابعد مدرن ببینیم نکته‌ای که بسیار برجسته است، این است 
که اکثر این اندیشه‌ها هنگامی که در عرصه ظاهر شدند، یا دچار تناقض درونی 
شدند، یا تنها بخشی از آنها کارکرد پیش‌بینی شده را پیدا کرد و بعدها با نقدهای 
بسیاری مواجه شدند و با وجود اصلاح چندین باره باز، همان مسیر نقد، اصلاح 

و تغییر را پیمودند.
امام علی )ع( نیز با توجه به مقام و شأنیت خود به مانند فلاسفه، صاحب 
اندیشه در ابعاد مختلف به ویژه سیاست بوده است. آنچه در اندیشه امام بود، در 
عمل هم همان‌طور اجرا می‌شد و به جرئت می‌توان گفت ایشان تنها حاکمی در 
طول تاریخ بوده است که اندیشه سیاسی و عمل سیاسی‌اش هیچ تفاوتی با هم 
نداشته است. یکی از مباحثی که این روزها در ساحت اندیشه سیاسی جامعه 
ما مطرح می‌شود، حکمرانی خوب است. صرف نظر از بهره سیاسی که برخی از 
جریانات سیاسی به دنبال آن هستند، این موضوع قابلیت خوبی دارد و با وجود 
سپری شدن چهار دهه از انقلاب اسلامی می‌توان با استخراج گفتمان و حکومت 
معیار در اندیشه و تاریخ سیاسی اسلامی، به ویژه در حکومت پنج ساله حضرت 
علی)علیه‌السلام( به بررسی نظام جمهوری اسلامی و آسیب‌شناسی آن نشست.    
کتاب اندیشه سیاسی امام علی )ع( اثر »حیدر ولی‌زاده« را انتشارات سخنوران 
در سال 1395 به بازار عرضه کرد. نویسنده در این کتاب تلاش کرده در سه فصل 
جداگانه؛ سیاست و حکمرانی، وظایف حکومت، حقوق متقابل مردم و حاکمیت و 
ویژگی‌های کارگزاران حکومتی را با بهره‌گیری از متون تاریخی و کلام حکمت‌آمیز 

و نامه‌های امام علی )علیه‌السلام( در نهج‌البلاغه بررسی کند. 

اندیشه‌ سیاسی مسلمانان ـ 43۴
 گزینش و نظارت بر کارگزاران حکومتی از دیدگاه ملااحمد نراقی

اندیشه سیاسی امام علی)ع(

جریان‌شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتيه‌ـ ۸

انجمن حجتیه و انتظار به معنای بی‌مسئولیتی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی‌ـ قسمت نود‌وهفتم

اشاعه مصرف‌گرایی فرهنگی جنگ نرم بی‌مقاومت

 نگران
 نظم لیبرال!

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق

کنترل خطای شناختی

 کنگره صهیونیست‌ها و ایران
همزمان با سفر وزیر خارجه فرانسه 
به ایران، نتانیاهو به واشنگتن سفر ‌کرد تا در 
اجلاس سالیانه کمیته روابط آمریکا و رژیم 
صهیونیستی موسوم به ایپک سخنرانی کرده 
 و با مقامات عالی‌رتبه آمریکا گفت‌وگو کند.

اجلاس سالیانه ایپک در واقع کنگره جهانی 
صهیونیست‌ها است که سالیانه در واشنگتن 
برگزار می‌شود و هر ساله یک لشکر دو یا 
سه هزار نفره از افراد بانفوذ جهانی شامل 
کلیدی‌ترین نیروهای صهیونیسم بین‌الملل از 
سراسر جهان در کنار شخصیت‌های کلیدی 
آمریکا، در این اجلاس شرکت می‌کنند. 
امسال هم قاعدتاً نتانیاهو، ترامپ و پنس، 
معاون رئیس‌جمهوری آمریکا از مهم‌ترین 
سخنرانان اجلاس هستند. پیش‌بینی می‌شود 
که برجام و نقش منطقه‌ای ایران، مهم‌ترین 
نتانیاهو در واشنگتن  موضوع گفت‌وگوهای 
خواهد بود؛ اما نکته مهم‌تر اینکه صدها 
شخصیت برجسته صهیونیست از سراسر 
جهان در طول یک هفته، در گفت‌وگو با 
کاخ سفید، وزارت خارجه، پنتاگون، کنگره، 
اندیشکده‌ها و رسانه سعی خواهند کرد 
واشنگتن را علیه ایران شخم بزنند. موضوعی 
که به صورت رسمی در اهداف سفر لودریان 
شاهدش بودیم؛ اما ایران تصمیمش را گرفته 

و از اصول خود کوتاه نخواهد آمد.

 شهاب زمانی/ یکی از 
موضوعاتی که در علوم انسانی و سیاسی 
به تسهیل فهم و ادراک انسان‌ها کمک 
می‌کند، ارتباط بینارشته‌ای است. در این 
ارتباط، مفاهیم علمی مختص یک حوزه به 
کمک حوزه‌های علمی دیگر می‌رود. برای 
 Cognitive(نمونه، خطاهای شناختی
Errors(، از جمله بحث‌های مهم در 
حوزه مدیریت و روان‌شناسی محسوب 
می‌شود که می‌توان در حوزه اندیشه و 
علوم سیاسی و تحلیل رویدادهای سیاسی 
هم از آن استفاده کرد. این خطاها هنگام 
تحلیل و تفسیر و قضاوت درباره رویدادها، 
ما را به دام خود گرفتار می‌کنند و سبب 
می‌شوند ما نتوانیم شرایط موجود را به 
درستی ارزیابی کرده و بهترین گزینه‌ 

پیش رو را انتخاب کنیم. 
رقابت‌های  بی‌قراری،  افسردگی‌، 
ناصحیح، خشونت، پرخاشگری و بسیاری 
از رفتارهای غیر عادی ما بی‌ارتباط با 
خطاهای شناختی نیستند. آلبرت الیس، 
روان‌شناس معروف این خطاها را شناسایی 
و در قالب ده خطای شناختی معرفی کرده 
است. تجربه حیات جمعی نشان می‌دهد، 
انسان‌هایی که تفکر غیرمنطقی دارند یا 
خطاهای شناختی در افکارشان هویدا 
است، در بسیاری از موارد اطلاع چندانی 
از این خطاها ندارند. شاید ناآگاهی، سبب 
آلودگی این افکار با خطاهای شناختی 
می‌شوند. برخی از خطاها در حوزه تحلیل 
و تفسیر سیاسی می‌تواند پیامدهای 
بسیاری به دنبال داشته باشد؛ از این رو 
شناخت خطاهای شناختی و تلاش برای 
اصلاح آنها می‌تواند به موضوع ارتقای 

فرهنگ سیاسی جامعه نیز کمک کند. 
یکی از این خطاها، »تفکر همه یا 
هیچ« است. در این نوع افکار، قانون همه 
یا هیچ حاکم است. فرد یک رفتار، فکر، 
موفقیت، پدیده یا موضوع را کلًا سفید 
یا سیاه می‌بیند. هر چیز کمتر از کامل، 
شکست بی‌چون و چراست. برای نمونه،‌ 
کسانی که در عالم سیاست جناحی و 
سیاسی به قضایا و رویدادها می‌نگرند، 
با تمامیت‌خواهی جریانی به این بلیه 
آلوده می‌شوند؛ یعنی هر آنچه متعلق 
به حزب و جناح خاص خودشان باشد، 
بدون بررسی، حکم صائب می‌گیرد؛ ولی 
اگر متعلق به نگاه رقیب باشد، باز بدون 

بررسی محکوم است. 
خطای دیگر، تعمیم مبالغه‌آمیز 
است. افرادی که این نوع خطا را 
در افکار دارند، حقایق زندگی را 
پررنگ‌تر از مقدار واقعی آن می‌بینند. 
فردی که دچار این خطای شناختی 
است، هر حادثه منفی و از جمله یک 
ناکامی شغلی را شکستی تمام‌عیار 
و تمام‌نشدنی تلقی می‌کند. خطای 
است.  شتابزده  نتیجه‌گیری  آخر، 
بی‌آنکه زمینه محکمی وجود داشته 
می‌کنید.  شتابزده  نتیجه‌گیری  باشد، 
ذهن‌خوانی و پیشگویی مبتنی بر 
نگاه منفی بدون بررسی کافی از آفات 
نتیجه‌گیری عجولانه است که در حوزه 
سیاسی و تصمیم‌گیری‌های کلان ملی 
می‌تواند پیامدهای دردناکی برای 
جامعه به بار آورد. شاید در نگاه اول این 
سؤال طرح شود که آیا پس از شناخت 
همه این خطایای شناختی، می‌توانیم 
همه‌ آنها را از فرآیند تصمیم‌گیری 
خود حذف کنیم؟ پاسخ به این پرسش 
منفی است؛ ما معمولاً در بهترین حالت، 

می‌توانیم این خطاها را مهار کنیم.

پردازش

نکته



 اکبر ادراکی/  در حالي که 
فضاي سياسي سرگرم بررسي نتايج 
ششمين دوره انتخابات مجلس شوراي 
اسامي بود، در نخستين ساعات روز 
بيست‌ودوم اسفند ماه سال 1378، 
سعيد حجاريان، عضو شوراي شهر 
تهران، در حالي كه قصد ورود به 
ساختمان شوراي شهر را داشت، مورد 
سوءقصد چند مرد مسلح قرار گرفت و 
به شدت از ناحيه سر، صورت و گردن 

مجروح شد. 
سعيد عسکر عامل اصلي ترور 
بعدها در دادگاه ماجراي آن روز را 
چنين تعريف کرد: »تلاش گروه ما 
به سرپرستي )سيدمرتضي( مجيدي 
بر اين بود تا پيرامون خود را از فساد 
پاک کنيم و اگر اقداماتي از اين دست 
در شهرري انجام داده‌ايم، با هدف 
پاکسازي جامعه از فساد بوده است... 
يک‌شنبه ۲۲ اسفند ماه سال گذشته 
]۱۳۷۸[ ساعت ۷ صبح من با اتوبوس 
و تاکسي به ميدان حر رفتم و طبق 
قرار ساعت ۸ و ۲ دقيقه مجيدي با 
يک موتور سوزوکي هزار سر قرار آمد. 
من به او گفتم مگر قرار نبود با هوندا 
۱۲۵ بيايي؟ جواب داد که قرار عوض 
شد. با‌‌ همان موتورسيکلت به نزديکي 
ساختمان شوراي شهر ]خيابان بهشت[ 
رفتيم. ساعت ۸ و ۲۰ دقيقه يک نفر با 
باراني سرمه‌اي آمد که مجيدي گفت او 
]محمدعلي[ مقدمي است. مقدمي وارد 
ساختمان شورا شد و سپس بيرون آمد 
و با اشاره گفت که ]سعيد[ حجاريان 
هنوز نيامده است. بعد از اين يک 
خانمي نيز با مقدمي صحبت کرد و به 
سمت شهرداري تهران رفت و سپس 
مقدمي با اشاره گفت حجاريان مي‌آيد 
و به دنبال آن او به سمت حجاريان رفت 
و با دادن نامه او را متوقف کرد... من 
نيز به سمت آنان رفتم و وسط خيابان 
»بهشت« اسلحه را مسلح کردم...« 

)روزنامه اطلاعات 1379/2/7(
حجاريان كه پيش از اين در وزارت 
اطلاعات فعاليت ميك‌رد و از مسئولان 
رده‌بالاي اين وزارتخانه محسوب مي‌شد، 
پس از دوم خرداد، به كيي از فعالان 
و كنشگران برجسته سياسي جبهه 
اصلاحات تبديل شده بود. وي پس از 
تحولات دوم خرداد، علاوه بر عضويت در 
شوراي شهر، در مسئوليت‌هاي متعدد 
ديگري، همچون عضويت در شوراي 
مركزي جبهه مشاركت، مدير مسئولي 
روزنامه »صبح امروز« و در سمت 
مشاور سياسي رئيس‌جمهور ايفاي نقش 
ميك‌رد. بنابراين، ترور وي در آن فضاي 
پرالتهاب سياسي مي‌توانست به كي 
فتنه بزرگ در انقلاب تبديل شود. پس 
از وقوع اين حادثه، عمده شخصيت‌هاي 
حقيقي و حقوقي سياسي‌ـ مذهبي، با 
تمام سليقه‌هايي كه داشتند، اين ترور 
را به شدت محكوم و آن را اقدامي در 
جهت به بحران كشاندن نظام ارزيابي 

كردند. رهبر معظم انقلاب نيز با صدور 
پيامي، اين اقدام را جنايت‌آميز و 
ناجوانمردانه خواندند و از نيروهاي 
امنيتي و انتظامي كشور مؤکداً خواستند 
كه با دقت و سرعت هر چه تمام‌تر، در 
شناسايي و مجازات عاملان اين توطئه 

سازماني‌افته اقدام کنند. 
در بخشي از اين پيام مي‌خوانيم: 
»ترور ناجوانمردانه نايب‌رئیس شوراي 
شهر تهران‌ـ كه در چند روز گذشته 
اتفاق افتاده، عمل جنايت‌آميزي است 
كه مي‌‌تواند بخشي از يك توطئه 
خطرناك برضد مصالح كشور و ملت 
و نظام اسلامي باشد. ايجاد ناامني و 
پديد آوردن جو وحشت و اضطراب 
براي شهروندان از هدف‌هايي است كه 
هميشه توطئه‌گران و دشمنان ايران 
اسلامي در پي آن بوده‌اند و اين حادثه 
اندكي پس از انتخابات و در آستانه 
عيد، در جهت همان خواسته شيطاني 

و خيانت‌آميز است.«
انتظار مي‌رفت پس از پيام رهبر 
معظم انقلاب و هشدارهاي ايشان نسبت 
به توطئه‌هاي دشمنان انقلاب اسلامي، 
قدري از هيجانات سياسي كه بعضي از 
نیروهای افراطي و فرصت‌طلب بر كشور 
مستولي کرده بودند، كاسته شود و 
مطبوعات با پرهيز از گمانه‌زني‌هاي 
بي‌اساس خود، فضا را براي پيگيري 
نيروهاي امنيتي و انتظامي كشور 
فراهم کنند؛ اما برخاف انتظار، 
جريان دوم خرداد که فرصت را براي 
تسويه‌حساب‌هاي سياسي از هر نظر 
مناسب يافته بود، دست به غوغاسالاري، 
گمانه‌زني‌ها و اتهامات بي‌اساس عليه 
برخي از شخصيت‌هاي شاخص سياسي 
و ديني، مراجع عظام تقليد، نهادهاي 
انقلابي و نظامي و گروه‌هاي ارزشي 

وفادار به آرمان‌هاي امام زد.
روحانيون  مجمع  نمونه،  برای 
مبارز با صدور بيانيه‌اي چنين نوشت: 
»مي‌توان‌ گفت‌ علت‌ جسارت و جرئت 
عوامل محفلي براي ادامه اقدامات ضد 
اسام، انقلاب و ميهن آنها، سخنان 
تحريک‌آميز برخي چهره‌هاي مذهبي 
که اخيراً نيز شاهد تکرار آنها بوده‌ايم، 
... مي‌باشند« )روزنامه همشهري، 

)1378/12/23
همچنين سه نفر از اعضاي جبهه 
محسن  عبدي،  )عباس  مشارکت 
ميردامادي و صفايي‌فراهاني( در يک 

مصاحبه مطبوعاتي، اين ترور را به 
نيروهاي شکست خورده انتخابات 
29 بهمن نسبت دادند. صريح‌تر از آن 
نوشتند: »مسلماً کساني ترور را انجام 
مي‌دهند که در جناح مقابل دولت 
هستند« )روزنامه بامدادنو(، حتي 
رئيس دفتر آقاي خاتمي گفت: »کساني 
که دست به اين اقدام خشونت‌بار و 
ناجوانمردانه زدند، در واقع مي‌خواستند 
انتقام خود را از شکست مفتضحانه‌اي 
که در انتخابات مجلس نصيب‌شان شد، 

از مردم بگيرند.«
در چنين شرايط ملتهب و 
پرتنشي بار ديگر رهبر معظم انقلاب 
اسامي در فاصله کمتر از يک هفته 
درباره مسئله ترور حجاريان، نامه‌اي 
خطاب به رئيس‌جمهور نوشتند و 
دستور رسيدگي سريع و قاطع به اين 
پرونده را صادر کردند. در اين پيام 

آمده بود: 
»بسم‌الله الرحمن الرحيم/ جناب 
آقاي خاتمي، رياست محترم جمهور 
و رئيس شوراي عالي امنيت ملي‌ 
با سام و تحيت حادثه‌ ترور هفته 
قبل و برخي قضاياي پيراموني تا 
امروز، موجب نگراني اينجانب از آينده‌ 
امنيت کشور است و از آن‌رو شايسته 
است که جناب‌عالي به دستگاه‌هاي 
اطلاعات  وزارت‌هاي  مسئول همچون 
و کشور و شوراي امنيت کشور دستور 
فرمایید با سرعت و جديت بيشتري در 
جست‌وجوي کشف و تعقيب عوامل 

جنايت باشند.
بيم آن هست که اين قضيه 
نيز مانند پرونده قتل‌هاي زنجيره‌‌اي 
دامنه‌دار و تبديل به موضوعي مبهم 
و شايعه‌انگيز گردد. در موضوع قتل‌ها 
با اينکه جناب‌عالي هيئت‌هايي را 
پي‌در‌پي مسئول پيگيري کرديد، تمام 
نشدن موضوع، موجب بروز شايعات و 
ايجاد فضاي ترديد و ابهام شد، در اين 
قضيه نيز مشاهده مي‌شود که متأسفانه 
برخي زبان‌ها و قلم‌ها به شدت سرگرم 
شايعه‌پردازي‌اند.  و  التهاب‌آفريني 
بي‌تعهدي را به آنجا رسانده‌اند که 
علاوه بر نام آوردن از افراد و اشخاص، 
با اتهام‌هاي بي‌دليل، حتي سازمان‌هاي 
مسئول و مورد اعتماد و حتي سپاه و 
بسيج، يعني مطمئن‌ترين حافظ امنيت 

ملي را زير سؤال برده‌اند.
در چنين فضاي آشفته‌ا‌ي کدام 

دستگاه قضايي و امنيت مي‌تواند با دقت 
و تسلط بر اعصاب، به مسئولیت خود 
قيام کند؟ اين جوسازي و غوغاگري 
موجب آن است که عناصر جنايتکار 
با خيال راحت بتوانند از چشم قانون 
پنهان بمانند و به همين خاطر اينجانب 
نسبت به اظهارات کساني که به اين جو 

دامن مي‌زنند، خوش‌بين نيستم.
شايسته است مسئولان ياد شده 
را موظف فرمایید که در مدت معيني 
به نتيجه‌ قانع‌کننده‌‌اي در پرونده‌ حادثه 
برسند، در اين صورت نگراني و دغدغه‌ 

اينجانب کاهش خواهد يافت. 
والسام عليکم و رحمة‌الله‌/ 

سيدعلي خامنه‌اي‌/ 28 اسفند 78«
جريان چپ همچنان در حال 
بهره‌برداري سياسي بود و نمي‌خواست 
فرصت به دست آمده براي تخريب 
جريان رقيب را به سادگي از دست 
بدهد. در همين راستا، سازمان 
مجاهدين انقلاب اسامي در اولين 
اقدام با صدور بيانيه‌اي ضمن محکوم 
کردن اين اقدام، پیش از مشخص 
شدن ابعاد مسئله، بلافاصله رقيب 
سياسي خود را به منزله متهم رديف 
اول! معرفي کرد و چنين اقدامي را 
واکنشي به نتايج انتخابات مجلس و 
شکست در آن دانست. در بخشي از اين 
بيانيه آمده است: »اينک محفل‌نشينان 
قتل‌هاي زنجيره‌اي براي توقف روند 
مؤثر تحقيق پرونده قتل‌ها و گريز از 
چنگ کشف حقيقت و اجراي عدالت، به 
ارتکاب قتل‌هاي خياباني مي‌پردازند و 
در اين رهگذر از توجيه شرعي و تئوريزه 
کردن ايدئولوژيکي تئوريسين‌هاي خود 
نيز بي‌بهره نيستند...« )1378/12/22(

سازمان بار دیگر با صدور بيانيه‌اي 
تحليلي در تاريخ 1379/1/10 درباره 
ريشه‌هاي اين اقدام گمانه‌زنی کرد و 
آن را به جرياني فراتر از اقدام خودسر 
چند جوان احساساتي نسبت داد و 
چنين نوشت: »انتخاب سوژه و قرباني، 
تعيين زمان و مکان، نحوه ترور و 
امکانات به کار گرفته شده، همگي از 
وجود يک ستاد تحليلي سياسي در 
پس اين ماجرا خبر مي‌دهد.« بيانيه 
در ادامه ضمن نفي انتساب اين اقدام 
به تفکر سنتي‌ـ مذهبي، آن را محصول 
»تفکرات فاشيستي‌ـ استالينيستي« 
دانست که خود را در »جامه زيباي 
دينداري و ارزشمداري« پنهان کرده‌اند 

و درباره اين جريان هم نوشت: »ترور 
سعيد حجاريان اقدامي سازماني‌افته از 
سوي شبکه مافياي قدرت است که طي 
ساليان گذشته عامل اصلي بسياري از 
انحرافات و رويه‌هاي خطرناک در مسير 
انقلاب و نظام بوده است و در دو سال 
و نيم اخير با هدف ايجاد نارضايتي، 
اغتشاش و بحران منتهي به شبه کودتا 
و در نتيجه به شکست کشاندن جريان 
دوم خرداد، از هيچ خيانت و جنايتي 

فروگذار نکرده است.«
اصلاح‌طلبان مدعي بودند: 
»جناياتي از اين دست براي وقوع 
نيازمند فضاي ذهني و تئوريک خاصي 
است... مروجان انديشه خشونت و 
آنان که به خشونت لباس مشروعيت 
مي‌پوشانند و نيز کساني که براي 
مرعوب ساختن و از ميدان به در کردن 
مخالفان خود و يا التيام درد ناشي از 
ناکامي سياسي خويش رقيبان را تهديد 
به اعمال خشونت مي‌کنند، در ايجاد 
فضاي ايدئولوژيک و سياسي مناسب 
براي ترور و به طور مشخص ترور سعيد 

حجاريان سهيم هستند.«
پرونده ترور سعيد حجاريان 
با شناسايي و دستگيري ضاربان و 
تشکيل دادگاه در ارديبهشت ماه 
1379 و محکوميت آنان ختم شد. روز 
دادگستري   )1379/2/22( پنج‌شنبه 
کل استان تهران اعلام کرد: »برابر رأي 
شعبه سي‌ودو دادگاه انقلاب اسلامي 
تهران عاملان ترور حجاريان به زندان 
محکوم شدند. متهم رديف اول: سعيد 
عسکر فرزند محمد، دانشجوی بيست 
ساله داير بر اقدام عليه امنيت کشور از 
طريق مباشرت به ترور سعيد حجاريان 
و ابوالقاسم شفيعي به مجازات پانزده 
سال حبس در زندان اصفهان محکوم 
شد. سيدمحسن مجيدي نيز به اتهام 
اقدام عليه امنيت کشور از طريق 
معاونت در ترور حجاريان و شفيعي و 
کاوه به ده سال حبس در زندان شيراز 
محکوم شدند و محمدعلي مقدمي به 
اتهام اقدام عليه امنيت کشور از طريق 
معاونت در ترور حجاريان به هفت سال 
حبس در زندان کرمانشاه محکوم شد. 
بقيه متهمان نيز به حبس از چهار تا سه 
سال محکوم شده و موسي جان‌نثاري، 
مهدي روغني و سعيد گگوناني نيز 

تبرئه شدند.«
سعيد حجاريان درباره علل ترور 
خود معتقد بود: »ترور من دقيقاً به‌دليل 
پيگيري‌هاي من در پرونده گروه‌هاي 
خودسر در موضوع قتل‌هاي زنجيره‌اي 
بود. من در سال 77 روزنامه »صبح 
امروز« را منتشر کردم که نقش مهمي 
در افشاي قتل‌هاي زنجيره‌اي داشت و 
فکر مي‌کنم که کاملًا نتيجه‌بخش هم 
بود.« وي بعدها گفت: »معتقدم سعيد 
عسکر در جريان ترور من کاره‌اي نبود. 
عسکر تنها ماشه بود. آنهايي که ماشه 

را کشيدند مهم هستند!«
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تقويم شاهنشاهي
 مرتضي دخيلي/ فروردين ماه سال ۱۳۰۴ بود که به واسطه تصويب 
قانوني تبديل بروج به ماه‌هاي فارسي رسميت يافت و ادارات دولتي و مؤسسات 
اقتصادي مکلف به بکار بردن تقويم شمسي )خورشيدي( به جاي قمري 
شدند. در اواخر سال ۱۳۰۳ هجري شمسي برجي، جمعي از نمايندگان دوره 
پنجم مجلس شوراي ملي ايران، طرحي را پيشنهاد کردند که نام برج‌هاي 
عربي متداول در تقويم برجي به نام‌هاي فارسي تبديل شود و نام سال‌ها در 
دوره دوازده حيواني رايج نيز متروک شود. پس از بحث‌هاي فراوان، بالاخره 
در جلسه ۱۴۸ مجلس شوراي ملي ايران در شب سه‌شنبه ۱۱ فروردين سال 

۱۳۰۴ اين قانون تصويب شد.
اين قانون تا سال 1354 ادامه داشت تا اينکه سياست‌هاي باستان‌گرايانه 
شاه پهلوي، گريبان‌گير تقويم تاريخ اين سرزمين شد. يکي از اقدامات شاه 
براي ساختن هويت جعلي خود تغيير تقويم جلالي با مبدأ هجري  شمسي 
به تقويم شاهنشاهي با پيشينه‌اي مبهم و بدون در نظر گرفتن باورهاي 
مذهبي مردم بود. عده‌اي از عوامل حکومت مانند شجاع‌الدين شفا، هادي 
هدايتي و... به تهيه مقدمات تغيير تاريخ شمسي به شاهنشاهي پرداختند، 
در تاريخ 24 اسفند سال 1354 جلسه مشترک مجلس شوراي ملي و سنا 
تشکيل شد و طرحي از طرف دولت به قيد سه فوريت تقديم به مجلسين 
ارسال شد که به تصويب رسيد. آنان در اين اجلاس تصميم گرفتند تاج‌گذاري 

کوروش کبير در سال ۵۹۹ پيش از ميلاد را به عنوان مبدأ سال خورشيدي 
و سرآغاز تاريخ سياسي و اجتماعي ايران قرار دهند. به همين مناسبت 
 اول فروردين سال ۱۳۵۵ هجري شمسي آغاز سال ۲۵۳۵ شاهنشاهي

 اعلام شد.
اين اقدام با مخالفت رهبر نهضت اسامي ملت ايران حضرت امام 
خميني)ره( مواجه شد. حضرت امام)ره( در پيام عيد فطر سال ۱۳۵۵، 
بکارگيري اين تاريخ را حرام دانسته و تصريح کرد: »کارشناساني که 
مي‌خواهند مخازن ما را به غارت ببرند براي تضعيف اسام و محو اسم 
آن نغمه شوم تغيير مبدأ تاريخ را ساز کردند. اين تغيير از جنايات بزرگي 
است که در اين عصر به دست اين دودمان کثيف واقع شد. بر عموم ملت 
است که با استعمال اين تاريخ جنايتکار مخالفت کنند و چون اين تغيير 
هتک اسام و مقدمه محو اسم آن است خداي نخواسته استعمال آن بر 
 عموم حرام و پشتيباني از ستمکار و ظالم و مخالفت با اسام عدالتخواه

 است...«
ايران شاه مجبور  اوج گرفتن نهضت اسامي ملت  با 
شد تا تقويم شاهنشاهي را در پنجم شهريور ماه سال ۱۳۵۷ لغو 
 و بار ديگر تقويم شمسي را به عنوان تقويم اصلي کشور معرفي

 کند.

 دکتر عبدالله شهبازی/ همان‌طور که در 
شماره پیش اشاره شد، با آغاز استعمار شمال آفريقا 
به دست غارتگران فرانسوي، ساكنان و قبايل مناطق 
در برابر استعمارگران به مقابله برخاستند و خواهان 
خروج آنان از سرزمين‏هاي خود شدند. كيي از اين 
افراد، عبدالكريم ريفي، رهبر قيام مسلمانان ناحيه 
ريف مراكش بود كه سال‏ها با متجاوزان اسپانيايي 

جنگيد و پيروزي‏هاي چشمگيري به دست آورد.
عبد‌الكريم ريفي يا عبد‌الكريم الخطابي در 
سال 1885 ميلادي در »تافرسيت« به دنيا آمد. 
خاندان خطابي از قديم‌الايام در منطقه ريف مرکزي 
و غربي به خاندان اهل علم و سياست مشهور بوده 
و سمت‌هاي قضايي و مديريتي را برعهده داشتند. 
وی تحصيلات دانشگاهي خود را در دانشگاه شهر 
فاس گذراند. عبدالکريم در دوران تحصيل در 
دبيرستان در مقام معلم و مترجم زبان اسپانيولي 
اشتغال داشت. همچنين او از سال ۱۹۱۰ در اداره 
امور محلي مليله مترجم بود و به صورت موازي از 
سال ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۵ در روزنامه اسپانيايي »تلگراما 
ديل ريف« مشغول به کار خبرنگاری بود و در 
ستون روزانه عربي آن مقاله مي‌نوشت. در سال 
۱۹۱۳ به عنوان قاضي و سال بعد در ۳۲ سالگي 

به قاضي‌القضاتی مليله معين شد.
وي در ابتداي جواني براي نجات وطن خود 
كه اسپانيايي‌ها و فرانسوي‌ها به آن حمله کرده 
بودند، مبارزه کرد. ریفی پس از مرگ پدرش‌ـ كه 
از مبارزان با استعمار اسپانيا بود‌ـ رزمندگان قبايل 
ريف را در صف واحد سازمان داد. در ماه ژوئيه سال 
1921 شكست سختي به اسپانيايي‌ها وارد کرد. 

پيروزي‏هاي او بر ارتش اسپانيا، وحشت قواي فرانسه 
را كه در شمال آفريقا متصرفاتي داشتند، برانگيخت؛ 
از اين رو، در اوايل سال 1924م، نيروهاي فرانسوي 
به منظور جلوگيري از گسترش قيام مردم منطقه 
ريف، به كمك اسپانيا آمدند و تهاجم همه‌جانبه‏اي 

را عليه مردم اين منطقه آغاز كردند.
مارشال ليتوتي، فرمانده نظامي فرانسه، 
سياست دفاعي در پيش گرفت. او ترجيح می‌داد 
با جلوگيري از كشتار و شدت عمل، احساسات 
مسلمانان مراكش را جريحه‌دار كند و به گونه‌اي با 
عبدالكريم كنار بيايد؛ اما در پاريس سياستمداران 
طرز فكر ديگري داشتند و در پي سركوب قيام 
مراكش با هر قيمتي بودند. به همين علت ليتوتي 
احضار شد و مارشال پتن با اختيارات كامل و نيروي 
نظامي كافي جاي او را گرفت. وي با اسپانيايي‌ها 
كي سپاه مشترك تشيكل داد. سپاه فرانسه و 
اسپانيا با صدوشصت هزار نفر به سلاح‌هاي پيشرفته 

و توپخانه قوي مجهز بود؛ در حاليك‌ه عبد‌الكريم 
فقط سي هزار تفنگچي در اختيار داشت. اگر چه 
آنها با شجاعت مي‌جنگيدند، اما در برابر حريف 
نيرومند راهي جز شكست و تسليم نداشتند. 
بنابراين عبدالكريم جنگ را به مصلحت نديد و 

خود را تسليم كرد.
سرانجام با دستگيري رهبران جنبش ضد 
استعماري و كشتار هزاران نفر از مردم اين منطقه، 
قيام مردم مراكش در 27 مه 1926م، سركوب 
شد. فرانسويان در 18 فوريه 1926م، او را به تبعيد 
فرستادند. وي در نهايت پس از گذشت بيش از 35 
سال تبعيد، به كشور خود بازگشت و سرانجام در 

ششم فوريه 1963م، در 81 سالگي درگذشت.
حرکت‌هاي اعتراضي مردم مراکش در مواجهه 
با استعمارگران، با سرکوب شديد نظاميان اشغالگر 
فرانسوي همراه بود؛ برای نمونه تظاهراتي براي 
تقاضاي استقلال در ژانويه 1944، در مراکش برپا 

شد و سربازان فرانسوي براي مقابله با آن فراخوانده 
شدند. آنها به ویژه در »فاس« با بي‌رحمي به مردم 
يورش بردند و صدها ميهن‌پرست مراکشي را کشتند 

و هزاران نفر ديگر را زخمي کردند.
همچنين در اين دوران، شاهد هجوم 
سرمايه‌گذاري  براي  فرانسوي  سرمايه‌داران 
در مراکش هستيم که هدفي جز بهره‌برداري 
اقتصادي و استعماري از اين سرزمين نداشتند. اگر 
سرمايه‌هاي فرانسوي با اشتياق تمام در مراکش 
به کار انداخته مي‌شد، علت آن امتيازات بي‌شمار 
اين کار بود؛ زیرا هزينه‌هاي مالياتي با يک‌چهارم 
هزينه مالياتي مشابه همان کار در کشور فرانسه 
برآورد مي‌شد، دستمزد بوميان بسيار ناچيز بود و 
تسهيلات قابل توجهي به وسيله امور مستعمرات 
به سرمايه‌گذاران اعطا مي‌شد و تمرکز بانکي نيز 
در اعطاي سودهاي کلان پيشقدم بود. بانک‌های 
پاريس و هلند که جایگاه والايي در امور بانکي 
داشتند، جريان پول و اعتبار را به واسطه بانک 
دولتي مراکش، تحت نظارت خود درآورده بودند و به 
اين وسيله در واحدهاي کليدي اقتصادي به وسيله 
شرکت ژنرال مراکش، در زمینه‌های حمل‌ونقل، 
انرژي، معادن، مؤسسات کشاورزي، صنعتي و 
تجاري و مؤسسه آلومينيوم »نورد آفريکن« در 
زمینه‌های معادن منگنز و کبالت و مؤسسات تجاري 

و صنعتي ذوب‌آهن دخالت می‌کرد.
پس از استقلال مراکش ملک محمد پنجم )تا 
مارس ۱۹۶۱( و ملک حسن دوم )تا ژوئيه ۱۹۹۹( بر 
تخت سلطنت مي‌نشينند و از اين پس تاکنون ملک 

محمد ششم بر اين کشور حکومت دارد.

 حميدرضا ميري/ سرانجام پس از مذاکرات نسبتاً طولاني و فراهم 
کردن تمهيدات لازم براي اجراي عمليات و متقاعد شدن فرماندهان ارتش 
براي آغاز عمليات در شب، نهايتاً در جلسه‌اي با حضور تيمسار ظهيرنژاد، 
رحيم صفوي، حسن باقري و فرماندهان تيپ‌هاي عامل، ساعت یک بامداد 

روز يکشنبه 1360/7/5 براي اجراي عمليات تعيين شد.
در ساعات پاياني روز 1360/7/4 نيروهاي عمل‌کننده در عمليات، 
آخرين آمادگي‌هاي نيروها را براي اجراي عمليات کنترل کرده و گردان‌هاي 
خط‌شکن برحسب دوري يا نزديکي به دشمن از ساعت 21 به بعد در نهايت 
رعايت سکوت و احتياط، حرکت خود را به سوي منطقه عمليات آغاز کردند. 
براساس هماهنگي‌ها، قرار بود گردان‌هاي خط‌شکن در تمام محورها حدود 
ساعت 24 به نقطه درگيري برسند و پس از آخرين هماهنگي، آماده دريافت 

رمز عمليات در ساعت یک بامداد باشند.
الف‌ـ جبهه آبادان‌ـ ماهشهر

هر چند حرکت گردان‌هاي خط‌شکن به سمت مواضع عراقي‌ها 
بدون حادثه خاصي آغاز شد. لکن با وجود همه تلاش‌ها براي خودداري از 
درگيري پيش از ساعت مقرر )يک بامداد(، ستون نيروهاي خودي در اين 
محور فرعي از سوی عوامل تيربار دشمن رؤیت شدند؛ بنابراین يک ساعت 
 مانده به اعلام رمز عمليات، درگيري به شکل اجتناب‌پذيري در اين محور

 آغاز شد.
با دستور فرمانده گردان، نيروها به خط عراق حمله کردند و با سرعت 
عمل آنان، خط اول عراق در اين جبهه به سرعت سقوط کرد. اين نيروها از 
شرق و غرب )از سمت آبادان و ماهشهر( به مواضع دشمن نفوذ کردند. آنها 
با اجراي يک مانور احاطه‌اي پس از عبور از خاکريز در کناره‌هاي دو طرف 
جاده از سمت ماهشهر و از سمت آبادان، پيشروي کرده و تا ساعت دو بامداد، 

نيروهاي دشمن را محاصره کردند.
با آغاز درگيري در اين محور، با تصميم فرماندهان عمليات قرار شد از 
درگيري در دیگر محورها خودداري شود تا دشمن از انجام يک تک گسترده 

در چند محور آگاهي پيدا نکند.
همچنين بنا به دستور براي طبيعي جلوه دادن اوضاع عمومي 
منطقه، برخي قبضه‌هاي آتش و تيربارها تيراندازهاي پراکنده‌اي انجام 
دادند تا وضعيت عادي و طبق روال معمول جلوه کند. نيروهاي اين 
محور پس از تکميل محاصره نيروهاي عراقي در اين محدوده و تصرف 
خاکريز 1/5 کيلومتري دشمن، تمام تجهيزات آنها شامل 20 دستگاه 
تانک و نفربر و تعدادي خمپاره‌اندازهاي مختلف را به غنيمت گرفتند. تنها 
 عده‌ای از نيروهاي دشمن پیش از تکميل محاصره به شمال جاده فرار 

کردند.

»ريدر بولارد«، سفير بريتانيا در 
ايران در سال‌هاي جنگ جهاني دوم، که 
حتماً فرد مطلعي است، در نامه ۲۴ اکتبر 
۱۹۴۱ از حضور پنج يهودي در کابينه 
جديد ايران )دولت محمدعلي فروغي( 
خبر مي‌دهد و مي‌نويسد: »کابينه هدف 
انتقادات زيادي قرار دارد... به‌ علاوه 
درباره حضور پنج يهودي در کابينه 

مشاجره پنهاني وجود دارد.«
اسامي اعضاي کابينه فروغي به 
شرح زير است: علي‌اصغر حکمت )وزير 
پيشه و هنر(، علي سهيلي )وزير امور 
خارجه(، مجيد آهي )وزير دادگستري(، 
اسماعيل مرآت )وزير بهداري(، دکتر 
راه(، سرلشکر  محمد سجادي )وزير 
احمد نخجوان )وزير جنگ(، امان‌الله 
جهانباني )وزير کشور(، علي‌اکبر حکيمي 
)وزير کشاورزي(، دکتر مشرف نفيسي 
)وزير دارايي(، عباسقلي گلشائيان )وزير 
بازرگاني و اقتصاد(، حميد سياح )وزير 
پست و تلگراف(، دکتر عيسي صديق 

)وزير فرهنگ(.
اين پنج عضو يهودي عضو کابينه 
فروغي، که ريدر بولارد به آنان اشاره 
کرده، ‌کدام هستند؟ کدام کانون يا 
کانون‌هاي پنهان رقيب به حضور پنج 
يهودي در کابينه معترض بودند و سهم 

خود را مي‌خواستند؟

 سید مهدی حسینی/ مباحث 
این ستون به سال ۸۷ رسید. امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در طول دوران 
مبارزات و مسئولیت‌ها و زعامت رهبری 
انقاب و نظام با گروه‌های مختلف 
از جریان‌های ضد انقاب و فتنه‌ها، 
آشوب‌ها، توطئه‌ها و دشمنی‌های 
دشمنان اسام و انقلاب مواجه بوده 
و هستند و در تمام دوران بحران‌ها 
همواره دغدغه حفظ دستاوردها و 
نگهداری ارزش‌های اسلامی را داشته‌اند 
و تمام تلاش خود را به‌کار گرفته‌اند تا 
انقلاب و نظام جمهوری اسامی ایران 
را از بحران‌های متعدد به سلامت عبور 
دهند و بجد می‌توان گفت ایشان در 
ترویج فرهنگ و معنویت و ارزش‌های 
اسلامی کوشا و موفق بوده‌اند. یکی از 
موضوعات مهم و سیاست‌های کهنه‌ 
دشمنان دامن زدن به اختلاقات بین 

مسلمانان بوده است.
امام خامنه‌ای با هوشیاری سیاسی 
این موضوع را در دوران مبارزه با رژیم 
شاهنشاهی درک کرده بودند و پیش از 
پیروزی انقلاب به مدت سه سالی که به 
اقامت اجباری در ایرانشهر محکوم شده 
بودند و روزهای تبعید را می‌گذراندند، 
یکی از برنامه‌های خوبی که برای آن 
ایام تدارک دیدند، برقراری ارتباط با 
مردم  اهل سنت به خصوص مولوی‌های 
آن روزها بود که تجربه بسیار باارزشی 
بود. ایشان از این موقعیت به خوبی 
بهره‌برداری کردند، به طوری که در 
سخنرانی‌ها و در جلسات خصوصی 
یادآور می‌شدند که کشورهای استعمارگر 
در راستای توسعه سلطنت‌طلبی‌شان از 
ایشان  می‌کنند.  سوءاستفاده  اختلافات 
وضعیت اسفناک مسلمانان ناشی از 
اختلافات به خصوص میان شیعه و سنی 
را تشریح می‌کردند و تلاش‌های علما، 
بزرگان و فضلا را در این زمینه متذکر 
می‌شدند تا وحدت و همدلی و همزبانی 

را بین مسلمانان فراهم آورند.
به این ترتیب، برای کاهش 
اختلافات گام‌های بلندی برداشته‌ شد 
و پیرو همین خط فکری امام خامنه‌ای 
در راستای وحدت مسلمانان به ویژه 
بین شیعه و سنی، وحدت و اخوت 
برادری ترویج شد. امام خامنه‌ای همچون 
امام خمینی)ره( یکی از دغدغه‌های 
فکری‌شان ارتقای سطح وحدت در جامعه 
اسلامی بوده و هست که به مناسبت‌های 
مختلف به این موضوع اشاره کرده‌اند، 
به خصوص در سال ۱۳۸۷ در روز عید 
غدیر که طی بیاناتی رهنمودهایی ارائه 
کردند و از نقشه و برنامه دشمنان سخن 
گفتند و فرمودند: »دشمن سعی‌اش این 
است که بین امت اسلامی دشمنی برقرار 
کند، می‌فهمد که اتحاد دنیای اسلامی 
چقدر برای او مضر است. دشمن دید 
که وقتی انقلاب اسلامی در ایران پیروز 
شد، عظمت این انقلاب و تشعشع این 
انقلاب چطور در دنیای اسام و در 
کشورهای اسلامی توانست دل‌ها را 
به خود جذب کند، دل‌هایی که شیعه 
نبودند، میلیون‌ها نفر از برادران اهل 
سنت در کشورهای عربی، در کشورهای 
آفریقایی، در کشورهای آسیایی مجذوب 
انقلاب اسامی شدند و از این ناحیه 

دشمن ضربه خورد.«

درنگ
 لايه پنهان دولت فروغي

مراکش از استعمار تا استقلال ‌ـ ۲
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 فتح‌الله پریشان/  سال 96 با همه‌ فراز و فرودهایش 
سالی بود مانند همه روزها و ماه‌ها و سال‌های دیگر. اما چیزی 
که به روزها و سال‌ها اهمیت می‌دهد، موضوعات مطروحه در 
آن، سنجش وزن روندساز رویدادهای تاریخی و فرهنگی آن، 
عیار مواضع افراد و جریان‌ها و چگونگی برخورد و مدیریت 
موضوعات و چالش‌ها و مسائل به ویژه در ساحت فرهنگ 
عمومی و سیاسی کشور است که بخش بسیاری از جامعه را 
درگیر می‌کند. به همین دلیل وفق ادبیات قرآن باید برخی 
روزهای خوب را که منشأ آثار و حوادث مهم بوده به نام ایام‌الله 
گرامی داشت و از حوادث و رخدادهای روزهای به اصطلاح بد 
با تبیین ریشه‌های وقوع و اینکه چگونه می‌شد و می‌شود، از 
ظهور و بروزشان یا تکرارشان جلوگیری کرد، عبرت آموخت 

و برای آینده درس گرفت.
از این رو، بازخوانی سالیانه مسائل و موضوعات کشور 
که چند سالی است در ادبیات رسانه‌ای کشور ما رونق گرفته 
و سالنامه‌ها و ویژه‌نامه‌های عیدانه باب شده، فرصت مغتنمی 
است تا با تعمق و تفکر بیشتر بتوان با تاباندن پرتویی از 
روشنایی تحلیلی و تبیینی بر زوایا و ابعاد تاریک و مبهم 
برخی از حوادث و رخدادهای سیاسی و فرهنگی و اقتصادی، 
مسیر آینده را با صلابت و سلامت بیشتر طی کرد. به عبارتی، 
نگاه عمیق‌تر و همه‌جانبه‌تر به چالش‌ها و بازنگاه مدیریتی به 
نحوه مواجهه با آنها تجربه سیاست‌ورزی و حاکمیتی را بارورتر 
می‌کند. این نوشته با همین هدف، مروری کوتاه بر مسائل 
و چالش‌های مهم سیاسی و اندیشه‌ای که در سال 1396 به 
وقوع پیوست و بعضاً مشکلاتی را ایجاد کرد، خواهد داشت.

باور به اقتصاد مقاومتی و عمل بر اساس آن 
بی‌شک شروع این مطلب بدون توجه به شعار آغازین 
سال، یعنی »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« خالی از 
لطف است؛ چرا که اساساً بی‌توجهی یا کم‌توجهی به همین 
موضوع شعار سال خود بستر اتفاقات فراوانی تا پایان سال شده 
است؛ گاهی خودش را در آرایش سیاسی و نحوه رأی‌دهی 
به نامزدهای انتخاباتی نشان داده و گاهی نیمه دوم سال را با 
اعتراضات بطئی و تدریجی به ناملایمات و مشکلات معیشتی 
و تخلفات رخ داده در مؤسسات مالی و اعتباری به حوادث دی 
ماه گره زده و طمع‌ورزی دشمنان بیرونی را برانگیخته است. 
رهبر معظم انقلاب امسال نیز در ادامه سنت حسنه 
نامگذاری سال‌ها، با تشخیص درست پاشنه آشیل کشور در 
حوزه مسائل اقتصادی که حدود 10 سال است به صراحت 
پیکان مطالبات و شعارهای سال را اقتصادی و ضرورت 
گشایش در این حوزه جهت داده، شعار اقتصاد مقاومتی با 
رویکرد نقطه‌ای تقویت تولید ملی و ایجاد اشتغال برای جوانان 
را بر تارک سال 1396 نشاندند، تا هم راهبردهای اصلی کشور 
و هم جهت فعالیت کلان قوای حاکمیتی را وفق اصل 110 
قانون اساسی که سیاست‌گذاری‌های کلان را بر دوش رهبری 

گذاشته نشان داده باشند.
بررسی‌های مطالعاتی و ارزیابی‌های نگرش‌سنجی ملی 
از مردم به ویژه در سال 1395 که به نوعی پژواک نتایج 
آن را در نظرسنجی‌های ایسپا و دانشگاه مریلند آمریکا نیز 
می‌توان دید، نشان می‌دهد که اگرچه اقدامات بسیاری در 
حوزه سیاستگذاری و راه‌اندازی ساختارها و قرارگاه‌های اقتصاد 
مقاومتی صورت گرفته، اما با مطالبه رهبری و مردم در حوزه 
اقتصاد به ویژه اقتصاد مقاومتی که معطوف به مردمی‌سازی 
اقتصاد، توجه بیشتر به شرکت‌های جدید دانش‌بنیان و پایدار 
کردن اقتصاد از طریق تولید ملی و کاهش اتکا به بیرون بود، 
فاصله دارد و باید با جدیت در این مسیر گام برداشت. هنوز هم 
مطالبه و مشکل اصلی مردم اقتصاد و مسائل معیشتی، از جمله 
بیکاری فرزندان فارغ‌التحصیل‌شان است. مسائل و چالش‌های 
معطوف به این حوزه در سال 96 در واگذاری هلدینگ برخی 
اقدامات و مسئولیت‌ها به شرکت‌های خارجی یا واردات اجناس 
و کالاهای خارجی‌ای که در داخل مشابه مطلوب داشت خود 
را نشان داد. این موضوع نشان می‌دهد که اگر در حوزه باور و 
اعتقاد به نتیجه دادن نسخه اقتصاد مقاومتی چالشی نداشته 

باشیم می‌توانیم دستاوردهای بیشتری را شاهد باشیم.     

انتخابات 96 و مصاف رویکردهای گفتمانی 
انتخابات دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری کشورمان که 
در 29 اردیبهشت سال جاری برگزار شد، رخداد تأثیرگذار 
بعدی بود که در این سال اتفاق افتاد. این انتخابات با 
مشارکت حدود 40 میلیونی، بیش از 70 درصد مردم را به 
پای صندوق‌های رأی آورد و از این منظر پیروزی بزرگی برای 
نظام اسلامی بود؛ چرا که زمینه تبلیغات دوگانه غربی‌ها علیه 
جمهوری اسلامی ایران را خنثی کرد. غربی‌ها همواره انتخابات 
ایران پس از انقلاب اسامی را همه‌پرسی مشروعیت نظام 
تحلیل می‌کنند. در حالی که درباره رفتار و مواضع استبدادی 
کشورهای مرتجع پیرامون ما که با الفبای دموکراسی نیز ناآشنا 

هستند، مشی حمایتی در پیش می‌گیرند.
به هر حال، این انتخابات با تمام فراز و فرودش برگزار 
شد و به پیروزی آقای روحانی و تکرار دولت وی انجامید. اما 
نکات و تمایزاتی نسبت به انتخابات گذشته از حیث تشکیلاتی 
و گفتمانی داشت که صرفاً از زاویه نقد رویکردهای گفتمانی 
در این سطور مورد توجه قرار گرفته است. مهم‌ترین ویژگی 
متمایز انتخابات دوازدهم، ترسیم شماتیکی از نبرد اراده‌ها و 
گفتمان‌ها در بین جریان‌های سیاسی و شفاف شدن مرزهای 
جریانی بود. از این منظر باید این انتخابات را مورد مطالعه قرار 
داد. البته هر انتخاباتی تجربه جدید و گرانسنگی در روندهای 

مردم‌سالارانه دینی کشور و ملت ایران به شمار می‌آید. 
اساساً انتخابات در هر کشوری به دلیل فضای بازی 
که ایجاد می‌کند و زمینه‌های نقد و انتقاد از رویکردها و 
عملکردهای دولت مستقر را به وجود می‌آورد و طبعاً دفاع 
دولت موجود از اقدامات خود و همچنین وجود اتمسفر 
رقابت انتخاباتی و داغ شدن بازار وعده و وعیدها، چالشِ 
طبیعیِ سیاسی در کشور ایجاد می‌کند؛ اما موضوع زمانی 
خطرناک می‌شود که این فضای رقابتی به سمت تخاصم 

می‌رود و طراحی‌هایی که گاهی از آستین دستانی در داخل 
بیرون می‌آید،

 می‌خواهد این چالش طبیعی سیاسی را به فضای امنیتی 
تبدیل کند؛ اتفاقی که در سال 88 از سوی جریان و افراد 
شاخصی که سابقه‌ای در انقلاب داشتند و مناصب مدیریتی 
کلان کشور را مدت‌ها در دست داشتند به وقوع پیوست و 
آنها ناجوانمردانه اتهام بزرگ تقلب را به نظام وارد و در زمین 
طراحی شده دشمن بازی کردند. اما انتخابات‌های سال‌های 
92 و 96 پوچی آن ادعا و درستی استدلال نظام اسلامی و 
ناممکن بودن تقلب در سازوکار انتخاباتی جمهوری اسلامی 

ایران را به همگان ثابت کرد. 
اما نکته جالبی که باید به عنوان یک اصل در این انتخابات 
مورد توجه قرار گیرد، رقابت گفتمانی در بین جریان‌ها و 
افراد بود. گفتمان‌ها با  غیریت‌سازی درصدند خود را هژمون 
کنند. اما پیروزی رهیافت اعتدال در انتخابات 96 که حتی 
خودی‌های این جریان آن را در سطح گفتمان تحلیل 
نمی‌کردند، بیشتر از اینکه پیروزی گفتمانی این رهیافت را 
نشان دهد، پرده از ضعف اصلی جریان ارزشی در این انتخابات 
برداشت که نتوانستند گفتمانی ایجاد کنند تا با مختصات 

کامل و با انسجام درونی خرده‌گفتمان‌های اصولگرایی را به 
دور دال مرکزی آن، یعنی ساماندهی وضعیت اقتصادی مردم 
را مفصل‌بندی کند و واجد پاسخ معتبر به مطالبه مردم باشد. 
به طور کلی، زوال گفتمان‌های دولت‌های قبلی در دوره 
دوم دولت‌ها به وجود آمده و زمینه‌ساز تشکیل گفتمان جدید 
بوده است، اما از آنجا که گفتمان اعتدال‌محور نتوانسته بود 
بین مدلول‌های خود و دال اصلی این گفتمان رابطه‌ای منطقی 
برقرار کند )تا جایی که برخی آن را شبه‌گفتمان می‌دانند(، 
زوال آن در همان دوره اول دولت، کلید خورده بود و لذا زمینه 
برای تشکیل گفتمان جدید در انتخابات 96 فراهم شده بود، 
اما آنچه در عمل اتفاق افتاد این بود که اساساً گفتمان متقابلی 
شکل نگرفت و تنها سعی شد گفتمان موجود، آن هم به طرق 
ناشیانه به چالش کشانده شود که نتیجه آن مظلوم‌نمایی 
جریان مقابل بود و با وجود اینکه تأکید بر مشکلات اقتصادی  
و معیشت مردم در دستور کار نامزدهای جریان ارزشی بود؛ 
اما نارسایی جریان ارزشی از شکل دادن به گفتمان جدیدی 
که ضمن پوشش دادن به جذابیت‌هایی مانند عدالت و آزادی، 
بتواند به عینه مشکلات مردم را شناسایی کند و پاسخ دهد 
و تصویری موفق از نفی وضع موجود و باورپذیری به ایجاد 
وضع مطلوب ارائه کند، عامل بی‌توجهی به جریان رقیب دولت 
شد. بنابراین مهم‌ترین آسیب در انتخابات 96 از سوی جریان 
ارزشی کشور این است که یا گفتمانی جامع حتی به لحاظ 
نظری وجود نداشته است، یا اگر گفتمانی شکل گرفته، این 

جریان توانایی تبیین و بسط  این گفتمان را نداشته است.

امضای پنهانی سند توسعه پایدار 2030 یونسکو
نتیجه پیوند گفتمانی اصلاحات‌ـ اعتدال به زودی 
خودش را پس از انتخابات 96 نشان داد و آن آشکار شدن 
امضای پنهانی سندی بین‌المللی از سوی برخی از مسئولان 
و وزرای دولت بود که با بیان رهبر معظم انقلاب و گله 
ایشان از اعضای شورای انقلاب فرهنگی در جامعه پیچید. 
این سند با 17 هدف اصلی و 169 هدف فرعی ویژه به دنبال 
جایگزینی استانداردهای غربی و حقوق بشری و زدودن 
ارزش‌ها و هنجارهای اسلامی و ایرانی در مسائل آموزشی و 
فرهنگی بود و از چند منظر حقوقی، اعتقادی و محتوایی و 
شکلی نظیر؛ تصویب بی‌سر و صدای آن، در حالی که طبق 
اصل 77 قانون اساسی باید تمام مصوبات به امضای مجلس 
برسند، لحاظ نکردن شرط تحفظ جمهوری اسلامی در آن و 

اشکالات عدیده شکلی مانند تغییر تاریخ هجری به میلادی 
در عنوان سند تصویبی تا کنار گذاشتن سند تحول راهبردی 
آموزش و پرورش که در سال 90 تصویب شده بود، مورد نقد 
جامعه رسانه‌ای و علمی کشور قرار گرفت. بازخورد تند جامعه 
ایرانی با بطن و متن این سند و موضع‌گیری حوزه‌ها و جوامع 
فرهنگی و مذهبی و مردم، پرده‌برداری از رویکرد سطحی و 
مبنای تحلیل غلط کسانی بود که فکر می‌کردند می‌توانند با 
دم زدن از سیاست خارجی تعامل‌گرا با قدرت‌های سلطه‌جو 
بدون قرار گرفتن در جدول سیطره فرهنگی آنها مشکلات 
اقتصادی داخلی را حل کنند و این شناخت از مجموعه به 
هم پیوسته غرب برای کسانی که در غرب درس خواندند و 
مدعی غرب‌شناسی بودند، بعید به نظر می‌رسید که ندانند 
غرب پارادایم همبسته‌ای است که فناوری خودش را همراه 

با پیوست فرهنگی و اعتقادی‌اش صادر می‌کند. 

تکمیل حلقه محاصره ایران از سوی آمریکا
در ابتدای مطلب هدفگذاری نوشته بیشتر معطوف به 
مسائل و چالش‌های داخلی اعلام شد، اما در ذیل بندی این 
گونه، لازم است به طراحی‌ها و برنامه‌ریزی‌های دشمنان در 
ادامه خصومت‌ورزی‌های گذشته برای درک بهتر سیر تحولات 
آتی اشاره شود. ریاست‌جمهوری ترامپ بسیاری از راهبردها 
و برنامه‌های جهان، از جمله ایران را با تغییر مواجه کرد. 
یکی از آنها برجام بود که وی از ابتدای کمپین‌های انتخاباتی 
مخالف‌خوانی با آن را نشان داد و در دوره ریاست‌جمهوری 
در راستای لغو آن با هزینه ایران تلاش کرد و در این راستا 
تاکنون چهار بار از سر استیصال و اجبار تمدید تعلیق 
تحریم‌های ایران را امضا کرده، ولی با اقدامات اعمالی از تهدید، 
تطمیع و ناامن‌سازی بازار مراوده با ایران نگذاشته‌اند ایران 
به اعتراف عراقچی در چتم هاوس لندن سودی از داستان 

برجام عایدش شود. 
ترامپ این کار را به تنهایی در جهت هدفی که در جهت 
ناکام‌سازی ایران دنبال می‌کند مفید نمی‌داند؛ لذا دولت آمریکا 
تلاش کرده‌ است بسته‌ای کامل و همه‌جانبه برای مقابله با 
ایران در دستور کار قرار دهد؛ از جنگ نرم فرهنگی و اقتصادی 
تا افزایش محاصره تحریمی تا یارگیری ژئوپلیتیکی با رقبای 
منطقه‌ای ایران و درگیرسازی در پروژه‌های جنگ‌های نیابتی 
و متهم‌سازی ایران در جوامع بین‌المللی و حقوق بشری تا 
فعال‌سازی گسل‌های قومی و نژادی در داخل و کمک به اعزام 
گروه‌های تروریستی به داخل و... در این بسته دیده می‌شود 
و هدف آنها به زعم ترامپ طی همان روندی است که در 
دکترین کلان آمریکایی‌ها در قبل جمهوری اسامی از بدو 
پیروزی انقلاب تاکنون قرار دارد؛ یعنی براندازی نظام اسلامی 
در صورت امکان و اگر نشد تغییر شیفت به سمت تغییر رفتار 
ایران و اگر آن هم میسر نشد، تلاش برای مهار ایران در حد 
فعلی تا مانع پیشرفت و توسعه بیشتر ایران اسلامی شود و 
با دمیدن در تنور نارضایتی‌های مردم که با ناامیدسازی توأم 
خواهد بود زمینه برای طی کردن مجدد چرخه فوق مهیا شود. 
در این راستا، سفر ترامپ به عربستان و دیگر کشورهای 
خلیج‌فارس و دوشیدن اعراب با طعم ایران‌هراسی عایدات 
خوبی برای اقتصاد دچار کمبود بودجه آمریکا داشت. بن 
سلمان جویای نام و سلطنت پدر نیز با باج‌دهی به ترامپ 
کاسبکار و لابی‌گری صهیونیستی توانست زمینه تحریم‌های 
جدید علیه ایران را به نام حقوق بشر و حمایت از تروریسم 
فراهم کند. اگرچه وضع تحریم‌های جدید آمریکا تحت عنوان 
»قانون مقابله با اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران« که به اختصار 
722ـ s نامیده می‌شود، ناقض برجام است؛ اما دنیای زورمدار 
فعلی با کنشگران ضعیفی، چون اتحادیه اروپا نه تنها نتوانستند 
جلوی آمریکا بایستند؛ بلکه خود در ادامه با وعده‌های ترامپ 
خواسته وی را با زبان اروپایی مطالبه کردند و خواستار این 
تحریم‌ها، یعنی ایجاد محدودیت در توانمندی موشکی ایران 
و نفوذ منطقه‌ای ایران شدند که آمریکای‌ها در قانون فوق 
اتهاماتی را به ایران و سپاه در زمینه اقدامات تروریستی در 
منطقه زده بودند. سفر وزیر خارجه فرانسه حامل همین 
خواسته و سیاست تبعی اروپا از آمریکا در بحث تحمیل 
برجام‌های فراهسته‌ای با وقاحت هرچه تمام‌تر بود که البته 

با پاسخ قاطع برخی از مسئولان انقلابی دولت مواجه شد.
گسیل تیم‌های تروریستی به ایران پس از این تحریم‌ها 

که دو مورد عملیاتی و ایذایی آن را در حمله به حرم امام)ره( 
و مجلس در خرداد ماه 96 شاهد بودیم، حلقه دیگری از بسته 
آمریکایی‌ها بود که خنثی شد. به گفته مسئولان امنیتی در 
سال گذشته، بالای 50 تیم خرابکاری دستگیر و عملیا‌ت‌شان 
خنثی شده است. نقش‌آفرینی دشمنان انقلاب در حوادث 
دی ماه و فتنه دراویش در خیابان پاسداران تهران نشان داد، 
دشمن از این روند ناامید نشده است و چه بسا در بحران‌ها 
و فتنه‌های تازه‌تر از موضع طراحی، هماهنگ‌سازی و هدایت 
و رهبری اعتراضات و تبدیل آنها به شورش‌های خیابانی از 
طریق شبکه‌های اجتماعی تغییر شیفت دهد و با حماقت 

نقش مباشرتی بر عهده بگیرد.
از این رو باید همیشه آماده بود و چه بسا طرح »آتش به 
اختیار« رهبری معظم انقلاب که خرداد ماه در افطاری و دیدار 
با دانشجویان و در مواجهه با اختلال‌هایی که دستگاه‌های 
مسئول دغدغه‌ای برای حل آنها ندارند، فرمودند و مورد 
بازتاب و نقد خارجی‌ها بیشتر از داخل قرار گرفت، در همین 

راستا بوده است.  
طرح استقلال کردستان عراق که پشت‌پرده تجزیه آن 
به نوعی تضعیف جبهه مقاومت و مشغول‌سازی آن به داخل 

خود بود، دیگر حلقه تکمیلی آمریکایی‌ها بود که سبب‌ساز 
خیر در نزدیکی بیشتر ترکیه به ایران و مقاومت و کناره‌گیری 
از جبهه سلطه به محوریت آمریکا و عربستان شد و به صورت 
مثلث ترکیه‌ـ ایران‌ـ روسیه در نشست‌های سیاسی سوریه در 
ژنو، آستانه و سوچی با مواضع کلی نزدیک به هم در مقابل 

جبهه سلطه حاضر می‌شدند.

مسئله‌سازی حلقه انحراف و نقد دولتی  
مسئله‌سازی احمدی‌نژاد و باند منسوب به وی که پس 
از ردّ صلاحیت خود و دوستانش در انتخابات اردیبهشت 
امسال با نشانه‌گذاری روی مسائل خاص، از جمله تهاجم 
تند به رؤسای یکی از قوا که دو قطبی‌سازی انتخابات 84 
را تداعی می‌کرد تا بست‌نشینی در حرم عبدالعظیم حسنی 
و صدور حکم غصبی بودن ریاست آیت‌الله آملی بر آن تا 
پایان سال که نامه‌نگاری بی‌ادبانه به رهبری کرد و خواستار 
برکناری رئیس قوه قضائیه و تجدید انتخابات دو قوه مجریه 
و مقننه شد و بعد در خیمه‌شب‌بازی دیگری به طور مستقیم 
توپ همه ناکارآمدی‌ها را به زمین نظام و رهبری انداخت. به 
نظر می‌رسد، سرعت‌گیری مافوق صوت وی و باند انحرافی 
به سمت پرتگاه سقوط از جایگاه اجتماعی و سیاسی و حتی 
انسانی معلول و محصول تحلیل غلطی است که در لایه‌های 
فکری و تحلیلی آنها مبنی بر اینکه نظام اسلامی به آخر خط 
رسیده، ایجاد شده است. یاد امام)ره( به خیر که به وامانده‌ها 
و پشیمان شده‌ها و بریده‌ها از خط اسلام و انقلاب و نظام 
اسامی می‌‌گفت، شما به آخر خط رسیده‌اید، نه اسلام و 

انقلاب و نظام اسلامی.
مسئله دیگری که عامل موجده و موجبه برخی دیگر از 
چالش‌های سیاسی و به تبع آن اندیشه‌ای شد، مسئله نقد 
و انتقاد از دولت و اشباع آستانه تحمل دولتمردان بود که 
سبب‌ساز صدور توهین‌هایی به مردم و مسئولان گذشته و 
فعلی برخی نهادها و ارگان‌های غیر دولتی و رسانه‌ها شد. 
فهرست‌گیری اولیه از توهین‌های رئیس تا برخی وزرا و 
مشاوران دولت با احتساب انتقاد آخری، یعنی واژه »بی‌عقل« 
که جناب روحانی منتقدان را با آن نواختند، از عدد 54 
عبور کرد. البته شکی نیست که انتقاد باید با سازندگی و از 
روی دلسوزی باشد، نه تخریب، اما تاب‌آوری در مقابل آنها 
و اهمیت دادن و تلاش برای اصلاح امور انتقادساز نیز سویه 
دیگر ماجراست که به نظر می‌رسد بیشتر به دلیل دستان 

تهی دولت از عملکرد قابل قبول در انتهای پنجمین سال 
حضورش در قدرت به منصه ظهور می‌رسد. گاهی دولت پا 
را فراتر از توهین می‌گذارد و وارد ساحت ابراز نظر و عقیده 
در حوزه‌های اندیشه‌ای، مانند نقد معصوم و مسئله حجاب 
اجباری و اختیاری می‌شود که این نیز از نظرگاه تحلیلگران 

فرار به جلو برای فرافکنی مشکلات تعبیر شده است. 
اما در پایان سال 96 چالش نسبت بین علم و دین بار 
دیگر خود را با نامه دکتر داوری‌اردکانی به دبیرخانه نشست 
علم دینی و سخنان روحانی نشان داد و موجی از مخالفت 
و انتقاد در گروهی و موافقت و خشنودی در جریانی خاص 
را بیشتر در جامعه نخبگی، دانشگاهی و حوزوی ایجاد کرد. 
در مسئله‌سازی‌های سیاسی و اندیشه‌ای چالش‌ساز در سال 
96 یک نقطه مشترک دیده می‌شود و آن، رویکرد نقد نظام 
اسامی و انتقال مشکلات و ناکارآمدی‌ها به نظام و حاکمیت 
دینی است. در کنار این موضوع، نباید از تمایل افراد و گروه‌های 
سیاسی منتقد به کسب، حفظ یا افزایش قدرت بی‌توجهی 
کرد. این موضوع گاهی با نامه، گاهی با ابراز نقد و چالش‌سازی 
در حوزه‌های اجرایی و گاهی در نظریه‌پردازی‌های به ظاهر 
آکادمیک خود را به نمایش می‌گذارد تا به زعم خود با عبور از 
خطوط قرمز و داربست‌های نظام اسلامی جایگاه حقیرانه‌ای در 
جمع اپوزیسیون نظام در آینده نامعلوم و موهوم به دست آورند. 

شکستن حلقه‌های محاصره
تحلیلگران مبرز امنیت و سیاست معتقدند، مهم‌تر از 
تعداد چالش‌ها و مسائل داخلی و خارجی برای یک کشور، 
نحوه مواجهه با آن چالش‌ها و مسائل است. جمهوری اسلامی 
ایران به دلیل نوع گفتمان و ایده‌ای که انتخاب کرده و البته 
همواره با پشتیبانی نظری و عملی مردم همراه بوده، با 
چالش‌ها و مسائل زیادی مواجه است؛ اما سیاست‌ورزی و 
حکمرانی مبتنی بر نگاه دینی تجارب و ظرفیت‌های بسیاری 
را از مسئولان جمهوری اسلامی شکوفا کرده است و امروز در 
آستانه ورود به چهل سالگی که سن بلوغ و پختگی است، در 
برخورد با مسائل و چالش‌ها هم به مصلحت‌ها نظر دارد و هم از 
برقراری امنیت برای مردم در نهایت درجه‌اش غفلت نمی‌کند. 
مروری بر برخی از واکنش‌ها و کنش‌های جمهوری اسلامی 
در تمشیت امور و ساماندهی مسائل و حل چالش‌ها می‌تواند 
پرده‌هایی از این توانمندی و پختگی را متبلور و متجلی کند.         
به طور مسلم برنامه دشمن در راستای سیاه‌نمایی، 
چشم‌پوشی از اتفاقات خوب و نشان دادن و برجسته کردن 
کوچک‌ترین و جزئی‌ترین اتفاقات است. دشمن قصد دارد 
مشکلاتی را که برای انقلاب ایجاد کرده، به پای انقلاب 
بگذارد. البته این خط پس از فتنه 88 به صورت هجمه‌ای 
حساب‌شده به سمت‌وسوی رهبر معظم انقلاب ایجاد شد تا 
مردم را نسبت به جایگاه رهبری و امامت امت بدبین کرده و 
همزمان مصداق اتم، یعنی شخص رهبری را نیز ناتوان یا لااقل 
بی‌تفاوت نسبت به حل مسائل نشان دهد. این هدف‌گذاری 
محصول اتاق فکرهای غربی‌هاست که تنها راه ضربه زدن 
به انقاب و نظام را تضعیف این جایگاه مقتدر می‌دانند. بر 
همین اساس، امروز تبیین وضعیت پیش از انقلاب برای مردم 
از وظایف مهم فعالان فرهنگی و سیاسی است تا مردم بیشتر 

از زوایا و ابعاد این طرح خبیثانه آگاه شوند.
البته بی‌انصافی است به عمق آگاهی و بینش و بصیرت 
نافذ مردم اعتراف و اذعان نکنیم. حضور مردم در صحنه‌های 
دفاع از انقلاب با هر هزینه‌ای از قبیل حضور در تظاهرات و 
راه‌پیمایی‌های حمایتی تا اعزام فرزندان به جبهه‌های دفاع 
از انقلاب در داخل  و خارج از مرزهای کشور تا در نوردیدن 
مرزهای دانش و توجه به تولید و مصرف داخلی در حوزه 
اقتصاد و زندگی فردی و... نماد و مصداقی از این بینش 
و آگاهی است. نظرسنجی‌های مؤسسه‌های یاد شده در 
پروژه‌های افکارسنجی آنها نیز مؤید دیدگاه حمایت مردم 
با رأی بالای 85 درصدی از اصل نظام و مشروعیت آنها و 
احترام به جایگاه بلند ولی فقیه و رهبری است. بیشتر نقد 
مردم متوجه مشکلات و به ویژه بی‌عملی مسئولان در حل 
مشکلات و کاهش فساد و فاصله طبقاتی و تبعیض‌هاست. 
از این رو نظام در هر یک از چالش‌ها و مسائل گوشه‌ای از 

توانمندی مردم و حاکمیت دینی را نشان داده است.       
در پاسخ به ترکتازی‌های داعش و دیگر گروه‌های تکفیری 
که به نیابت از قدرت‌های غربی و عربی مرتجع منطقه‌ای 
می‌جنگیدند، بازگشت پیروزمندانه پیکر سردار بی‌سر مدافع 
حرم شهید حججی و عزم جزم سردار سلیمانی برای انتقام 
خون شهیدان مدافع حرم، به طرح عملیاتی شکست داعش 
و گروه‌های تکفیری سرعت داد و پس از آزادسازی حلب 
و موصل به عنوان دو عملیات کمرشکن برای گروه‌های 
تکفیری و مثلث حامیان غربی‌ـ عبری‌ـ عربی و سعودی، بازی 
هوشمندانه جمهوری اسلامی ایران در پیچ تحولات سوریه با 
عملیات البوکمال، پایان خط فتنه داعش را رقم زد و حامیان 

عصبانی داعش و جبهه النصره را در سرگردانی فرو برد. 
در حوزه داخلی نیز رهبری گام به گام درصدد تبیین 
مسائل برآمدند و رسیدگی به مشکلات مردم را وظیفه و تعهد 
مسئولان دانسته، با تحلیل درست در مقابل فرافکنی مسئولان 
گذشته و فعلی ایستادند و به کسانی که با طرح مسائل انحرافی 
مانند درخواست همه‌پرسی و نقد معصوم یا نامه‌نگاری و 
نقد بی‌محابای قوای حاکمیتی به جای پاسخگویی به مردم 
درصدد فرار به جلو و انداختن توپ ناکارآمدی به زمین نظام 
بودند، هشدار دادند که مردم با مسئولی عقد اخوت ندارند و 
باید برای مسائل مردم سر از پا و روز از شب نشناخت و برای 

مشکلات آنها اقدام کرد. 
ماحصل مباحث مطرح شده این است که راه‌ برون‌رفت 
از مسائل و چالش‌های داخلی و خارجی جز در گرو مؤلفه‌های 
قدرت داخلی و خارجی از قبیل وحدت مسئولان، باور به 
ظرفیت‌های داخلی و کاربست آنها، اهتمام به حل مشکلات 
مردم و دانستن قدر نظام و رهبری است که ایران اسلامی در 
سایه هدایت‌های ایشان به جزیره امن و ثبات در منطقه‌ای 

ناامن و مملو از عوامل بی‌ثباتی تبدیل شده است.

گزارش ویژه
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 آنچه امروز مشهود است، خلأهای اقتصادی است. بیکاری جوانان تحصیلکرده یک حفره است که باید آن را رفع کرد. ما از وضع مردم در بخش‌های مختلف کشور مطلع می‌شویم که از لحاظ معیشت 
دچار مشکل هستند؛ صاحب‌نظران اقتصادی، مشکل عمده را در رکود و بیکاری می‌بینند، حق هم با آنهاست، توصیه و مطالبه‌ بنده، تکیه بر تولید داخلی است. اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق دهیم، 

اشتغال به وجود می‌آید و بیکاری جوانان کاهش خواهد یافت.)امام خامنه‌ای، 1396/1/1(

مطالبه
امام خامنه‌ای

صبح صادق با بررسی مهمترین چالش‌ها و مسائل کشور در سال ۹۶ راهکارهای عبور از آنها را تبیین می‌کند

تکیه بر ظرفیت‌های درون‌زای ملی

به طور مسلم برنامه دشمن در راستای سیاه‌نمایی، 
چشم‌پوشی از اتفاقات خوب و نشان دادن و برجسته 
کردن کوچک‌ترین و جزئی‌ترین اتفاقات است. دشمن 
قصد دارد مشکلاتی را که برای انقلاب ایجاد کرده، 
به پای انقلاب بگذارد. البته این خط پس از فتنه 88 
به صورت هجمه‌ای حساب‌شده به سمت‌وسوی رهبر 
معظم انقلاب ایجاد شد تا مردم را نسبت به جایگاه 

رهبری و امامت امت بدبین کنند

راه‌ برون‌رفت از مسائل و چالش‌های داخلی 
و خارجی جز در گرو مؤلفه‌های قدرت داخلی 
و خارجی از قبیل وحدت مسئولان، باور به 
ظرفیت‌های داخلی و کاربست آنها، اهتمام به حل 
مشکلات مردم و دانستن قدر نظام و رهبری است 
که ایران اسلامی در سایه هدایت‌های ایشان به 
جزیره امن و ثبات در منطقه‌ای ناامن و مملو از 

عوامل بی‌ثباتی تبدیل شده است
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سپاه در سالی که گذشت

     

همسر شهید مدافع حرم فرهاد خوشه‌بر

توجه به خانواده برایش اهمیت داشت
 احسان امیری/ شهید 
»فرهاد خوشه‌بر« 27 دی 1393 به 
سوریه رفت و 9 اسفند 1393 در همان  
45 روز مرحله اول اعزامش به شهادت 
رسید. »زهرا رضوان‌خواه« از سال‌های 
زندگی با همسرش، شهید خوشه‌بر 
می‌گوید: »واسطه ازدواج من و همسرم 
مدیر  عباسی«  رحیم  »حجت‌الاسلام 
حوزه علمیه لنگرود، یکی از دوستان 
پدرم بود. شهید را به پدرم معرفی کرده 

و گفته بود فردی را برای خواستگاری فرزندت می‌فرستم که خودم وی را تأیید 
می‌کنم. جوانی را ندیدم که این قدر مقید به مسائل دینی باشد، با اینکه درآمد 
ثابتی ندارد، سال خمسی دارد و هر سال خمس مال خود را می‌دهد، به این جوان 
جواب مثبت بدهید. 30 مرداد ماه سال 1387 ازدواج کردیم. ارزش‌های اسلامی 
و اعتقادی برای من اصل بود و همین نکته هم سبب سرعت در امر ازدواج من 
و همسرم شد؛ چون هیچ‌گونه پیش‌شرط اقتصادی نداشتیم. عضو تیپ تکاوری 
میرزا کوچک‌خان بود. مسائل کاری را هرگز در خانه مطرح نمی‌کرد و من هم 
نمی‌پرسیدم. شش سالی که با هم زندگی کردیم، می‌دیدم خیلی خوش‌برخورد 
بود و واقع‌بینانه با مسائل برخورد می‌کرد. فرزندمان محمد سال 90 به دنیا آمد. 
خیلی محمد را دوست داشت، محور توجهش خانواده و فرزندش بود. وقتی به 
خانه می‌آمد، محمد را بغل می‌کرد و با فرزندمان بازی می‌کرد. هنگامی که حتی 
می‌خواست نماز بخواند محمد را بغل می‌کرد و نماز می‌خواند، خیلی از آشنایان 
می‌گفتند این چه کاری است انجام می‌دهید و همسرم می‌گفت: بگذارید تا من 
هستم، فرزندم از محبتم بهره‌مند شود، تحمل ناراحتی محمد را نداشت. فراغتی 
که پیش می‌آمد، تلفن می‌زد و می‌گفت آماده شوید می‌خواهیم به مسافرت برویم. 
تمام کارهای وی یک دفعه‌ای پیش می‌آمد؛ وگرنه موقعیت مسافرت و تفریح 

نداشتیم. برایش اهمیت داشت که به خانواده خود توجه کند.
به عقاید و اخلاق و ولایت فقیه معتقد و پایبند بود و برای بیعت با رهبر 
معظم انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( هر ساله شرکت می‌کرد. 
اسفند هر سال از جنگ روایت می‌کرد و به شهدا علاقه بسیاری داشت. حتی 
سالگرد ازدواج‌مان با هم به جنوب رفتیم. هیچ وقت برای رفتن به مأموریت اینقدر 
خوشحال نبود که برای رفتن به سوریه خوشحال بود. دلیل خوشحالی بیش از 
حدش را پرسیدم. به من گفت: به این خاطر به جایی می‌روم که هرچه را از 
اول یاد گرفتم، به کارم می‌آید. از دانسته‌هایم می‌توانم استفاده کنم، که تا حالا 
نتوانستم بهره‌مند شوم.همسرم بهمن ماه در سوریه بود که تلفنی به وی خبر 
دادم خدا فرزند دختری در آینده‌ای نه چندان دور به ما هدیه می‌کند، خیلی 
خوشحال شد. هر بار که تلفن می‌کرد، می‌پرسید هر سه نفری خوب هستید؟ 
خیلی دختر دوست داشت، فاطمه را ندید، شش ماه پس از شهادت پدر فاطمه 
به دنیا آمد؛ ولی این قدر با عکس پدر و اسم بابا مأنوس است که بیشتر زمان‌ها 
حس می‌کنم پدرش را می‌بیند، حرف می‌زند. در بین همه شهدای مدافع حرم 
پدر خود را پیدا می‌کند، زمانی که می‌خواستم وی را به هیئت ببرم و چادرش را 

سرش کردم، دستش را به طرف عکس پدرش بالا برد و گفت: »بابا بیا برویم«.

جلالیان/سال  علیرضا    
1396 برای سپاه یکی از سال‌های 
اوجگیری مأموریت‌های واگذار شده 
در حوزه‌های متعدد بود. بر همین 
اساس، می‌توان عملکرد سپاه در این 

سال را بررسی کرد
سازندگی،  محرومیت‌زدایی،   
توسعه توان رزم، حوزه جبهه 
مقاومت، توان موشکی و پهپاد، 
مبارزه با تروریسم، امنیت پایدار در 
مناطق مرزی و حوزه‌های بصیرتی و 
فرهنگی، از جمله مأموریت‌های سپاه و 

زیرمجموعه‌های آن بوده است.
ارتقای مأموریت محرومیت‌زدایی 
در سپاه در سطح فرماندهی کل، 
این موضوع را جزء مأموریت‌های 
اصلی رده‌های اصلی سپاه قرار 
داده و سبب شده است یکی از 
درخشان‌ترین دوران‌های طول انقلاب 
در حوزه محرومیت‌زدایی، یکی دو 
سال اخیر باشد. سپاه در واقع افزون 
بر محرومیت‌زدایی در مناطق تحت 
مأموریت خود طرف قرارداد نهادها و 
سازمان‌های حکومتی و دولتی مربوطه 
هم بوده و توانسته است بخش عظیمی 
از اهداف محرومیت‌زدایی در کشور را 

مدیریت کند.
تهیه جهیزیه، ساخت مسکن 
اهدای سبدهای تحصیلی  محرومان، 
و غذایی، ساخت، تعمیر و بازسازی 
هزاران مسجد و حسینیه و هزاران 
فعالیت عمرانی دیگر و اسکان موقت 
زلزله‌زدگان کشور و برپایی چندین 
بیمارستان صحرایی در مناطق محروم 
کشور از دستاوردهای سپاه در این 

حوزه بوده است. 
در حوزه سازندگی نیز بازوی 
مهندسی و عمرانی سپاه، یعنی قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( سال پر 
کاری را پشت سر گذاشت، افزون بر 
پایان رساندن پروژه‌های بزرگ نفتی 
و پالایشگاهی، پروژه‌های سدسازی، 
‌نیروگاهی، بندر و ابنیه ساحلی و... 
بسیاری دیگر از پروژه‌های عظیم و 
حیاتی کشور در این مجموعه در حال 

ساخت است. 
در حوزه توسعه توان رزم، 
تجهیزات  نوسازی  و  بهینه‌سازی 
انفرادی و رزمی در این سال به خوبی 
انجام شد و افزون بر تشکیل یگان‌های 
جدید مردم‌پایه که تجربه گردان‌های 
دفاع مقدس است، یگان‌ها بر اساس 
تهدیدات نوین با اجرای رزمایش‌های 
گوناگون در محدوده‌های مأموریتی 
خویش توان رزم و آمادگی برای 
مقابله با تهدیدات را بالا بردند که از 
جمله رزمایش‌ها در منطقه غرب کشور 
همزمان با اجرای همه‌پرسی استقلال 

اقلیم کردستان بود.
در حوزه جبهه مقاومت نیز امسال 
پایان داعش به دست نیروی قدس 
سپاه و فرمانده دلاور آن رقم خورد. 
البته در این راستا یکی از تحولات مهم 
دفاعی هم رخ داد و آن اولین حمله 
موشکی ایران به داعش در دیرالزور بود 
که در انتقام حادثه خرداد ماه مجلس 
شورای اسلامی و حرم امام)ره( انجام 
شد که قدرت و نفوذ اطلاعاتی ایران 

را اثبات کرد.
همین موضوع در کنار بسیاری 
دیگر از دستاوردهای موشکی و 
پهپادی نشان داد، سال 96 نیز سال 
پیشرفت این حوزه‌های راهبردی در 

سپاه بوده است.
اتمام کار داعش در عراق و سوریه 
و موفقیت ایران در این دو کشور و 
اثبات قدرت جبهه مقاومت هم دیگر 
دستاوردهای خارجی سپاه بود. سپاه 
در مرزها نیز با تیم‌های تروریستی 
مقابله کرد و مانع ورود آنها به کشور 
شد. که این نشان‌دهنده موفقیت 
اجرای طرح امنیت پایدار در مناطق 
مرزی بود که خروجی فعالیت‌های 
فرهنگی، محرومیت‌زدایی و اقتصادی 

سپاه در منطقه بود. 
عرصه‌های  در  سپاه  حضور 
فرهنگی و اجتماعی هم در این 
سال قابل توجه بود. برای نمونه، 
می‌توان تأثیر این حضور را در 
جشنواره فیلم فجر امسال دید که 
موجب شد امسال فیلم‌های حوزه 
دفاع مقدس و انقلاب اسامی 
شاخص این جشنواره باشند. دیگر 
عرصه‌های فرهنگی و هنری هم از 
حضور سپاه خالی نبود؛ البته در 
این میان فعالیت‌هایی در حوزه 
حفظ محیط زیست، ایجاد فضای 
سبز، فعالیت‌های اساسی در حوزه 
پسماند و حوزه انرژی‌های نو هم 
در سپاه انجام شد که شاید اصلًا 

دیده نشد.

مسئولان به مسابقات قرآن بیشتر بها بدهند
۰912۰۰۰8513/ امسال مسابقات قرآني سپاه اختتامیه چندان قوی 
نداشت، پيشنهاد مي‌شود مسابقات در شهرهاي مذهبي برگزار شود و 
مسئولان بيشتر به مسابقات قرآن بها بدهند. برخي سال‌ها فرمانده يا 
جانشين محترم کل سپاه و نيز نماينده يا جانشين محترم ولي‌فقيه در 
سپاه در مسابقات قرآني حضور ميي‌افتند؛ اما امسال حضور فرماندهان 

ارشد سپاه ضعيف بود.
۰912۰۰۰3114/ سر افسار اقداماتی همچون اغتشاش دراویش موسوم 
به گنابادی در دست همان‌هایی است که فرقه شیرازی را مدیریت می‌کنند.
۰913۰۰۰1642/ پيگيري کنيد نواي ماهانه ارتقا پيدا کند و بعد از 

آن از چاپ فيش حقوقي جلوگيري شود. 
۰913۰۰۰3624/ کارت‌هاي يکسان‌سازي در زرند کرمان به هیچ 
دردی نمی‌خورد. هيچ خدمتي در شهرستان از این محل به ما انجام 

نمی‌شود.
۰913۰۰۰8869/ خوب است کتاب خاطرات ايران را که سرگذشت 
زني مجاهده و جانبازي به تمام معنا است در نشريه خوب‌تان معرفي کنيد/ 

حسين بابايي مزرعه‌نو
۰914۰۰۰7476/ ما در ناحيه فهرج کرمان که هم‌مرز استان 
سيستان‌وبلوچستان و وسط کوير هستیم نه امکانات رفاهي داریم، نه 

نمازخانه، لطفاً برای سال 97 فکری برای این مسئله بشود.
۰914۰۰۰5680/ چرا مسئولان درباره ارشديت‌ها کاري نمي‌کنند و 

براي عدم اعمال مدارک مطالب مختلفي بيان مي‌کنند.
۰915۰۰۰4128/ چرا نيروهايي که با مدرک ليسانس خدمت سربازي 
خود را گذراندند آن مدت را ارشديت درجه مي‌گيرند؛ ولي پايوراني که 
با مدرک ديپلم و با شرايط سخت‌تر خدمت وظيفه خود را انجام دادند، 

ارشديت نمي‌گيرند؟
۰915۰۰۰2599/ چرا مربيان سازماني عقيدتي سياسي نیروهای 
مسلح و نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه که در نوک پيکان جبهه جنگ نرم 
عليه دشمن هستند، مجوز ادامه تحصيل نمی‌توانند بگیرند؟ با تشکر/ 

محمدي
۰917۰۰01897/ رزمنده‌اي هستم که سه سال براي حقوق ثبت‌نام 
کردم، جواب‌مون رو نميدن. با يارانه زنده هستم. بگویید به فکر ما باشند.

۰918۰۰۰8812/ خسته نباشيد خدمت عزيزان سپاه و بسيج، ممنون 
از زحمات بي‌پايان شما در اعلام کمک به باروری ابرها./ قاسمي مشرف 

از همدان
۰918۰۰۰7453/ بسيجيان کد 89 شب و روز تو کوه و کمر هستند و 
خدمت می‌کنند؛ اما هنوز تکليف ما برای نوع ادامه خدمت مشخص نیست.

۰918۰۰۰8510/ چند ساله التماس مي‌کنم اعزام بشم برم سوريه. 
آخه من سني هستم. جان من فداي خاک بي‌بي زينب. من رو به آرزوم 

برسانيد/ صادقي از سپاه سروآباد 
۰935۰۰۰2945/ نيروهاي خريد خدمت با توجه به کارهاي سخت، 
حقوق کمي دريافت مي‌کنند و هيچ‌گونه مزايایي ندارند. من داراي سه 
فرزندم و چندين سال است که خدمت مي‌کنم و تبديل عضويت هم نشده‌ام.
۰936۰۰03332/ دو سال پيگير اعزام به سوريه‌ام، با اينکه فرمانده‌ام 

موافقت کرد؛ ولي نشد.
۰990۰۰۰8394/ چرا درباره ارشديت‌ها ديگر مطلب نمي‌نويسيد؟ 

۰910۰۰۰4755/ از ارزش سهام و سود و زيان مؤسسه مالي ثامن در 
سال‌هاي 94 و 95 چه خبر؟

صبح صادق: از مسئولان بنیاد تعاون و مؤسسه ثامن درخواست 
می‌کنیم گزارش بدهند.

پاسداران خورشید

روی خط

سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه اظهار داشت: توان دفاعی ما غیر قابل توقف و غیر قابل مهار است و هیچ کشوری توانایی کنترل 
قدرت دفاعی ایران را ندارد. امروز همه مردم ما بسیج ‌شده‌اند و در مقابل هرگونه مداخله و اظهارات غیرمنطقی کشورهایی مثل آمریکا و متحدان اروپایی او 

خواهند ایستاد. توان دفاعی کشور غیر قابل مذاکره و توقف است.

 توان دفاعی 
غیرقابل توقف

گزارش صبح صادق از عملیات انتقال و بارگیری سکوی تمام ایرانی ۲۲ پارس جنوبی

قرارگاه سازندگی جزیره صدرا را احیا کرد

قبیله عشق گلی از باغ
رزمندگان ارتشی در »نبرد سه کانیان«

»نبرد سه کانیان« عنوان کتابی از »امیر رجبی« است که طی 
آن خاطرات »یونس غفاری« را روایت می‌کند.

این کتاب شرح هشت سال از جنگ تحمیلی است که بخش 
عمده‌ای از آن مربوط به مناطق عملیاتی غرب کشور است و رشادت 
و جانبازی رزمندگان غیور ارتش جمهوری اسلامی ایران را در دفاع 

از ناموس و کیان کشور به تصویر می‌کشد.
در قسمتی از کتاب از نگاه راوی می خوانیم: »به این ترتیب، جنگ به پایان رسید و در 
باغ شهادت بسته شد و دوران خدمتم سپری گشت و من همچنان زنده ماندم، تا امروز روایتگر 
حماسه‌ آنهایی باشم که روزگاری قهرمانانه در راه دفاع از کشور خویش جنگیدند و بسیاری از آنها 

مظلومانه در خون خویش غلتیدند و عاشقانه به شهادت رسیدند.
وقتی خاطرات  گذشته را مرور می‌کنم، به همرزمان و دوستان شهیدم فکر می‌کنم که در 
طول جنگ، در کنار یکدیگر با دشمن متجاوز جنگیدیم، در حالی که آنها به توفیق شهادت دست 
یافتند و من از این توفیق محروم ماندم؛ با خودم فکر می‌کنم که چرا من مثل آنها شهید نشدم؟ با 
وجود آنکه در همه‌ عملیات‌ها و در سخت‌ترین شرایط جنگ در کنارشان بودم گاهی تا یک قدمی 

شهادت هم پیش رفتم، اما چرا به شهادت نرسیدم و از این توفیق محروم ماندم؟
سرانجام جوابی که برای این سؤال پیدا می‌کنم، این است که چون من مثل آنها انسان 
خداگونه‌ای نبودم و نتوانسته بودم آنچنان که باید و شاید، بر هوی و هوس‌های دنیوی چیره بشوم 
و خودم را از شر تعلقات زمینی رها سازم و مانند پروانه از همه‌ هستی خودم بگذرم و در آتش 

عشق پاک و لایزال الهی بسوزم و آسمانی شوم.«
»نبرد سه کانیان، خاطرات سرهنگ یونس غفاری« در 279 صفحه مصور به قلم »امیر 

رجبی« تدوین شده و انتشارات »ساوالان ایگیدلری« در 2000 نسخه آن را منتشر کرده است.

در بحبوحه عملیات والفجر 10 و نبرد و آتش حملات و شیمیایی 
دشمن، حسین به بسیجی‌ای که ناله می‌کرد و استمداد کمک 
می‌طلبید، رسید، ماسک صورتش را برداشت و به صورت بسیجی 

بست و در نهایت هر دو شهید شدند هم بسیجی و هم حسین.
به نقل از همرزمان سردار شهید حسین املاکی
در شب عاشورا سال 1340، در روستای کولاک محله، 

شهرستان لنگرود دیده به جهان گشود. پس از گذراندن دوران تحصیلی خود در سال 58 موفق 
به اخذ دیپلم در رشته بهداشت محیط شد. علاقه حسین به ورزش او را به سوی ورزش کاراته 
و کشتی سوق داد و در این زمینه موفقیت‌هایی کسب کرد. در مبارزات انقلابی فعال بود. با 
پیروزی انقلاب به سپاه پاسداران لنگرود پیوست و با تجاوز رژیم بعثی عراق به ایران به همراه 
اولین گروه از نیروهای اعزامی گیلان، عازم جبهه‌های نبرد در سرپل ذهاب و قصر شیرین شد. 
مدتی بعد هم وارد تیپ 25 کربلا شد. در واحد اطلاعات و عملیات مسئولیت فرماندهی محور 
یکم را برعهده او گذاشتند. در سال 61 ازدواج کرد؛ اما هنوز بیش از ۱۲ روز از پیمان مقدس 
ازدواج وی نگذشته بود که به سوی جبهه‌های نور علیه ظلمت شتافت. در سال 64 به تیپ قدس 
گیان رفت؛ واحد اطلاعات و عملیات تیپ را تقویت کرد. در عملیات والفجر 9، کربلای 2 و 
کربلای4 و 5 به شایستگی درخشید. چندین بار مجروح شد؛ اما پس از بهبودی نسبی مجدد به 
سوی جبهه‌های نبرد شتافت و فرماندهی تیپ یکم لشکر قدس گیلان را برعهده گرفت. پس از 
موفقیت در عملیات نصر4 به سمت قائم مقام لشکر 16 قدس گیلان مشغول به خدمتگزاری شد. 
سرانجام در نهم فروردین سال 67 در عملیات والفجر 10 در منطقه عمومی سیدصادق، شانه 
دری بر روی ارتفاعات )بانی بنوک( در اثر بمباران شیمیایی دشمنان بعثی به شهادت رسید. از 

او یک پسر و دو دختر به یادگار مانده است.

 ماسکش را به صورت بسیجی بست

 حمیدرضا حیدری/عصر روز 
چهارشنبه به دعوت روابط عمومی 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 
برای پوشش رسانه‌ای عملیات انتقال 
و بارگیری سکوی نفتی ساخت ایران 
راهی پایتخت انرژی ایران، یعنی 
بوشهر شدیم و صبح روز پنجشنبه 
به همراه همکاران خبرنگار به سمت 
جزیره صدرا حرکت کردیم. جزیره 
صدرا همانجایی است که متخصصان 
ایرانی در آن مشغول به جهادند. جزیره 
صدرا را می‌توان یک زیرساخت عظیم و 
یک ظرفیت بسیار مهم قلمداد کرد که 
توانسته است چنین پروژه عظیمی در 
آن اجرایی شود و به مرحله بهره‌برداری 
برسد. جایی که می‌تواند مرکز صنعت 

سازه‌های دریایی کشور باشد.
مراسم با حضور فرمانده قرارگاه 
نماینده  خاتم‌الانبیاء)ص(،  سازندگی 
ولی‌فقیه و امام جمعه و استاندار بوشهر، 
مدیریت شرکت صدرا و کارگران و 

خبرنگاران شروع شد.
در مقابله با تحریم با شعار
ما می‌توانیم پیروز شدیم

فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیاء)ص( 
که دست پر به این مراسم پا گذاشته 
بود در ابتدای مراسم با قدردانی 
از راهبردهای رهبر معظم انقلاب 
در جهت تعیین نام‌هایی بر مبنای 
»امسال  گفت:  اقتصادی  مجاهدت 
سال اقتصاد مقاومتی تولید و اشتغال 
است و این مجموعه و به ویژه شرکت 
صدرا در مسیر این شعار ارزشمند پیش 

رفته است.«
وی با بیان اینکه سازندگی امروز 
ثمره از خودگذشتگی و ایثار شهیدان 
است، افزود: »با وجود افزایش تحریم‌ها 
با توجه به شعار »ما می‌توانیم« 

اطمینان داریم که پیروزیم.«
وی اضافه کرد: »در شرایطی که 
در فازهای پارس جنوبی خارجی‌ها 
میدان را خالی کردند، پرچم به زمین 
نیفتاد و متخصصان کشور امروز کار را 

بر دوش گرفتند.«
سردار عبداللهی با اشاره به این 
نکته که با همت جوانان ایرانی در 
بحث گاز بی‌نیاز و در بحث گازوئیل 
خودکفا شده‌ایم، گفت: »درباره بنزین 
هم باید گفت که پالایشگاه میعانات 

گازی ستاره خلیج‌فارس فاز اول آن 
در سال ۹۶ افتتاح شد که ۵/۵ میلیارد 
لیتر تولید دارد و ۲/۵ میلیارد لیتر آن 

بنزین است.«
خبر خوب

فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( اظهار داشت: 
»مقرر بود در مهر ماه سال ۹۷ فاز 
دوم پالایشگاه میعانات گازی ستاره 
خلیج‌فارس افتتاح شود؛ اما خبر 
خوب این است که پیش از سال ۹۷ 
به بهره‌برداری می‌رسد و ظرفیت 
۱۲۰ هزار بشکه‌ای خواهد داشت که 
با احتساب فاز اول، ظرفیت به ۲۴۰ 
هزار بشکه میعانات گازی می‌رسد و 
به زودی صادرکننده بنزین می‌شویم.«
گفت:  عبداللهی،  سردار 
»زیرساخت‌های صدرا تولید و طراحی 
شد و امروز ظرفیت ۳۰ هزار نفر 
اشتغال مستقیم دارد، صدرا در دو 
فاز شمالی و جنوبی صاحب ظرفیت 
عظیم اشتغال است و فقط فاز جنوبی 
چهار هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد 

کرده است.«
وی ادامه داد: »در فازهای پارس 
جنوبی باید ۴۰ سکو داشته باشیم 
که امروز ۲۵ سکو در دریا داریم و 
با احتساب این ۱۰ سکو رتبه ما در 
رنکینگ کشورهای عضو اوپک بالاتر 

می‌رود.«
صدرا احیا شد

فرمانده قرارگاه سازندگی 

خاتم‌الانبیاء)ص( ادامه داد: »صدرا در 
گذشته با وجود زیرساخت‌های مناسب 
و ظرفیت ویژه، کاربری مناسبی 
نداشت؛ اما امروز به رشد و بالندگی 
رسیده است. صدرا به تمام معنا 
تحریم بود و حتی یک حساب بانکی 
هم نداشت؛ ولی در زمانی کوتاه با 
اراده قوی به مرحله‌ای رسید که امروز 
بارگیری اولین سکوی ساخت این 

شرکت انجام می‌شود.«
 وی اضافه کرد: »ما میادین 
مشترکی با قطر داریم که برداشت آنها 
در مقایسه با ما بالاتر بود؛ اما در حال 
حاضر همتراز شدیم و با راه‌اندازی این 
فازها استحصال ما بالاتر خواهد بود.«

 سردار عبداللهی افزود: »۱۲۵ 
میلیون مترمکعب گاز ترش استحصال 
و شیرین‌سازی آن رقم بزرگی است. 
این ۱۲۵ میلیون مترمکعب در روز 
وقتی تبدیل به فرآورده شود، رقم 

بزرگی خواهد بود.«
 وی گفت: »بعد از اتمام ساخت 
سکو در صدرا موضوع ساخت شناور 

نیز دنبال می‌شود.«
سردار عبداللهی افزود: »پیشنهاد 
شد صدرا به عنوان یک مجموعه 
و  شناورها  ساخت  در  صنعتی 
کشتی‌های غول‌پیکر مجدداً ورود 
کند، همان‌گونه که پیش از این نیز 
کشتی‌هایی با ظرفیت ۱۳۰ هزار تن 
ساخته بود. در این راستا کارگروه 

کشتی‌سازی در صدرا تشکیل شده 
است.«

وی با اشاره به سکوی آماده 
بهره‌برداری گفت: »این سکو ۱۲/۵ 
میلیون مترمکعب گاز تولید می‌کند و 

عایدی بالا برای کشور دارد.«
دهه شصتی‌های غرورآفرین

سردار عبداللهی ادامه داد: »امروز 
دهه شصتی‌ها مانند دوران دفاع 

مقدس عملیات غرور‌‌آفرین دارند.«
 فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( همچنین به پرداخت 
حقوق و مزایا طبق موعد مقرر در صدرا 
اشاره کرد و گفت: »تأکید کرده‌ام تمام 
حقوق و مزایای همه ۲۰۰ هزار نفر 
فعال در قرارگاه خاتم تا پایان امسال 

پرداخت شود.«
یکی از ۱۰ سکو

اما اول از همه مهندس زارعی، 
مدیر منطقه‌ای شرکت صدرا که جزء 
مدیران دهه شصتی محسوب می‌شود 
و بار اجرایی این پروژه بیشتر بر دوش 
او بوده است، ضمن عرض خیر مقدم 
گفت: »این سکو اولین سکو از مجموعه 
۱۰ سکوی در حال ساخت در جزیره 
صدراست که ساخت آن به پایان 

رسیده است.«
سپس سردار دهقان در سِمت 
مدیرکل شرکت صدرا شروع به صحبت 
کرد و با اشاره به اینکه شرکت صدرا 
در حال ساخت ۱۰ سکوی بزرگ که 
شامل ۴۰ سازه بزرگ دریایی است، 

گفت: »در گذشته شاهد آن بودیم 
توسط  اینچنین پروژه‌هایی صرفاً  که 
شرکت‌های بزرگ خارجی اجرا می‌شد 
و شرکت صدرا تنها به عنوان شرکت 
جزء، زیر نظر شرکت‌هایی همچون 
توتال و آن هم فقط در مراحل ساخت 
و نه در طراحی و مهندسی فعالیت 

می‌کرد.«
وی افزود: »امروز در حالی شاهد 
بارگیری یکی از این سکوها هستیم که 
تا پایان سال آینده ۱۰ سکوی دیگر نیز 

از صدرا بارگیری خواهد کرد.«
رکود در گرمای بوشهر

او همچنین در پایان به یک عدد 
قابل توجه هم اشاره کرد و گفت: 
»صدرا در این پروژه ثبت رکورد شش 
درصد در ماه را داشته است که با 
توجه به دمای هوای بوشهر در کشور 

بی‌نظیر است.«
استاندار بوشهر هم طی صحبت 
کوتاهی عنوان کرد: »به ثمر نشستن 
امروز صدرا مرهون توجه ویژه فرمانده 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا)ص( به 

این بخش است.«
ایزدجو، مدیر فازهای  همچنین 
22 و 24 پارس جنوبی هم به ارائه آمار 

درباره این پروژه‌ها پرداخت. 
وی گفت: »این دو فاز شامل 
چهار سکوی نفتی است که در حال 
حاضر پیشرفت کلی آنها 88 درصد و 
پیشرفت سکویی که قرار بود عملیات 
انتقال و بارگیری آن انجام شود 96 
درصد که از چهار درصد باقیمانده 
نیمی مربوط به عملیات انتقال به 
مکان مورد نظر و نیمی دیگر مربوط 
به استقرار این سکو است که تا حداکثر 
یک ماه دیگر صورت خواهد گرفت.«

او البته برای تأیید اینکه گفته 
می‌شود این سکو کاملًا ایرانی است، 
گفت: »همه تجهیزات مورد نیاز توسط 
۲۶۵ شرکت ساخته شده که شرکت‌ها 

اغلب ایرانی بوده‌اند.«
پس از صحبت‌های سخنرانان 
مراسم، ابتدا از زحمات برخی از 
مهندسان تأثیرگذار این مجموعه 
صنعتی تقدیر شد و با فرمان سردار 
عبداللهی عملیات انتقال و بارگیری 
این سکوی نفتی غول پیکر که بیش 

از دوهزار تن بود، آغاز شد.

گزارش خبری

اگرچه شاید دیر باشد، اما می‌بینیم که پس 
از گذشت سی سال از دفاع مقدس تازه عده‌ای 
از یادگاران دفاع مقدس حول یک میثاق مشترک 
در آن دوران، امروز هم حول یک گردان یا رسته 
دور هم جمع می‌شوند و گاهی از رزمندگان و 
ایثارگران و شهدای خود تجلیل می‌کنند. در این 
حوزه، شاید تمرکز برای بزرگداشت یاد شهدا بوده 
و کمتر به رزمندگان زنده توجه می‌شد و طی این 
سال‌ها شاید عده‌ای از همین رزمندگان به دیار 

باقی شتافته باشند. 
محفل‌ها، هیئت‌ها و تجمعاتی از جنس 
رزمندگان دوران دفاع مقدس به شکل‌های 
گوناگون طی سال برگزار می‌شود و جالب اینکه 
هرچه از آن سال‌ها دورتر می‌شویم، تعداد این 
تجمعات بیشتر می‌شود. رزمندگان بهداری تیپ 
44 قمربنی هاشم)ع( و تیپ 91 بقیه‌الله)عج( در 
دوران دفاع مقدس هم به تازگی چنین اقدامی 

انجام دادند.
تاریخچه تیپ‌ها

مستقل  تیپ 
ز  ا بنی‌هاشم   44
عملیات محرم در 
شکل   61 سال 
گرفت و رزمندگانی 
از استان‌های اصفهان، 

چهارمحال و بختیاری در آن حضور داشتند. از 
سال 66 این تیپ به دو یگان تبدیل شد؛ یکی 
تیپ 44 و دیگری تیپ 91 که تیپ 44 در 
استان چهار محال و بختیاری ادامه مأموریت داد 
و تیپ بقیه‌الله)عج( در استان اصفهان. در پایان 
جنگ و سال‌های اخیر تیپ 44 زیرمجموعه سپاه 
قمر بنی‌هاشم شده است و تیپ 91 نیز ابتدا از 
تیپ‌های لشکر هشت نجف شد و پس از تشکیل 

سپاه‌های استانی به نیروی هوافضا پیوست.

بر بستر
 شبکه‌های اجتماعی

برخی رزمندگان 
این تیپ‌ها تا امروز 
داشتند  ارتباط  هم  با 
و با گسترش فضای 
حضور  و  مجازی 
شبکه‌های اجتماعی کم کم بحث تشکیل 
گروه‌ها و کانال‌های مربوط به رزمندگان این دو 
تیپ بالا گرفت و موجب شد انسجامی در این 
مجموعه ایجاد شود؛ از این رو هسته مرکزی از 
این مجموعه شکل گرفت که متشکل از رزمندگان 
قدیمی بود. پس از شور و مشورت‌های این 
مجموعه و زحماتی که طی دو ماه کشیده شد، 
14 دی ماه 96 اولین همایش رزمندگان بهداری 
این دو تیپ با استعداد 250 نفر از رزمندگان و 
خانواده متوفیان و شهدای بهداری در دانشگاه 

امیرالمؤمنین)ع( اصفهان برگزار شد.
مقدمات برنامه

همکاری  دانشگاه،  فرمانده  همراهی 
نمایندگان شهرستان‌ها در فراخوان رزمندگان، 
تنظیم برنامه تجلیل، تهیه بانک اطلاعاتی از 
رزمندگان شهدا و متوفیان و... همه و همه موجب 
شد تا این مراسم، با شکوه هرچه تمام‌تر برگزار 
شود. این محفل محملی شد برای جمع‌آوری، ثبت 
و ضبط خاطرات و تجربیات آن دوران و تولید 
برنامه و آثاری در این زمینه که باید دنبال شود.
امید است در آینده همه تیپ‌ها، گردان‌ها و 
مجموعه‌های دخیل در دفاع مقدس چه آنهایی 
که تا امروز فعالیت دارند و چه آنهایی که منحل یا 
دست خوش تغییر شده‌اند، بتوانند چنین محافل 
و جمع‌هایی را تشکیل داده و عاملی برای حفظ 
واقعیت‌های دوران دفاع مقدس و تکمیل خزانه 

این گنج باشند.

گزارشی از روند اجرای همایش‌های تجلیل از رزمندگان بهداری تیپ 44 قمربنی‌هاشم و تیپ 91 بقیه‌الله)عج(

بسترهایی برای حفظ واقعیت‌های دفاع مقدس

عکس: حامد گودرزی
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حسن ختام

 احسن‌الحال یعنی...
احسن‌الحال یعنی طلوع دیدار

احسن‌الحال یعنی سایه یک 
غمگسار

احسن‌الحال یعنی یار و یار
جوار  در  یعنی  احسن‌الحال 

دوست، لیل و نهار
احسن‌الحال یعنی تمام!! شب‌های 

تار
احسن‌الحال یعنی به یمن جانان 

بچرخد
به مراد، روزگار

و ببارد محبت از در و دیوار
دیدار  نماز  یعنی  احسن‌الحال 

به اقامه یار
مهدی  تو،  یعنی  احسن‌الحال 

جان، گل همیشه بهار
احسن‌الحال یعنی زمین از حس 

تو سرشار
احسن‌الحال یعنی با تو آرام و قرار
احسن‌الحال یعنی نام شما و 

اعتبار
خداحافظ  یعنی  احسن‌الحال 

جمعه‌های انتظار...
احسن‌الحال یعنی چهره به چهره، 

چشم در چشم یار...

صادقانه

 مهدی امیدی/ »رنج پنهان« جدیدترین 
سریال سیما درباره تاریخ انقلاب اسلامی است 
که برخی از جریان‌های سیاسی دهه 50 را 

روایت می‌کند. 
طی سال‌های اخیر، رویکرد اصلی و غالب 
سریال‌های انقلابی تلویزیون درباره گروهک‌های 
چپ‌گرا و مارکسیست بوده که نشان می‌دهد یکی 
از سیاست‌های مشخص صداوسیما پرداختن به 
این جریان‌هاست. روندی که با »ارمغان تاریکی« 
شروع شد و در پی آن آثار دیگری همچون؛ 
»پروانه«، »نفس«، »آسمان من« و... ساخته 
و پخش شدند تا نوبت به »رنج پنهان« رسید. 
اغلب این سریال‌ها بر مبنای یک الگوی دراماتیک 
ثابت شکل گرفتند؛ جوانانی که هدف‌شان مبارزه 
با رژیم شاه است، اما به دلیل ضعف فکری و 
فریب خوردن، تحت تأثیر ایدئولوژی التقاطی 
سازمان‌های مسلحانه قرار می‌گیرند و به آنها 
می‌پیوندند. معمولاً وابستگی و کشمکش‌های 
عاطفی هم بین اعضای این سازمان‌ها پیش 
می‌آید و مرکز داستان نیز، خانه‌های تیمی 
هستند. جوانان پرشور و انقلابی در این سریال‌ها 
به موازات اینکه ایمان و عزم‌شان در مقابله با شاه 
بیشتر می‌شود، اما با دیدن رفتارهای غلط سران 
سازمان‌ها، رفته‌رفته به آنها بدبین می‌شوند و 
ساز جدایی می‌زنند. این چارچوب روایی، پیشتر 
در سریال‌هایی که درباره سازمان‌های چریکی 
دوران انقلاب ساخته شده بودند، اتفاق افتاده 
بود و در »رنج پنهان« نیز تقریباً تکرار شده 
است. در واقع، موضوع تازه‌ای در این سریال 

نمی‌توان دید. رویکرد صداوسیما در افشاگری 
سازمان‌هایی که برخی از آنها امروز هم با حمایت 
دولت‌های غربی فعال هستند و علیه مردم ایران 
خط و نشان می‌کشند، سیاست درستی است. 
اما این بار به دلیل ضعف نظارت، انحرافاتی در 
روایت جدید تلویزیون از انقلاب و سازمان‌های 
مسلحانه رخ داده است؛ انحرافاتی که خواسته 
یا ناخواسته، برخی از واقعیات تاریخی درباره 
انقلاب و همچنین رژیم شاه را تحریف کرده است.
بزرگ‌ترین انحراف »رنج پنهان« در روایت 
تاریخ، محدود کردن ظلم و ستم سلطنت به 
مأموران آن رژیم است. در این سریال می‌بینیم 
که بازجوی ساواک )با بازی بهنام تشکر( به طور 
خودسرانه اقدام به بازداشت و بازجویی و شکنجه 
مردم می‌کند و دستگاه حاکم، یا نقشی در این 

مسائل ندارد، یا مخالفت می‌کند. برای مثال، در 
قسمت بیستم این سریال این اتفاق افتاد که 
بازجوی ساواک دستور داد یکی از انقلابی‌ها به 
اتهام فراری دادن یک زن از بیمارستان محل 
کارش بازداشت شود. اما نیروی بالادستی او در 
ساواک، مخالفت و تأکید می‌کند که سندی علیه 
فرد مدنظر موجود نیست. اما بازجو در نهایت به 
حکم شخصی خودش اقدام می‌کند. به طور کلی، 
بیشتر فجایع در این سریال به شخص این بازجو 
برمی‌گردد و گویی مسئولان عالی و در رأس آنها 
شاه هیچ خطایی نداشتند. این درحالی است که 
برخلاف آنچه این سریال نمایش می‌دهد، بیشتر 
جنایاتی که در آن دوران رخ می‌داد، نه تنها به 
دستور مقامات بلندپایه ساواک، بلکه با اطلاع 

شخص محمدرضا پهلوی بود. 

علاوه بر این، مظالم اجتماعی و اقتصادی 
عصر طاغوت در »رنج پنهان« نیز مانند بسیاری 
دیگر از سریال‌های انقلابی صداوسیما پنهان مانده 
است. همه انقلابیون در این سریال دلیل مبارزه 
خود را دفاع از عدالت معرفی می‌کنند، اما هم 
اعضای سازمان و هم نیروهای متدین انقلابی در 
این سریال، هیچ یک چالش یا رنجی در زندگی 
خود ندارند. برای نمونه فیاضی یک استاد دانشگاه 
و حقوقدان است، یوسف فرزند یک پزشک متمول 
است و داماد او که از جرگه انقلابی‌هاست هم 
دانشجوی پزشکی است که هیچ معضل و 
مشکلی ندارد. اصولاً وقتی شخصیت‌های انقلابی 
می‌گویند که برای عدالت قیام کرده‌اند، باید 
بی‌عدالتی حاکم بر جامعه آن دوران هم نمایش 
داده می‌شد تا مخاطب تصمیم آنها برای قیام 
علیه سلطنت را درک کند. همچنان که در کلام 
همه بزرگان انقلاب تأکید شده است که انقلاب 
اسامی به دلیل قیام مستضعفان بود. از جمله 
حضرت امام خمینی)ره( که فرمودند: »گروه‌هایى 
که در سرتاسر این کشور این انقلاب را به ثمر 
رساندند، همان زن و مرد محروم ]بودند[ و 
همان‌هایى که مستضعف هستند و کاخ‏نشین‌ها 
آنها را استضعاف م‏ىکنند...« )صحیفه امام، ج‏14، 
ص 261( اما در »رنج پنهان« نه استضعافی دیده 
می‌شود و نه مستضعفی. سازندگان سریال »رنج 
پنهان« بیش از آنکه در پی افشای حقایق و مظالم 
رژیم پهلوی باشند، به دنبال طعنه زدن به نظام 
کنونی بودند! این نشان‌دهنده ضعف ساختار 

هدایتی و نظارتی در صداوسیماست.

یادداشت

نگاهی به سریال »رنج پنهان«

انحراف در روایت تاریخ انقلاب

 آرش فهیم/ اعتراض 
نامتعارف احمد نجفی بار دیگر 
مسئله مافیاسالاری و بی‌عدالتی در 
اکران سینما را مطرح کرد؛ مسئله‌ای 
که سال‌هاست گریبان سینمای ایران 
را گرفته و به زخمی تبدیل شده که 
روز به روز نه تنها بهبود نمی‌یابد که 

گسترده‌تر هم می‌شود.
موضوع از این قرار است که در 
طول سال، بین 70 تا 100 فیلم 
سینمایی در ایران ساخته می‌شود، 
اما توزیع و اکران این فیلم‌ها به 
شدت ناعادلانه است، به طوری که 
تعداد اندکی از فیلم‌ها حجم فراوانی 
از فضای اکران را به خود اختصاص 
می‌دهند و بخش اعظم محصولات 
سینمایی محکوم به نمایش در 
چند سالن محدود و انگشت‌شمارند. 
مدافعان وضع موجود، منطق بازار و 
قوانین مربوط به عرضه و تقاضا را 
عامل عدم توازن در اکران می‌دانند؛ 
یعنی می‌گویند، یک‌سری از فیلم‌ها 
به دلیل برخورداری از طیف وسیع‌تر 
مخاطب، باید امکان بیشتری برای 
دیده شدن داشته باشند و در مقابل، 
انبوه  دیگر فیلم‌ها چون تماشاگر 
ندارند، در حد ظرفیت خودشان 
به سینما می‌رسند. تا اینجای کار، 
مشکل چندانی به نظر نمی‌رسد، اما 
قضیه وقتی بغرنج می‌شود که با یک 
مرور ساده به فیلم‌هایی که در طول 
سال به اکران می‌رسند، می‌توان به 
این نتیجه رسید که فیلم‌هایی که 
امکان نمایش گسترده پیدا می‌کنند، 
محصول چند شرکت خاص هستند! 
برای نمونه، جدول نمایش سینماهای 
تهران در اسفند امسال، گویای آن 
است که حدود 400 سالن تنها 
به سه فیلم اختصاص یافته است. 
سرمایه‌گذاران این سه فیلم هم در 
تمام طول سال، بیشتر سالن‌ها را 
در اختیار دارند. به همین دلیل هم 
می‌توان گفت که برخلاف مدعیان، 
هیچ منطق اقتصادی در توزیع آثار 
سینمایی وجود ندارد؛ بلکه واقعاً ما 
شاهد حاکمیت یک مافیا در سینما 
هستیم. مافیاسالاری در سینما 
وقتی گویاتر می‌شود که می‌بینیم 
برخی از فیلم‌ها با گذشت چند سال 
از ساخت‌شان هنوز در نوبت اکران 
هستند. اما یک فیلم به محض ساخته 
شدن روی پرده می‌رود. وقتی نام 
تهیه‌کننده یا سرمایه‌گذار این فیلم 
را نگاه می‌کنیم درمی‌یابیم که دیگر 
محصولات او نیز پیشتر به طور وسیع 
و بدون هیچ تأخیری، ده‌ها سالن 

سینما را تسخیر کرده بود.
این چند نفر که به نظر برخی 
از سینماگران، حتی در تولید آثار 
هم نقش دارند، تعیین‌کننده ذائقه 
سینمایی مردم هستند و بخشی از 
تخیل و خاطره و فکر مردم را هدایت 
می‌کنند. به همین دلیل هم مبارزه 
با مافیاسالاری و تغییر موازنه اکران 
سینما به سود آثار مستقل و ارزشی، 
یک نیاز فرهنگی مهم محسوب 

می‌شود.

مافیاسالاری در سینما نصرت فاطمه به دوستان
در حدیث معراج آمده است که 
پیامبر)ص( فرمود:  گفتم: ای حبیب من 
جبرئیل، چرا ]او[ در آسمان »منصوره« 
و در زمین »فاطمه« است؟ گفت: بدین 
سبب در زمین »فاطمه« نامیده شده که 
شیعیان خود را از جهنم رهایی می‌‏بخشد 
و دشمنانش از محبت وی بی‌‏بهره خواهند 
بود و در آسمان از آن رو »منصوره« است 
که خداوند فرموده است: »در آن روز 
)قیامت( مؤمنان به‌ جهت یاری خدا که 
هر فردی را بخواهد یاری دهد، خرسند 
می‌‏شوند«؛ منظور از این یاری همان 
نصرتی است که فاطمه به دوستان خویش 

خواهد کرد. معانی‌الاخبار، ج٢، ص۴٣٠

تیتر
حرف تو حرف

اولویت با جوانان است!‏
کشورهایی  از  یکی  در 
که در جوار کره زمین است، 
دولت برای انتخاب کابینه‌اش 
دستورالعمل ویژه‌ای دارد. 
دولت ‏مذکور خیلی سفت 
و سخت به این دستورالعمل 
پایبند است و ویژگی‌های 
ذکر شده را در افراد مدنظرش 

جست‌وجو می‌کند ‏و به هیچ عنوان کوتاه نمی‌آید. بندهایی از این دستورالعمل 
را با هم می‌خوانیم:‏

ـ افراد ریز و تیزبین در کابینه جایی ندارند. آنها مشکلات ریز را هم می‌بینند 
و سبب می‌شوند افراد دیگر کابینه که ریزبین ‏نیستند، غصه بخورند. طبیعتاً جوانان 
چون سوی چشم بیشتری دارند از مصادیق این بند هستند‌؛ به ویژه اگر دهه 

شصتی ‏باشند، باید از آنها دوری جست و سالمندان را وارد کار کرد. ‏
‏ـ بحران، جهان‌دیده می‌خواهد، موی سفید می‌خواهد و هیکل شدید! در 
انتخاب مدیر بحران سن و سال از همه چیز ‏مهم‌تر است و باید به سالمندان 

توجه ویژه داشت. ‏
‏ـ کسانی که زیاد در بین مردم رفت‌و‌آمد دارند و از حال و روز آنها باخبرند، 
آدم‌های احساسی و دل‌رحمی هستند. آنها در ‏برخورد با مردم، بیشتر از آنچه که 
باید، توجه می‌کنند و چارچوب به‌هم‌زن هستند. آنها با رفت‌وآمدهای خود بین 
مردم ‏هم پول بیت‌المال را هدر می‌دهند و هم ترافیک را سنگین‌تر می‌کنند. افراد 
سالمند دیگر این کارها را کرده‌اند و حوصله ‏ترافیک و صحبت با مردم را ندارند 

که آنها بهترین گزینه هستند.‏
ـ هر کسی با ساعت کارکرد مفید دولت در روز آشنا نیست که هر کسی 
هم نباید آشنا شود. سیاست کار پرفشاری است و هر ‏یک ساعت آن معادل یک 
روز کار در معدن است. پس کسانی که توانایی یک ساعت کار سیاسی در روز 
را دارند، الماسانی ‏گرانبها هستند که نباید بیرون از کابینه خاک بخورند و از 
آنجایی که الماس هر چه قدیمی‌تر باشد قیمت بالاتری دارد، باز ‏هم افراد سالمند 

در اولویت هستند.‏
مهدی پیرهادی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

خوب هميشه زيباست
اگر حق با شماست، 

به خشمگین شدن نیازی نیست؛
و اگر حق با شما نیست، 

هیچ حقی برای عصبانی بودن ندارید!
صبوری با خانواده عشق است،

صبوری با دیگران احترام.
صبوری با خود اعتماد به نفس است

و صبوری در راه خدا، ایمان.
اندیشیدن به گذشته اندوه

و اندیشیدن به آینده هراس می‌آورد.
به حال بیندیش تا لذت را به ارمغان آورد.
در جست‌وجوی قلب زیبا باش نه صورت زیبا؛

زیرا هر آنچه زیباست، همیشه خوب 
نمی‌ماند.

آنچه خوب است، همیشه زیباست...

تلخند

ssweekly:کانال پیام‌رسان سروش@

راش اضافه
مایه‌های سیاسی نودمین مراسم اسکار

نودمین دوره مراسم اسکار با اقبال و جنجال‌های کمتری نسبت به دوره‌های 
پیش برگزار شد. آن‌طور که رسانه‌های آمریکایی گزارش داده‌اند میزان مخاطب 
پخش زنده این مراسم نسبت به سال‌های پیش کاهش چشمگیری داشت. یکی از 
دلایل این مسئله را می‌توان در قابل پیش‌بینی بودن برندگان این مراسم و همچنین 
تکرار در اتفاقات دانست. چون طبق معمول هر سال، بیشتر همان فیلم‌ها و کسانی 
برنده جوایز شدند که طی ماه‌های گذشته در دیگر جوایز و محافل سینمایی آمریکا 
نیز مورد توجه قرار گرفته بودند. بیشتر جوایز نودمین دوره مراسم اسکار از جمله 

جایزه بهترین فیلم به »شکل آب« اختصاص یافت که فیلمی با درونمایه دگرباشانه هم محسوب می‌شود. مضمونی که 
این دوران به شدت مورد علاقه جشنواره‌ها و مراسم سینمایی غربی است. این فیلم به ماجرای رابطه عاطفی یک زن با 
موجودی افسانه‌ای که آن هم از جنس مؤنث است، می‌پردازد. فیلمی که از سوی بسیاری از منتقدان داخلی چندان جدی 
گرفته نشد. این‌بار تقریباً همه منتقدان کشور ما با هر گرایش سیاسی و فکری، با مراسم اسکار دچار چالش شدند. حتی 
شبه‌روشنفکران نیز اذعان دارند که اهدای جایزه بهترین فیلم به »شکل آب« نه به دلیل ساختار و تکنیک برتر این فیلم، 
بلکه به خاطر حمایت آن از دگرباشی به آن اعطا شده است. همچنین فیلم »مرا با نام خودت صدا بزن« نیز که جایزه 
فیلمنامه اقتباسی را گرفت، دارای چنین مضمونی است. همچنین فیلم »دانکرک« که جوایز بهترین تدوین، صداگذاری و 
تدوین صدا را دریافت کرد، یک فیلم آشکارا جنگ‌طلبانه است که تاریخ را هم به سود انگلیس و فرانسه تحریف می‌کند. 
این فیلم به نبرد دانکرک در دوران جنگ جهانی دوم می‌پردازد و ماجرای تحقیر انگلیس و فرانسه در آن جنگ را تبدیل 
به یک حماسه و پیروزی کرده است. با این حال فیلم »سه بیلبورد خارج از ابینگ میزوری« که به اعتقاد بسیاری، مستحق 
جایزه بهترین فیلم بود، تنها جوایز بهترین بازیگر زن و نقش مکمل مرد را گرفت. فیلمی که به موضوع مهم این روزهای 
سینمای جهان، یعنی افشاگری علیه آزار جنسی می‌پردازد. فیلمی که نگاهی انتقادی به جامعه امروز آمریکا هم دارد. 

به همین دلیل هم قابلیت‌های این اثر آنچنان که شایسته آن بود در این دوره از مراسم اسکار مورد توجه قرار نگرفت.
 فیلم‌های اکران نوروز معرفی شدند

در حالی که همچنان آیین‌نامه اکران ابلاغ نشده؛ اما شش فیلم با سرگروه‌های 
سینمایی قراردادهایی ضمنی منعقد کردند.

با توجه به ابلاغ نشدن آیین‌نامه اکران به صنوف سینمایی با تصمیم‌گیری 
صورت گرفته از میان 16 فیلم سینمایی اعلام شده، بالاخره قرارداد شش فیلم با 
سرگروه‌های سینمایی مشخص شد.  »به وقت شام« به سرگروهی پردیس کوروش، 
»لاتاری« به سرگروهی استقلال، »لونه زنبور« به سرگروهی سینما ایران، »مصادره« 
به سرگروهی سینما جوان، »فیلشاه« به سرگروهی پردیس آزادی، »خرگیوش« 

به سرگروهی پردیس زندگی در اکران نوروز 97 به نمایش درمی‌آید. براساس تصمیم‌های اتخاذ شده سینما »ماندانا« 
برای اکران اول عید در سرگروه باقی خواهد ماند تا وضعیت سرگروهی یک سینمای دیگر به جای چارسو مشخص شود. 

 آخرین وضعیت تولید سریال »شهید حججی«
قرار بر این بود که سریال شهید حججی در روز سالگرد این شهید پخش شود؛ 
اما با توجه به بررسی‌ها، وضعیت فعلی و زمانی که به سرعت می‌گذرد و به سالگرد 
شهید نزدیک می‌شود، ممکن است تولید سختی را پشت سر بگذاریم. دستیار 
کارگردان و برنامه‌ریز سریال شهید حججی گفت: »همسر شهید حججی نظرات 
و گفت‌وگوهایی دارند که باید به آنها توجه و وارد متن شود. همچنین جلب‌نظر 
برخی نهادهای نظامی درباره متن سریال شهید حججی و برای ساخت آن جدی 
است.« سیدرسول صانعی گفت: »متن سریال شهید حججی که در دست بررسی 

در سازمان صداوسیما قرار دارد برای نحوه ساخت به مشکل خورده است.«
 سینما سنگر در اردوهای راهیان نور

غرفه‌های جشنواره مردمی فیلم عمار همانند سال‌های گذشته در مناطق و 
یادمان‌های راهیان نور، از 15 اسفند تا پنجم فروردین سال آینده، فیلم‌های این 
جشنواره را برای زائران به نمایش می‌گذارند. سینما سنگر جشنواره عمار امسال در 
موزه دفاع مقدس خرمشهر، پادگان دوکوهه، پادگان شهید کلهر، یادمان اروندکنار 
و یادمان شهدای هویزه دایر می‌شود. آثار جشنواره عمار، به تناسب موضوعاتی که 
دغدغه علاقه‌مندان در آن فضا بوده شامل فیلم، مستند، نماهنگ و انیمیشن و 
در موضوعات اقتصاد مقاومتی، نقد درون گفتمانی، دفاع مقدس و شهدای انقلاب 

است. بر این اساس، علاوه ‌بر اکران فیلم و ثبت‌نام اکران‌کننده، مجموعه‌های موضوعی فیلم جشنواره عمار برای پخش در 
شبکه نمایش خانگی و استفاده شخصی به همراه محصولات فرهنگی هم در این غرفه‌ها به فروش می‌رسد.


